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WSTĘP

W powodzi haseł, postulatów i programów poi i tycznych, 
nasza najbliższa nam rzeczywistość, otoczenie, Jakby uległo 
oddaleniu. KoncentruJemy uwagę na problemach globalnych, 
lecz - co zrozumiałe - imp1 i kuJących nasze małe, codzienne 
kłopoty, nie zwracając uwagi na to, że oto obok nas, w na­
szym najbliższym otoczeniu dzieje się coś zaprawdę ciekawe­
go.

Przez całe lata "Funke Jonowa 1 iśmy, żyl i śmy, tworząc pra­
wie nigdy przez nas nieuświadomiony system - społeczny i 
wychowawczy. N ieuświadomi en ie istnienia owego systemu nie 
pozwalało, lub przynajmni ej utrudniało nam dostrzeżenie Ja­
kichkolwiek zmian w nim zachodzących. Coś, co się działo 
przez wielu postrzegane było Jako pojedyncze zjawiska, sym­
ptomy, objawy czegoś, co z pozoru nie wywiera wpływu na na­
sze życie, na nas Jako osoby ludzkie. Tymczasem owe zjawiska
łączyły się w logiczne ciągi, ciągi nakładały się tworząc 
system.

Owe komplikacje w -FunkeJonuJącym systemie wychowawczym 
wśród kadry i żołnierzy, wychowawców i wychowanków, stały 
się w pewnym sensie przyczyną, dla której za interesowa ł em 
się systemem wychowawczym wojska. Kiedy sięgnąłem do 1 itera- 
tury, utwierdziłem się w przekonaniu, że warto było. Oto bo­
wiem okazało się, że to nie tylko w środowisku dowódców i 
podwładnych lecz także w środowisku pedagogów wojskowych 
system wychowawczy traktowany był Jako najmniej znaczący
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element wiedzy pedagogicznej. Swiadczy o tym bardzo skromna 
liczba publikacji na ten temat, tragmentaryczność wiedzy i 
odsyłacze do 1 iteratury tzw. cywi IneJ. Mimo bogactwa 1 itera- 
tury poświęconej wychowaniu, system wychowawczy Jako czynnik 
porządkujący wszelkie procesy wychowawcze, traktowany był w 
niej ma r g i n a 1n i e.

Pragnąc wypełnić tę lukę, a także ukazać zakres prze­
mian zachodzących w systemie wychowawczym wojska, podjąłem 
prace nad usystematyzowaniem wiedzy o nim, określeniem wpły­
wu przemian społecznych na wymiar i zakres dokonujących się 
w nim zmian oraz tendencji dalszej Jego ewolucji,

Temu celowi podporządkowana została struktura pracy, 
która składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów i zakończenia.

Rozdział pierwszy poświęciłem prezentacJi wybranych kon­
cepcji i -Fragmentów wiedzy o systemie wychowawczym. Staram 
się w nim, ukazując różne stanowiska, przybliżyć sposób ro­
zumienia pojęcia "system wychowawczy", typologię systemów, 
ich mor-Fologię oraz zasadnicze, najczęściej spotykane w li­
teraturze przedmiotu, elementy.

Przegląd wiedzy i dokonań pedagogów w zakresie kon­
struowania i badan i a systemów wychowawczych, stanowi podsta­
wę teoretyczną dla rozdziału drugiego. Rozdział ten Jest 
przeglądem prac i wiedzy pedagogów wojskowych o systemie 
wychowawczym oraz próbą adaptacJi wiedzy "cywiIneJ" do sys­
temu wychowawczego wojska.Staram się przy tym ukazać specy­
ficzne właściwości systemu wychowawczego wojska, wynikające 
z właściwości środowiska, w którym on -Funkcjonuje.



Prezentacja wiedzy o systemie wychowawczym stanowi za­
tem podstawę do ukazania elementów metodyki wychowania, 
głównie w odniesieniu do zasad, metod i -form wychowania.

W rozdziale trzecim przedstaw i am motywy wyboru tematu 
niniejszej pracy oraz JeJ podstawy metodologiczne. Zwracam w 
nim głównie uwagę na problem wykorzystani a metod badań sys­
temowych w pedagogice.

Rozdział czwarty Jest prezentacją przemian w systemie 
wychowawczym Wojska Polskiego. Wychodząc od anal izy i cha­
rakterystyki systemu wychowawczego LWP oraz Jego wizerunku 
na tle przemian społecznych w latach 1980 - 1989, staram się 
ustanowić punkty odniesienia, służące ukazani u przemian Ja­
kie w systemie zaszły. Przemiany te ukazuję prezentując wy­
brane zjawiska i sytuacje, moim zdaniem, wskazujące na pod­
stawowe założenia dokonującej się re-Formy w systemie wycho­
wania żołnierzy.

W rozdziale piątym prezentuję społeczną recepcję tych 
przemian w systemie wychowawczym wojska, prognozę dalszych w 
nim zmian, a także podejmuję próbę modelowego ujęcia współ­
czesnego systemu wychowawczego wojska.

Taka konstrukcja pracy podyktowana Jest logiką oraz ko­
niecznością przestrzegani a procedur badawczych. Treść oraz 
wyniki pracy mogą stać się, moim zdaniem, przyczynkiem do 
badania i opisania najnowszych dziejów wychowania wojskowe­
go.

Zdaję sobie sprawę z ważności a także obszerności prob­
lemu, Jaki podjąłem. W niniejszej pracy nie Jestem w stanie





ROZDZIAŁ 1
SYSTEM WYCHOWANIA

Podczas dociekań teoretycznych, a także praktycznych, 
dość często spotkać się można ze stwierdzeniem, że w zasa­
dzie w Polsce, a Już w wojsku w szczególności, nie istnieje 
żaden system wychowania.” Są pedagogowie, którzy wręcz dowo­
dzą, że tam gdzie gdzie rozpoczyna się system, kończy się 
wychowanie” Po doświadczeniach epoki realnego socjalizmu, 
kiedy to starano się do każdej dziedziny życia społecznego 
dopasować i zbudować teorię, zapanował bowiem żywioł, całko­
wita dowolność w organizowaniu życia społecznego.

Pozory mogą Jednak mylić. Fakt, że system oświaty i 
wychowań i a znalazł się w kryzys ie wywołanym nie tyle trud­
nościami -F i nansowym i , ile związanymi z trans-Formac Ją systemu 
społecznego, koniecznością dopasowania się do nowej rzeczy— 
w i stośc i ustrojowej, wcale nie przesądza o atro-Fi i systemu 
wychowawczego. Przemiany dokonujące się w kraju zmieniają 
wprawdzie ogólny obraz systemu, nie powodują natomiast Jego 
zaniku. Wszak system wychowania, w najogólniejszym rozumie­
niu, to ”szeroko pojęty układ życia społecznego, polityczne­
go, ekonomicznego, kształtujący mentalność i doświadczenie 
młodego dorastaJącego poko1 en i a”^^. Zatem to, że zmieni ł 
się ustrój, топораrtyJność zastąpiono w ie1 opartyJnością, 
gospodarkę socjalistyczną - rynkową, wpłynęło na warunki, w 
Jakich Funkcjonuje system wychowania, nie doprowadziło nato­
miast do Jego wyeliminowania z całokształtu życia społeczne-



go.

Przedstawi one powyżej spojrzenie na system wychowań i a 
Jest oczywiście dużym uproszczeniem i nadmiernym uogólnie­
niem. Oznacza bowiem, że w społeczeństwie dokonuje się pro­
ces samowychowania. Tymczasem społeczeństwo także wychowuje. 
’*W świetle teorii środowiska wychowu J^cego termin 
wychowanie rozumiany Jako -Funkcja życia społecznego, nabiera 
coraz poważniejszego znaczenia i wykracza poza tradycyjnie 
przyjęty w pedagogice system stosunków międzyludzkich; wy­
chowawca - wychowywany i konkretnych procesów pedagogicz­
nych. Zgodnie z tą koncepcją rezultaty wychowań i a są nas­
tępstwem nie tylko uki erunkowanego na cel założonego oddzia­
ływania planowego, lecz także spontanicznego, rzeczywistego 
wpływu środowiska na konkretną Jednostkę. Dlatego różnorodne 
■formy działalności ludzkiej, treść i typy tej działalności 
warunkują i indukują proces wychowani a ”^ К

Czy zatem ma sens mów i en ie o systemie wychowawczym, 
skoro wychowanie ma charakter dychotomiczny: Jest działaniem 
planowym oraz spontan icznym? Jakie warunki muszą być speł­
nione, aby powstał system wychowawczy^

Według S. Kawuli niezbędnymi i wystarczaJącymi dla 
stworzenia systemu pedagogicznego, a system wychowań i a takim 
Jest, warunkami są:

”- system pedagog iczny powstaje tylko tam i wtedy, gdzie i 
kiedy zaistnieje istotna społeczna potrzeba wychowania, wy­
kształcenia czy przygotowań i a do zawodu lub pełnienia ja­
kiejś roli określonej kategorii ludzi;
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system pedagogiczny powstaje tylko wtedy, kiedy w społe­

czeństwie zgromadza. si^ określone in-Formacje, które mogą 
zostać przedmiotem przyswojenia i opanowania przez ludzi;

system pedagogiczny może u-formować się tylko wtedy, kie­
dy można znaleźć sposoby os iągnięci a celów, tzn. znane są 
środki, -Formy i metody oddz i a ł ywan i a pedagog i cznego albo 
środki komunikacji pedagogicznej dla danej populacji uczą­
cych się - nauczanych, pozwalające (sposoby) realizoawać ce­
le stawiane uprzednio systemowi pedagog icznemu. To znaczy 
odpowiedni system pedagogiczny może powstać Jako taki dla 
względnie określonej grupy ludzi, którym potrzebne Jest 
konkretne przygotowanie, wykształcenie i wychowanie;

system pedagogiczny może powstać tylko pod tym warun- 
k i em, Jeżeli istnieje kadra pedagogów zdolna do realizacji 
celu systemu, posiadająca określone in-FormacJe, władająca 
określonymi środkami komun ikacji, posiadająca wiedzę psycho­
logiczną o obiekcie oddziaływania pedagog i cznego  ̂̂ . 
Wykluczenie Jednego z tych warunków może prowadź ić do na­
ruszenia systemu. Wydaje się, że w Polsce owe warunki zosta­
ły spełnione, można zatem mówić o istnieniu systemu wycho­
wawczego.

Z metodologicznego punktu widzenia na system wychowania 
można spojrzeć w trojaki sposób:

wychodząc od niezbędności reinterpretacJi kierunków lub 
koncepcji pedagogicznych z punktu widzenia przejawiania w 
nich charakterystycznych cech systemowości, co może posłużyć 
Jako początek badań w dziedzinie tworzenia systemów wycho-
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wawczych [np. koncepcje systemów wychowań i a takich twórców 
Jak Dewey, Herbart, Korczak i in.];

- próbując odpowiedzieć na pytan i a o to, co sobą przedstawia 
system wychowania, Jego różnorodne elementy i s-Fery działa­
nia z punktu widzenia ogólnej teorii systemów, adaptacji 
podstawowych pojęć OTS w zastosowaniu do analizy procesów 
wychowawczych [H.Muszyński , A.Lew in, M.Lobocki];
- podjęcie empirycznego poznani a procesów i systemowo ujętej 
organizacji konkretnych działań wychowawczych [S.Kawu1 a]^^.

Dla celów niniejszej pracy przydatna wydaje się być ta 
druga orientacja metodologiczna, czyli podjęcie próby opisa­
nia systemu wychowawczego, Jego różnorodnych elementów i 
zmian w nich zachodzących.Na tej podstawie można przystąpić 
do konstruowani a koncepcji czy też modelu postu 1owanego sys­
temu wychowania. Powodzenie tej pracy zależy od uwzględnie­
nia założenia, iż skuteczność wychowań i a zależy w dużej mie­
rze od prawidłowej struktury i warunków życi a ludzi, od do­
brze i wszechstronnie przemyślanej koordynacji różnych czyn­
ników i rozma i tych instytucji, od zabezpieczenia warunków, 
dzięki którym mogłaby dokonywać się integracja całego proce­
su kształtowania ludzi we właściwym kierunku^^. Dlatego na- 

p r у s t os o w ać system wychowania [postu 1 owany ] do potrzeb 
zmieniającego się społeczeństwa i objąć Jego organizacją 
proces kształtowania się ludzi we wszystkich -Fazach ich roz- 

od poczęcia po wiek poprodukcyjny.
W konstruowaniu koncepcji postulowanego systemu wycho­

wania podstawową czynnością Jest przyjęcie ogólnych celów
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Tradycyjne koncepcje teorii wychowań i a ograniczają się 
do analizy procesu wychowawczego, traktując go albo g 1 oba 1- 
nie jako całokształt przemian dokonywanych w osobowości jed­
nostki, albo partykularnie, tj. jako pewien wyodrębniony 
ciąg interakcji z wychowanki em. **To drugie ujęcie, bliższe 
praktyce, prowadziło do nadawani a organizacji wychowań i a 
struktury liniowej, a więc takiej, przy której poszczególne 
cele [lub związki celów] wychowania są realizowane przez od­
dzielne, niezależne od siebie i następujące zasadniczo w 
pewnej kolejności po sobie procesy wychowania**®^.

Tymczasem ten prosty schemat może ulec pewnemu skompli­
kowani i u bądź wskutek tego, że wychowawca równolegle realizu- 
je ki 1ka odrębnych celów, bądź też wskutek tego, że obok 
niego występują w interakcjach z wychowankiem także inni 
wychowawcy, którzy realizują równolegle stawiane przez sie­
bie odrębne cele wychowania, które kończą się w różnym cza­
sie, ustępując od tego momentu miejsca procesom następnym. 
Każdy z nich stanowi przy tym odrębną całość, niezależną 
względem innych. Z tych też względów na proces wychowania 
należy patrzeć holistycznie, tzn. ujmować go w sposób całoś- 
c i owy.
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"Zastosowanie podejścia ho 1 i stycznego do organ izacJi 

wychowań i a oznacza uwzg1ędni en ie - wraz z wszystkimi konsek­
wencjami - tego, źe wszelkie oddzi ałуwani a wychowawcze od­
noszą się do całości tak wysoce złożonej w swej strukturze i 
•funkcjach, Jak osobowość ludzka. Ona to bowiem stanowi ów 
układ, do którego na pierwszym miejscu należy odnieść dyrek­
tywę holizmu, i JeJ to złożoność musi być czynnikiem wyzna­
czającym złożoność organ izacJi wychowań i a"^^.

Organizacja wychowań i a musi być na tyle złożona i boga­
ta, aby integralnie kształtować w wychowanku nie pojedyncze 
dyspozycje osobowościowe, lecz całe ich "funkcjonalne struk­
tury. Konieczne Jest wyzwalanie nie oderwanych -form aktyw­
ność i , lecz z integrowanych działań społecznych wychowanka, 
wprowadzanie go nie tylko w pojedyncze ciągi sytuacji wycho­
wawczych, lecz w stanów iące pewne całości zespoły warunków 
życia, obejmujące całe układy z integrowanych ze sobą różno­
rodnych sytuacJ i.

V/ wyniku integracji w Jedną całość szeregu różnych pro­
cesów wychowania, powstaje system wychowania, będący struk­
turą nadrzędną, integruJącą sytuacje wychowawcze płaszczyz­
nowo, a więc w wymiarze wyznaczonym przez dwa kierunki, tj. 
procesy i sytuacje wychowawcze.

"Tym, co decyduje o łączeniu z sobą różnych sytuacji 
wychowawczych, a co za tym idzie, różnych procesów wychowa- 
i ̂  > Jest struktura ról społecznych, w obrębie których ma 

się zawierać wyzwolona aktywność wychowanków. Tak więc zin­
tegrowane z sobą działania wychowawcze muszą prowadzić do
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organ i zowan i a tiak i ch c i ągów sytuac j i , w których wychowanko­
wie mogliby przejawiać nie zachowania Jednorodne, lecz peł­
nienie ujętych całościowo ról społecznych, a nstępnie do 
stymulowania ich w kierunku wyboru zachowań objętych wymaga- 
*̂ ’'̂*̂ * i wzorami pełnienia tych ról w sposób społecznie ak­
ceptowany. Z kolei pełnienie określonych ról ma doprowadź ić 
do os iągnięci a bardziej złożonych etapowych celów wychowa­
nia, Jakimi są określone systemy postaw. Dodajmy, że taka 
integracJa działań wychowawczych objęta mianem systemu wy­
chowawczego zwykle nie ograni cza się wyłącznie do roli 
społecznej oraz Jednego odpowiadaJącego JeJ systemu postaw, 
lecz obejmuje szerzej ujętą życiową aktywność wychowanków, a 
co za tym idzie, bogatsze systemy postaw”^^^.

Podstawą integracJi różnych procesów wychowań i a staje 
się -Fakt, że określona sytuacja wychowawcza może służyć rea- 
l i zac J i wielu różnorodnych celów operасуJnych. “Dokonuje się 
ona przez uwzg1ędni an ie w sytuacjach składowych Jednego pro­
cesu także celów operacyjnych drugiego procesu i vice 
v e r s a  ̂̂ .

Realizacja tak założonych zadań wychowawczych wymaga 
■Form i nstytuc Jona 1 nych, które stanowią or gan i żacy Jną podsta­
wę systemów wychowawczych. Dzieje się tak dlatego, że reali­
zacja tego rodzaju procesów wychowania opiera się na udziale 
w nim większej 1 iczby osób, których działania muszą podlegać 
koordynacji, a także dlatego, że -Formy instucjonalne pozwa­
lają ściśle ustalić, Jaki zasięg powinno mieć wychowawcze

osób i umoż liwia pewne rozgraniczenie



16
między zakresami ich działań. Zatem pojęcie systemu wycho­
wań i a odnosi się do całokształtu z integrowanych działań wy­
chowawczych jakiejś instytucji, lub zespołu instytucji.

”0 systemie możemy mówić wtedy, kiedy spełnione są nas­
tępujące warunki: po pierwsze, instytucja [lub zespół insty­
tucji] złożona Jest z szeregu elementów wykonawczych wyło- 
n i onych ze względu na obowiązujące Je zadania, zdolnych do 
podjęcia określonych działań; po wtóre, elementy te funkcjo­
nują w sposób wzajemnie zintegrowany wypełniając poszczegól­
ne zróżnicowane zadań i a niezbędne do uruchomienia całoksz­
tałtu założonych procesów wychowawczych; po trzecie wresz­
cie, ogół tych wykonywanych zadań podporządkowany Jest rea­
lizacji wspólnych celów wychowawczych"^^^.

Na podstawie tego, co wyżej powiedziałem, sformułować 
można definicję systemu wychowawczego. Według H .Muszyński ego 
brzmi ona następująco; “Przez system wychowawczy danej in- 
stytucJi [lub zespołu instytucji] rozumiemy całokształt 
sprzężonych z sobą wzajemnie w JeJ obrębie i zintegrowanych 
działań elementów wykonawczych, które realizują różnorodne, 
ale zarazem spójne względem siebie zaäan'iB wychowawcze pod­
porządkowane wspólnym celom wychowania: wystarczaJące, ale 
zarazem konieczne do ich realizacji“^^^.

Koncepcję systemu wychowań i a wywodzi H.Muszyński z roz­
ważań nad procesami wychowania, co starałem się pokrótce 
przedstaw i ć.

Inną w założeniach koncepcją systemowego ujęcia wycho­
wania Jest koncepcja A.Lewina. U JeJ podstaw tkwi założenie,
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że system wychowania ”... to swoista całościowo ujęta orga­
nizacja życia, działalności i obcowania ze sobą różnych ge- 
nerac J i ludzi [dorastaJących i dorosłych], mająca na celu
zaszczepienie i utrwalenie określonych wartość i ideowych, 
moralnych, społecznych, uty 1 i tar nych ”  ̂̂ . Dodaje przy tym, 
że ”... system wychowań i a powstaje, rozwija się, •funkcjonu­
je nie tylko pod wpływem zewnętrznych, obiektywnych uwarun­
kowań I uki erunkowań, lecz także - w znacznej, a może decy­
dującej mierze - pod wpływem dążeń ludzi objętych działaniem 
systemu i tworzących ten system”^^^.

To stanów isko wobec systemu wychowawczego Jest wyni к iem 
wieloletnich prac nad tworzeń iem systemu wychowawczego. W 
swojej wcześniejszej pracy A.Lew in pisał: ”gdy mów i my o sys­
temie wychowawczym, mamy zazwyczaj na myśli cały zespół 
środków oddzi aływani a wychowawczego, ściśle ze sobą powiąza­
nych, stanowiących przemyślaną organ iczną całość - służących 
realizacji określonych celów wychowawczych w danych warun— 
k a c h ” ̂ ̂  ̂ .

Według I.Jundziłł system wychowania nie Jest autono­
miczny, ’’stanowi element szerszego systemu społecznego”, a 
także ... realizuje cele w określonym układzie życia spo­
łecznego, poi itycznego, gospodarczego i kulturowego, odz- 
w i erc i ed 1 a Jąc interesy i dążenia do ukształtowania młodego 
pokolenia według przyjętych w społeczeństwie wzorów 
Przyjęła Jednocześnie takie rozumienie systemu wychowawcze­
go, które nadaje mu ”. . . najszerszy zakres obejmujący system 
oświatowy, a w nim dydaktyczny i opiekuńczy oraz wszelkie
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instytucje i procesy wywierające niezamierzone wpływy wycho­
wawcze na łudź i

Zdzisław Kosyrz pisząc o systemie wychowawczym stwier­
dza, że . najczęściej pojęcie systemu odnosi się do ogółu 
z integrowanego zbioru sprzężonych ze sobą elementów o okreś­
lonej strukturze i organizacji. System taki stanowi celowo 
przemyślaną, a zarazem złożoną i dynamiczną całość przed­
sięwzięć dydaktyczno-wychowawczych, na które składają się 
pewne zespoły elementów struktura 1 n i e i -Funke Jona 1 n i e między 
sobą powiązanych”^^^.

Przedstawiony powyżej, pobieżny skądinąd, przegląd sta­
nowisk i de-FinicJi systemu wychowawczego, wbrew chęciom au­
torów, nie daje jednoznacznej odpowiedzi na pytań ie czym 
Jest system wychowawczy, W zależności od własnych pre-Feren- 
cji teoretycznych i badawczych, autorzy starają się wskazać 
na te elementy, które stanowią o Jego istocie. Zgodność, 
między poszczególnymi de-F i n i c Jam i , występuje Jedynie w od­
niesieniu do przekonania, że sens zastosowania terminu sys- 
tem \̂ gr„ зузѣѳтэ - zestsw i ѳп i ѳ, połączeni zawiera się w 
tym, iż chodzi o zaznaczenie całościowego, upórządkowanego, 
skoordynowanego układu elementów, zbioru przedmiotów, zasad, 
twierdzeń, reguł. Istotą pojęcia system Jest to, że Jest on 
... całością złożoną z części i rozpatrywaną ze względu na 

zachodzące między nimi relacje wyrażające Jakieś uporządko- 
wanie” oraz w odniesieniu do systemu dz iałania ”... upo­
rządkowany ogół układów tegoż działania, pomiędzy którymi 
występują różnego rodzaju stosunki wzajemnej zależności”^^^.
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Przedstawione wcześniej koncepcje systemu wychowawczego 
stanowią podstawą do sporządzenia к 1 asy-F i kac J i systemów wy­
chowania, lub Jak chcą niektórzy autorzy^^^, podjęcia próby 
hIerarchicznego ujęcia systemu wychowania.

H. Muszyński dokonuje dwóch к 1 asy-f i kac J i systemów wycho­
wania. К 1 asy-F i kac Ja pierwsza opiera się na kryter i urn rodzaju 
integracji oddziaływań wychowawczych i obejmuje:
1. Właściwe systemy wychowań i a - systemy wychowania danej

instytucji ”... w których integracJa dotyczy procesów 
wychowawczych, którymi są objęci ci sami
wychowanków i ;

2. Systemy wyższego rzędu - systemy dotyczące szeregu insty­
tucji, nawet ogółu placówek oświatowo-wychowawczych kraju 
[ogólnospołeczne systemy wychowań i a], w których wyróżnia­
my "integrację działań wychowawczych wielu osób, ale nie 
odniesioną do określonych z i denty-F i kowanych
wychowanków” "̂̂  ̂;

Klasy-Fikacja druga została dokonana ”... ze względu na za- 
sięg, Jaki przybiera ich organizacja, a więc Jakie placówki 
lub komórki społeczne objęte są wspólnym podziałem
zadań f.e5) . Są to:

1. Ogólnospołeczne systemy wychowania ”... obejmujące wiele 
stowarzyszeń i instytucji oświatowo-wychowawczych w spo­
łeczeństw i .
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2. Środowiskowe [lokalne] systemy w y c h o w a w c z e , . których

elementami są stowaryszeni a i instytucje
oświatowo-wychowawcze z 1 oka 1 izowane na Jednym wspólnym 
terenie, Jak wieś, miasteczko, rejon szkolny, itp’*^^^.

3. Podstawowe systemy wychowania ~ odnoszące się . do 
funkcJonowani a wychowawczego jakiejś instytucji lub sto­
warzyszenia społecznego, Jak np. przedszkola, szkoły czy 
organ i zacj i młodz i eźowej’*^^^ .

Z kolei A.Lewin, zwracając uwagę na w ie1opoziomowość 
kszta ł towani a i rozwoju systemu wychowania, wyróżni ł cztery
- powstające wszakże w sposób dwojaki - systemy^^^;
- powstające naturalnie - społeczeństwo wychowujące

- wychowań ie środowiskowe
- tworzone intencJona 1nie - makrosystem oświatowy

- mikrosystem oświatowy,
Z punktu widzenia zakresów pojęciowych hierarchia systemów 
wychowawczych wyg 1ąda inaczej. Poszczególne podsystemy zaj- 
mują uporządkowane miejsca względem ogólnie rozumianego sys­
temu wychowania. W ten sposób powstaje następujący układi
1. Społeczeństwo wychowujące - "... szeroko pojęty układ ży­

cia społecznego, politycznego, ekonomicznego, kulturalne­
go, kształtujący s-Ferę intelektualną, emocjonalną oraz 
doświadczenie młodego, dorastaJącego poko1 en i a" ^.

2. Makrosystem oświatowy - "... obejmujący swoim zasięgiem 
wszystkie rodzaje instytucji kształcących, wychowawczych 
i opiekuńczych, regulujący wzajemne zależności między ni­
mi, określający warunki, kierunki działania i podstawowe
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3. Wychowań i e środowiskowe zakładające, że ’’system ten 
kształtuje się w skali każdego środowiska”, ’’lokalny lub 
środowiskowy system wychov/u Jący ”  ̂.

4. Mikrosystem wychowań i a - system kształtujący się ” ... w 
określonej konkretnej placówce oświatowo-wychowawczej 
[szkole, zakładzie wychowawczym, domu dziecka, interna­
cie, na koloniach letnich, w organ izacJach młodzieżowych 
i td. ] **33) ̂

I . Jundz i ł ł swoją próbę к 1 asy-F i kowan i a systemu wycho­
wawczego wywodzi z nurtu myś1 en i a systemowego, związanego z 
wychowań iem środowiskowym. Według niej systemy wychowania 
tworzą trójstopniową hierarchię:
1. Makrosystem wychowania [ogó1nokraJowy system wychowania]

mieści w sobie Jako podsystem, system oświatowy, 
który z kolei zawiera cztery układy: szkolny, pozaszkol­
ny, rodzinny, kształcenia poszko1nego” ^.

2. Środowiskowy [lokalny] system wychowania - ”... spójny 
układ elementów obejmujących instytucje wychowań i a bez­
pośredniego i pośredniego, treści, -Formy oraz metody

działalności uki erunkowaneJ na realizację celów wychowań i a 
w konkretnym środowisku, tworzącym wyodrębnioną tery­
torialną całość”^^^.

3. Mikrosystemy wychowawcze poszczególnych instytucji -
”... system wychowawczy szkoły można określić Jako ca-

r

łokształt sprzężonych ze sobą elementów obejmujących cele, 
treści wychowania, sposoby i -Formy ich realizacji, a rakże
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nauczycieli, uczniów, pracowników administracJi i obsłu- 
g j m36)^

Propozycja hi erarch izacJi systemu wychowawczego
S.Kawuli bierze za podstawę ”... zakres oddziaływań wycho­
wawczych w stosunku do Jednostek lub grup, stanów iących tzw. 
układy wychowujące, ale nie mających zawsze charakteru sys­
temów wychowawczych ”  ̂.
Wyodrębnia on następujące odmiany układów:
1. Makroukład wychowawczy [społeczeństwo wychowujące] - cał­

kowity, globalny układ oświatowo-wychowawczy społeczeń- 
s twa;

£. Mezoukład wychowawczy [środowiskowy układ wychowawczy] - 
całokształt bezpośrednich wpływów wychowawczych pochodzą­
cych od grup, instytucji i urządzeń;

3. Mikroukład wychowawczy - układ charakterуstyczny dla 
określonej instytucji wychowawczeJ, np. szkoły, domu 
dziecka, rodziny;

4. Indywidualny układ wychowawczy - ”. . . obejmujący przemia­
ny zachodzące w osobowość i każdej Jednostk i, które są wy­
nikiem wpływu poprzednio wymienionych układów wychowaw­
czych oraz własnej aktywności Jednostki

Zdaniem I.J u n d z i ł ł ^  można wyróżnić trzy ujęcia syste­
mu wychowań i a :

a) postulowany [zamierzony] system wychowania;
b) system wychowania rzeczyw i śc i e -Funke Jonu Jący;
c) system w okresie trans-FormacJ І od dotąd istniejącego do 
powstającego według postulatów. System postulowany ma istot-
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ne znaczenie wówczas, Jeśli wejdzie lub wchodzi w skład rze­
czywiście -Funkcjonującej w kraju struktury systemu wycho­
wawczego.

Zupełnie inną typologię systemu wychowawczego proponuje 
Stanisław Na 1a s k o w s k i . Bierze on za podstawę idee wycho- 
w a m  a i w oparć i u o nie konstruuje trzy modele systemu:
1. System dogmatyczny, w którym wychowanek akceptowany Jest 
warunkowo, o ile w swoich zachowaniach spełnia wymagania i 
oczekiwania systemu. Od wychowanka wymaga się Jednak, aby 
akceptował poczynań i a systemu i wychowawcę bezwarunkowo, 
niezmiennie i sztywno. System ten Jest zamknięty przed
wszelką nowością, n i epodatny na modernizowanie i re•formowa- 
n i e .

г. System 1iberalistyczny. Akceptuje on wychowanka warunko­
wo, w zależności od jego indywidualności. Wychowanek nie ak­
ceptuje żadnego ustalonego z góry systemu i jest niezależny 
od autorytetów, w tym od autorytetu wychowawcy, w systemie 
1iberalistycznym nie stosuje się kar, nie ma barier ograni- 
czających aktywność i swobodę Jednostki.

3. System dynamiczny, w którym wychowanek akceptowany jest 
bezwarunkowo, czuje się w nim niezagrożony i bezpieczny. 
Jest szanowany nie za coś, lecz dlatego, że jest człowie­
kiem. System ten jest zmienny, otwarty na nowości.

Typologia S.Na 1askowski ego wyraża trzy sposoby rozumienia i 
traktowania procesu wychowania i naucznia.

Przedstawione powyżej koncepcje hierarchizacji czy też 
klasyfikowania systemów wychowawczych są tylko przykładowy-
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Jakikolwiek opis i analiza systemu wychowawczego wydaje 
się być niemożliwa bez wyodrębni en i a Jego cech ogólnych, 
charakterystycznych dla większości systemów społecznych. 
A. Lew in wyróżn i a następujące cechy systemu wychowawczego^"^ ̂ : 
Funkcjonalność sustemu rozumianą dwojako: po pierwsze, każdy 
system powołany Jest do spełnienia określonych -funke J i , 
po drugie zaś - poszczególne elementy spełniają określone 
funkcje wobec całości, a cały system Jest funkcjonalny wobec 
poszczegó1nych elementów i podsystemów.
Polistrukturalność sustemu rozumiana Jako istnienie w syste­
mie kilku różnych nakładaJących się i przenikających wzajem­
nie struktur.
E 1 astuczność systemu J_ .jego struktury polegająca na tym, że 
elementy systemu stale zmieniają się i rozwijają, przystoso­
wując się do zmiennych zadań, potrzeb i warunków.
Zdo1ność sustemu do czynnego współdz i a łan i a ze środow i sk i em 
[otoczeń iem], 1 iczeni a się z Jego wpływami i dokonywania w 
n i m zm i an.

Zdo1ność systemu do uwzg1ędn i an i a poprzedn i ego dośw i adczen i a 
czyi i do uczenia się; dzięki temu system społeczny może dro­
gą samokontro1 i , samoadaptacJ i i samoregu1acJ i optyma1 i zować 
swoją działalność.

O.f moż 1 i wośc i dok ł adnego przew i dywan i a zachowań i a s i e su s - 
JL̂ iTUj; Jego f unkc Jonowan i a nie można ujmować w kategoriach 
ściśle probabi 1 i stycznych ani tym bardziej deterministycz-
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nych.

Szczególną uwagę A.Lewin zwraca na trzy właściwości 
systemu wychowania: otwartość systemu, dynamizm i samoregu-
1 ac Ję 42 )

System otwartu to taki system, ”... który Jest zdolny 
wchłaniać i przyswajać to wszystko, co wydaje się użyteczne 
z punktu widzenia Jego istnienia i rozwoju, i w którym lu­
dzie działają elastycznie, tzn. umieją zmieniać, korygować 
ustalone plany, gdy tylko pojawią się nowe, nieprzewidziane 
uprzednio oko 1 iczności ”  ̂.

Jako przykładowe sposoby działań, charakteryzuJących 
system otwarty, można tu podać:

dokładniejszą analizę różnych zagadnień, które utrudniają 
stworzenie bardziej Jednolitego, ale nie zun i-Form i zowanego 
systemu oddziaływań wychowawczych;

większą podatność [ale pojętą selektywnie] na to co się 
dzieje w bliższym i dalszym środowisku i co powinno znaleźć 
odbicie w systemie wychowania, np. wprowadzanie do systemu 
nowych elementów pod wpływem dokonujących się zmian we 
współczesnym życiu;
- wykorzystywanie środków masowego przekazu w systemie pracy 
wychowawczej.

Dynam i zm. ”W dotychczasoweJ analizie różnych systemów 
wychowania dominował raczej statyczny punkt widzenia. Opisu­
jąc i analizując system, starano się^głównie odpowiedzieć na 
pytanie: Jaki ten system Jest. W istocie zaś rzeczy każdy 
system wychowania znajduje się w nieustannym ruchu, ulega
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nieustannym przemianom” ^. Świadczą о tym m. in. ciągłe 
zmiany treści, -Form i metod pracy wychowawcze J. Analizując 
dany system, trzeba wyjaśnić. Jakie elementy tego systemu 
wprawdzie istnieją, ale są właściwie elementami przeszłoś­
ciowymi, przestarzałymi i powinny ulec wymianie; Jakie ele­
menty odgrywają aktualnie największą rolę, ale mogą mieć 
charakter raczej przejściowy, a niekiedy nawet koniunktura1- 
ny; Jakie zaś elementy - być może w danej chwi 1 i Jeszcze ma­
ło zauważalne - mają charakter rozwojowy, perspektyw iczny.

Dynamiczne ujmowanie systemu wychowań i a wynika z ogól­
nej teori i systemów [OTS] , w której podkreśla się, że w każ­
dym systemie, szczególnie zaś w systemach o charakterze spo­
łecznym, można wyodrębnić i rozpatrywać trzy jak gdyby wspó­
łistniejące stany: przeszłość, która istnieje na zasadzie 
tradycji, niekiedy bardzo długiej czy Jakiegoś dłuższego 
procesu dziejowego; teraźniejszość, która obejmuje elementy 
odgrywające szczególna rolę w danym okresie; przyszłość, 
która odsłania się poprzez elementy znajdujące się in statu 
n а s с e n d i .

Samoorgan[zac.ją. Jest to właściwość, która umoż1 iwia 
systemowi "doskona1 en ie własnej struktury w celu os iągnięci a 
w i ększe J stab ilności lub adaptacyjności’*^^^.
Według A.Lewina system wychowań i a należałoby zaliczyć do 
’’klasy systemów samoorgan i zu Jących się, tzn. takich, których 
rozwój i -Funke Jonowan i e odbywa się nie tylko pod wpływem 
czynników i ustaleń z zewnątrz pochodzących [mam na myśli 
ustrój społeczny, ekonomikę, rozwój oświaty, kultury], lecz



również - i to w nie mnieJszym stopniu - pod wpływem działa­
nia potencjałów tkwiących wewnątrz systemu [potrzeby, dąże­
nia, aspiracje nauczycieli, rodziców, uczniów]. Działanie 
tych wewnętrznych potencjałów odgrywa nader istotną rolę w 
procesie powstawania, rozwoju i -funkcjonowania systemu wy­
chowawczego. (...) Właściwość, którą nazywamy samoorganizac- 
Ją, wpływa na to, że kształt, forma, kierunki rozwoju, e-fek- 
tywność systemu zależą przede wszystkim od działania sił 
tkwiących w samym systemie, to znaczy od ludzi, od ich umie­
jętności twórczego działania i przetwarzań i a mnogość i wpły­
wów i oddziaływań zewnętrznych oraz wewnętrznych.

Tak pojętej samoorganizacJi mogą i powinny sprzyjać 
m. in. j

duży zakres swobody, gdy chodzi o dobór pracowników i or­
ganizację wewnętrznej działalności placówki
oświatowo-wychowawczej [na przykład decentralizacja tej 
działalności i delegacja uprawnień к ierowniczych];

realne uprawnienia i możliwości samodzie1nego przetwarza­
nia różnorodnych informacji i oddziaływań zewnętrznych oraz 
wewnętrznych;

samokontrola i samoocena, polegająca m. in. na szybkim 
ujawnianiu braków w rozwoju i funkcjonowaniu systemu;
- samoadaptacJa i samoregu1acJa, znajdująca swój wyraz w ko- 
•^ysowaniu i ulepszaniu własnej działalności oraz w przezwy­
ciężaniu różnego rodzaju trudności^^^.

Widzenie systemu wychowawczego przez pryzmat tych Jego 
najogólniejszych właściwości pozwala zrozumieć, że nie można
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funkcjonowania i powstawania systemu zadekretować urzędowym 
zapisem admini straćJi oświatowo-wychowawczeJ. Jednakże owa 
administracja posiada Jedną specyficzną właściwość, którą 
Krzysztof Kruszewski określa bezwładnością^®^. Wydaje się, 
że owa bezwładność w znaczący sposób wpływa także na fun­
kcjonowanie systemu wychowawczego, Jest wręcz Jego cechą, 
ściśle związaną z otwartością, dynamizmem i samoorganizacJą. 
To właśnie podatność na wpływ czynników zewnętrznych, a tak­
że skłonność do procesualnego przechodzenia od przeszłości 
do przyszłości, stwarzają warunki dla bezwładności, będącej 
immanentną cechą systemów biurokratycznych. Wyjaśnić to moż­
na oportuni zmem ludzi budujących i rozwijających system wy­
chowawczy: każda nowinka, próba modyfikacji któregoko1 w iek
z elementów systemu zawsze może się spotkać z niechęcią

części ludzi odpowiedzialnych za funkcjonowanie 
systemu, którzy będą opóźniali JsJ wdrożenie. Dużo czasu mi­
nie nim zostanie owo nowum zrealizowane. I nie wynika to 
tylko z niechęci, bardziej z nawyków i przyzwyczaJeń. W sys­
temie centralnego kierownia oświatą i wychowaniem są sprzy­
jające warunki do kształtowania się bezwładności.

i; W ̂ ć systemu wychowań i a bierze się także z ocze­
kiwania i przekonania, iż ci “na górze“ lepiej wiedzą, Jak 
system powinien funkcjonować, z przyzwyczaJen i a do opierania 
się w pracy wychowawczej na dyrektywach i instrukcjach przy­
gotowywanych przez administracJę, wyczekiwania na^nie, a 
także obawy, że własne działania mogą zostać przyjęte nie- 
przychylnie przez przełożonych.
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Zdaniem Н . Muszyńsk i ego bezwładność oraz dys-FunkcJo-

nalność sys"temu oświatowego nie dotykają w równym stopniu 
wszystkich jego -Funke J i , w najw i ększym stopniu funkcji wy­
chowawczej. Toteż wszelkie próby sForma 1 izowani a systemu, 
poddania go nakazowo-rozdzie1 czemu modelowi zarządzania, 
uderzają z reguły dotkliwie w te właśnie funkcje, prowadząc 
do ich sformalizowania, spłycenia oraz ogran iczeni a , w kon­
sekwencji - zwyrodnienia i unicestwienia.

Nie mniej istotnymi cechami systemu wychowania Jest Je­
go ukierunkowanie na cele wychowań i a oraz złożoność. 
’'Makrosystem wychowań i a cechuje ogromna złożoność. Wyn i ka to 
stąd, iż intencjonalna działalność wychowawcza kształtująca 
osobowość ludzką według przyjętego ideału wychowawczego do­
konuje się nie tylko w szkole, ale także w rodzinie, w orga­
nizacjach młodzieżowych i społeczno-politycznych, w zakła­
dach pracy, przez środki masowego przekazu, instytucje upow- 
szechn i an i a kultury, instytucje prowadzące kształcenie po­
zaszkolne i poszkolne, teatry, kina, muzea, wystawy, wresz­
cie sport i turystykę, a także instytucje wymiaru spra­
wiedliwości, które regulują życie obywate 1 i” ^.

Uwzględnienie tych wszystkich właściwości systemu wy­
chowawczego pozwala na pełniejsze ogarnięcie złożoności tego 
zjaw i ska pedagog i cznego.
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*’W każdym wychowań i u realizowane są Jawne oraz ukryte, 
■Faktyczne i deklarowane, bezpośrednio i pośrednio realizowa­
ne przez dobór treści kształcenia, charakter i organizację 
danego systemu oświatowo-wychowawczego cele kształcenia i 
wychowania oraz ideały wychowawcze”^^^.

Czym Jest zatem ów cel wychowania? Zdaniem Bogdana Su­
chodolskiego^^^ to co nazywamy celem wychowań i a występuje w 
dwojakiej postaci: z werba 1 i zowane J i nie s-Formu ł cwanych wer- 
ba 1 n i e założeń realizowanych w codziennej rzeczywistości wy­
chowawczej. Realizacja celów wychowań i a przebiega w toku co­
dziennego życi a w określony sposób i wydaje się być zrozu­
miałe, że trzeba wychowywać ’’właśnie tak”. To określenie 
obejmuje atmos-Ferę domową, n i ek i edy także i rodzinne wzory 
przedstawiane Jako godne szacunku. Procesy wychowań i a orga- 
ri i zowane przez instytucje wymagają zazwyczaj deklaracji do- 
tyczącej celów, Jakie pragnie ona osiągać. AdministracJa 
szkolna precyzuje cele wyznaczające działalność nauczycieli; 
podobnie postępują inne instytucje zajmujące sie wychowa- 
n i em.

Czym przeto są i Jakie znaczenie mają cele wychowań i a w 
działalności wychowawczej, co dzięki nim os iągamy? Zdań iem 
H . Muszyńsk i ego cele wychowań i a to ’’stany rzeczy, k^dórych 
osiągnięcie przez zabiegi wychowawcze Jest postu 1o w a n e ^ . 
Stany te odnoszą się zawsze do osobowości człowieka.
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K.Sośnicki przypisuje celom wychowań i a dokonanie za­

mierzonych mody-FikacJi dotyczących rozwijania pewnych cech,
korygowania innych, tłumienia lub zapobiegani a pojawianiu

58 )się cech niepożądanych w obrębie osobowości jednostki 
Termin ten służy również określaniu. Jaki ma być wychowanek, 
tzn. Jakim pragniemy go uczynić oraz Jakimi kierować się 
będziemy Jego w ł aściwości am i przy wywieraniu wpływu lub też
analizowaniu kierunku tegoż wpływu '9)

Zauważyć można, że K.Sośnicki przypisuje dużą rolę dy­
namice celów wychowania, bowiem pobudzają i ukierunkowują 
one rozwój osobowość i, co sprowadza w konsekwencj i Jednostkę 
do samowychowania. Takie ujęcie uzasadni a wyróżnienie dwóch 
odmian wychowania; pierwsza to cele, które można osiągnąć 
poprzez stosowanie odpowiednich sposobów w swojej pełnej, 
skończonej postaci, druga zaś to cele, które uzyskujemy Je­
dynie Jako zapoczątkowanie i ukierunkowanie d ł ugotrwa ł ego 
czasami procesu, który powoli zbliża nas do Jego os iągnię- 
c i a^^ ̂ .

Mówiąc tedy o celach wychowań i a mamy na uwadze określo­
ne stany rzeczy, których osiągnięcie uważamy za pożądane. 
Ustalić należy do Jakiego rodzaju zjawisk owe stany rzeczy 
się odnoszą, określić i uzasadnić Je. Zdania określające ce­
le wychowania potraktować można Jako sądy wartościujące i 
zastosować do nich reguły wnioskowania z zakresu logiki 
norm. Zdanie normatywne to opis Jakiegoś stanu rzecZy po­
przedzony -Funktorem normotwórczym. Każda norma składa się z 
dwóch członów; postulującego [wyraża powinność oraz zawiera
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element wartość iowani a] i postulowanego [opis dowolnego sta­
nu rzeczy, Jak zjawisko, proces, lub czynność będąca przed­
miotem postu 1owani a].Wartość ią Jest zatem każdy stan rzeczy 
będący przedmiotem postulowania danej normy. Okazuje się 
więc, że każdy sąd -formułujący cele wychowań i a ma charakter 
sądu normatywnego typu ’’powinno być tak, że P, przy czym P 
Jest tutaj opisem stanu rzeczy lub jakiejś działalności wy­
chowawczej”^^ ̂ .

Wyróżniamy dwa rodzaje sądów normatywnych. Według fun- 
ktora postulowania, który może się odnosić dojakiegoś stanu 
rzeczy lub czynności mów i my o standardach oraz o regułach. 
Odnosząc do pojęcie do celów wychowania stany rzeczy wyrażo­
ne w kategori ach zjawisk osobowość i owych i 
społeczno-ku 1 turowych, powstające w wyniku działalności wy­
chowawczej nazywamy standardami wychowawczym i. Każdemu stan­
dardów i wychowań i a można przyporządkować takie działanie, 
które Jest koniecznym warunkiem Jego wystąpienia lub sprzyja 
mu. Sądy normatywne, które takie działania wychowawcze zale­
cają, ze względu na założone standardy wychowawcze nazywają 
się dyrektywami wychowawczymi. Standardy i dyrektyway wycho­
wawcze określamy Jako normy pedagog iczne^^^.

Dyrektywy wychowawcze mają charakter wartości instru­
mentalnych. Dochodzenie do nich polega na sprawdzaniu, czy 
działania postulowane przez nie służą realizacji stanów rze­
czy post u 1 cwanych przez Jakieś standardy. Sprawdza'h i e to 
opiera się na badaniach empirycznych, które polegają na us­
talaniu efektywności określonych środków dla założonych ce-
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łów. Są one zatem sądami prakseo1ogicznymi zalecającymi 
określone działania ze względu na założone cele^^K

Obok pojęcia celów wychowań i a można spotkać w 1 ite- 
raturze także pojęcie ideału wychowania. Według
H . Muszyńsk i ego ideał wychowań i a Jest to ’’pełen zestaw harmo- 
n i Jn i e z integrowanych ze sobą celów, dający w sumie opis 
dojrzałej osobowości cz ł owieka” ^. Ideał służy do wyprowa­
dzeń i a celów wychowania.

I.Trębicki traktuje ideał za praktycznie nieosiągalną
doskonałość w czystej postaci 6 5 ) Natomiast F .Araszkiewicz
uważa, że ideał wychowań i a nie Jest abstrakcyjna konstrukcją 
myślową, lecz konkretnym systemem wartość i, którego desygna- 
ty są realnością i podlegają empirycznej weryfikacji.

W 1 iteraturze dotyczącej celów wychowań i a możemy spot­
kać się z pojęciami pokrewnymi w stosunku do ideału wychowa­
nia, takimi Jak: wzór osobowy, bohater, idol, negatywny wzór 
postępowania. Najczęściej spotykane z nich jest pojęcie wzo­
ru osobowego rozumiane Jako konkretyzacJa ideału wychowania, 
ergo - opis konkretnego człowieka, jego osobowości oraz pos­
tępowań i a i dokonań.

Jakie -Funkcje spełniają cele wychowania? Zdaniem
H.Muszyńsk i ego 6 6 ) -funkcją ich Jest m. in. możliwość zaplano-
wywani a działań, wyłaniania zadań składowych. Pozwalają one 
na koordynację zadań i środków objętych działaniem oraz do­
konywanie odpowiednich ich korekt. Obecność celów wyćhowa- 
nia, stanowiąc punkt odniesienie uzyskiwanych e-fektów, za­
pewnia optymalne -funkcjonowanie systemu wychowania. Spełnia-
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ją one -Funkcję regulacyjną gwarantującą n i erozbudowywan i e 
nadmierne środków, organizującą: struktury szkolne, progra­

my, mnetody, środki nauczania, kształcenie nauczycieli, pla­
nowanie i badania naukowe. Cele nadają ludzki sens przekazy­
wanej wiedzy i Jednocześnie stają się motywacją dla tego, 
kto wkracza w JeJ świat. Dużą rolę pełnią we współdziałaniu 
innych dyscyplin naukowych z pedagogiką. W swojej istocie są 
również prospektywne, co oznacza przenoszenie się w przysz­
łość po to, aby zbudować swoje marzeń i a po czym wrócić do 
chwili obecnej w celu JeJ organizacji. W tym znaczeniu cele 
mogą przenosić nas w dzień jutrzejszy, dokonują inspiracji 
dnia dzisiejszego oraz pobudzają do myślenia tych co budują. 
Cele zapewniają trwanie wartość i: traktowane Jako ponadcza­
sowe dotyczą przeszłości, teraźniejszości i przyszłości w 
tym samym stopniu, są zawsze i wszędzie obecne^^^.

Spróbujmy teraz dokonać к 1 asy-F i kac J i celów wychowania.
H .Muszyński

- w ł aśc i we;

6 8 ) wyróżni a cele: [zob. schemat nr 1]

- kontrybutywne;
- instrumenta1ne,
traktując cele wychowań i a Jako wartości
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г i ach wąskich dyspozycji z jednoczesnym zaznaczeniem ich 
stopnia lub zakresu]^^^.

Schemat nr E KRYTERIA KLASYFIKACJI CEL0W V/YCHOWANI A
[H.Muszyński, Ideał i cele 
wychowania, 1974, s.3E]

Cele wychowania można także usystematyzować według kry-
I

ter i urn zależności:
zakresowej [bardzo szczegółowe zawierają się logicznie w 

innych, bardzo ogólnych];
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■Funkejona 1 neJ [real izaeja Jednego lub ki Iku z nich Jest 

czynnikiem sprzyjającym realizacji innych];
przyczynowej [realizacja jednych Jest warunkiem logicznym 

lub n i ezbędnym do realizacji innych]"^^^.
В .Suchodo1ski wyróżnia trzy główne cele wychowaniaj

- przygotowań ie do zaangażowanego uczestnictwa społecznego;
- przygotowanie do twórczego wykonywań i a pracy zawodowej;

711- przygotowanie do aktywnego udziału w życiu kulturalnym > .

Precyzowanie celów wychowań i a przez
nauczycieli-wychowawców sprawia dużo trudności.
Wł.Dejnarowicz zwraca uwagę na:
”1 . Trudności -formalne - które wyn i kają z poszukiwania 
przesłanek i związane są z procedurą wyprowadzeń i a z nich 
celów wychowawczych oraz trudność i związane z -f ormu ł owan i em 
tych celów;
P. Trudności merytoryczne - wynikające z niejednolitości i 
zmienności poglądów na dotychczasowe wartości;
3. Trudności operacyjne - związane ze stosowaniem celów wy­
chowania Jako kryteri ów oceny rzeczywistości
wychowawczeJ и TE)

Jednym z trudnieJszych problemów te 1eo 1ogi i wychowania 
Jest kwestia źródeł celów wychowania, [zob. schemat nr 3] 
Zdaniem H . Muszyńsk i ego ”. . . źródłem celó>w wychowania Jest 
ideologia społeczna wypływająca z najbardziej postępowych 
dążeń spo ł eczeństwa ”  ̂. ■'
Według В .Suchodo1ski ego źródłem celów wychowań i a może być 
koncepcja człowieka i human i styczny charakter cywilizacji.
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Autor wyróżnia trzy koncepcje człowieka: metafizyczną
[człowieka określa ze stanów iska wartości absolutnych, po­
nad 1 udzk i ch] ; empiryczną [w której, aby odpowiedzieć na py­
tanie o istotę ludzką, należy poznać Jakim człowiek rzeczy- 
w i śc i e Jest]; mater i a 1 i styczną [człowiek Jest istotą aktyw­
ną, stwarzającą swą własną rzeczywistość oraz samego

s i e b I e ] ^  .
Opierając się na innym kryteri urn, w którym koncepcje 

człowieka zakładają istnienie tworzących Je właściwości oso­
bowości, form działania oarz przyporząbkowanych im subiek­
tywnych przeżyć psychicznych, uwzględniając Jednocześnie 
związek z kształtującymi Je warunkami
społeczno-historycznymi B.Suchodo1ski wyróżnia:
* homo laborans - który w krajach wysokouprzemysłowionych 
przekształca się w homo faber, którego naczelną wartością 
Jest sprawne działanie [ze względu na niszczące procesy in­
dustrializacji pojawiła się koncepcja postulująca humanizac­
ję techniki a tym samym nowa koncepcja człowieka homo eu- 
tyfron i cus];
* homo 1udens - którego naczelną wartością Jest udział w 
różnych rozrywkach, zabawach;
* homo aesteticus - człowiek, który szuka pozytywnych doznań 
w przeżyciach estetycznych;
* homo oeconomicus - Jego naczelną wartością Jest pragnienie 
posiadania wielu różnych dóbr mater i a 1 nych;
* homo creator - istotną właściwością Jest tu występowanie u 
Jednostki procesów twórczego myślenia i wyobraźni, która 43
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Stymuluje działalność naukową, artystyczną, innowacyjną i 
i nne -Formy aktywność i ;
* homo cogitans 
twórczego^^ ̂ ,

człowiek posiadający zdolność myślenia

Schemat nr 3. KONCEPCJE STANOWIENIA CEL0W WYCHOWANIA

K.Sośnicki, Istota 
i cele wychowania,
1964, s.166

H.Muszyński, Wstęp 
do metodo 1og i i 
pedagog i к i, 19 71,
s.113-12E

H*Muszyński, Zarys
Ѣteori i wychowania, 

1976, s*157-161

1.Natura 1 i styczne
a) grupa wyprowadza 

Jąca cele wycho­
wań i a z ogó1 no-
1udzk i ej natury 
człow i eka

b) grupa wyprowadza­
jąca cele wycho­
wania z indywidu­
alnych właściwo­
ści człow i eka

c) grupa wyprowadza­
jąca cele wycho­
wania z ’’lasu” 
charakteryzujące­
go bieg życ i a
człow i eka 

£.SocJo 1og i czne
a)wyprowadzająca 

cele wychowania 
z emp i rycznego 
obecnego stanu 
życia społeczeń­
stwa

1. Natura 1 i styczne
£. Socjologiczne
a ) -Funke Jona 1 i - 

styczna
b ) -Futuro 1 og i - 

styczna
3. AksJomatyczne
a ) -F i de i styczna
b ) ku 1 tura 1 i sty­

czna

1.Natura 1 i styczne 
£.SocJolog i styczne
3. Kultural i styczne
4. Futurolog i styczne



b)wyprowadzająca 
cele wychowania 
z ideo1ogicznego 
obrazu życ i a, 
który powstaje 
i rozw i Ja się.

n r EEI I W  n r cn  M  o  w  A  h-J i A

Podstawowe elementy treściowe systemu wychowań i a zawar­
te są głównie w programach i podręcznikach różnych przedmio­
tów nauczania. Owe programy i podręczniki, nawet najlepsze, 
nie wyczerpują, bo nie mogą wyczerpać, w pełni treści dos­
tarczanych przez system. Stanowią one swoisty szkielet obu­
dowany treściami wnoszonymi przez uczniów i nauczycieli a

u
będących wynikiem rozwoju oświaty.

’’Treściowym elementem systemu wychowań i a są również 
programy innych zajęć, nie mających charakteru lekcyjnego, a
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ocibywsj^cycln się w szkole. one często układene razem z
uczniami. Do tego należy dodać Jeszcze treść naJrozmaitszych 
imprez, obchodów, uroczystości szkolnych. Jako istotny ele­
ment można również potraktować treść regulaminów czy kode­
ksów szkolnych, okreś1 aJących uprawnienia i obowiązki ucz­
niów. Treść systemu wychowań i a zawarta Jest także w nieisty- 
tucJona 1nych, luźnych, a nawet przygodnych kontaktach między 
nauczycielami i uczniami.

CharakterуzuJąc treści typowe dla danego systemu wycho­
wania, należałoby brać pod uwagę m. in. następujące kryteria:
a) kierunkowość [Jakim celom służą];

b) zakres treści [ich różnorodność, skala prob 1ematyki];
c) naukowe uzasadn i en i e podawanych in-FormacJi;
d) wychowawcze aspekty treści [rozwój intelektu, budzeń ie
uczuć i zainteresowań, kształcenie char akter u ] .
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Kształtując osobowość młodych ludzi w okresie prehisto­
rycznym i wczesnohistorycznym ówcześni 
wychowawcy-nauczycie1e nie rozróżniali dwóch odrębnych dzia­
łań, nauczni a i wychowania. Z chwi lą kiedy zaczęto organ i zo­
wąd szkoły, w których w coraz szerszym zakres ie przekazywano 
wiedzę o otaczającym świecie, o ludziach i przyrodzie, dał 
znać o sobie -Fakt, iż przy okazji mówiono także o tym. Jakim 
człowiek powinien być, co mu wolno a czego nie wolno, czy­
niąc to treścią wychowania.

O ile w odniesieniu do naucznia, z biegiem czasu, s-For- 
mułowano w końcu pewne reguły i nadano im status zasad, o 
tyle wychowań ie traktowano Jako szczególny sposób postępowa­
nia, bardziej spontaniczny i intuicyjny , nie poddający się 
regułom, przynajmni ej takim Jak naucznie. Ale nawet zasady 
nauczania dla wielu pedagogów nie stanowiły Jakiegoś kanonu, 
skoro dowodzili, że ”nie ma zasad nauczania, które by odno­
siły się do każdego systemu bez wyjątku, natomiast w różnych 
systemach mogą być przyjęte zasady wprost przećiwne so­
bie.  ̂̂ )

Zdaniem W.Szewczuka pog1ąd taki Jest nie do przyjęcia, 
bowiem '^stawanie się osobowością, zdobywan i e wiedzy o świe­
cie i o sobie, opanowywanie sposobów działania opiera się na 
uczeniu się. Ponieważ ono podlega określonym prawom, zarówno 
naucznie Jak i wychowanie musi się liczyć z tymi prawami. 
Skuteczność obu zależy od zakresu ich zgodności z tymi pra-
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wami. Nie ma zatem podstaw do utrzymywania nadal dualizmu 
zasad nauczani a z jednej i en igmatycznych norm czy reguł wy­
chowań i a z drugiej. Jeżeli potraktować wychowanie Jako sze­
roko rozumiane kszta ł towan i e osobov^ośc i , wówczas zarówno 
zdobywanie wiedzy, Jak i opanowywanie sposobów postępowni a 
podlega tym samym prawom. Można zatem i należy mówić o ogól­
nych zasadach wychowania.

Zgoła odmiennego zdań i a Jest grupa pedagogów, dla któ­
rych tylko proces nauczani a opierać się może na określonych 
zasadach. Należą do nich między innymi: M.Krawczyk,
K.Sośnicki, J.Bogusz, W.Okoń. Wydaje się Jednak, iż warunki 
i potrzeby współczesnej cywilizacji przemawiają za łączeniem 
zasad nauczni a i wychowania. Przyjrzyjmy się zatem zasadom 
zaproponowanym przez W.Szewczuka. ^

mot.gwac.j i . Mówi ona, że kształtowanie osobowości 
wychowanka, opanowywanie przez niego wiedzy o świecie oraz 
sposobów postępowania staje się tym skuteczniejsze, im 
wszechstronniejsza, głębsza i silniejsza Jest aktywizująca 
go motywacja.

Zycie człowieka przejawia się w różnorakiej aktywności 
skierowanej na zaspokajanie potrzeb, na regulację stosunków 
ze środowiskiem przyrodni czym i społecznym. Potrzeby czło­
wieka odzwierciedlają się w Jego świadomości w postaci celów 
działania. Uświadomioną, zwerbalizowaną potrzebę określamy 
mianem motywu dzi ałan i a . ”  ̂ "

Nie ma takiej dziedziny życia ludzkiego, w której nie 
byłoby og romn уch możliwości rozwijania właściwej motуwac J i
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do modelowego wzbogacani a doświadczeni a Jednostki, JeJ oso­
bowości. Jeżeli rzeczywistość odbiega od modelu, to głównie 
dlatego, że wychowanek nie Jest wcale lub w małym stopniu 
motywowany do podejmowania objętych programem zadań. 
g . Zasada aktywność i mówi, że kształtownie osobowości wycho­
wanka, opanowywanie przez niego wiedzy o świecie i sposobów 
postępowania staje się tym skuteczniejsze, im większa Jest 
Jego własna aktywność w tym opanowywani u, im różnorodnieJsze 
są Jej formy, w im większym stopniu treść tej aktywność i 
wiąże się każdorazowo z zasadni czym celem działania.

Aktywność człowieka rozwi Ja się łatwiej i tym bardziej 
Jest skuteczna, im większy Jest stopień Jego samodzie1ności. 
Nie stanowi ona w żadnym razie jakiejś pierwotnej dyspozyc­
ji, a charakteryzuJe stopniowo ukszta ł towany przebieg wyko­
nywania zadań. Cechą osobowości staje się w toku rozwoju 
wówczas, jeśli występuje w coraz większym stopniu w działa­
niu jenostki, szczególnie w trudniejszym, bardziej złożonym. 
Decydującą rolę odgrywa tutaj dojrzewanie, uświadamianie so­
bie struktury własnego działania i własnego planowanego 
udziału w к ierowni u nim.

Ł. ZS-Sądą p_r_ aktycznośc i . Wedłuo tej zasady kształtowanie oso­
bowości wychowanka , opanowywanie przez niego wiedzy o świę­
cie i sposobów postępowania staje się tym skuteczniejsze, im 
w większym zakresie realizowane Jest w toku Jego samodziel­
nego dochodzenie, poprzez działanie, do poznania, a w opär- 
ciu o poznanie do skutecznego działania weryfi kuJącego to 
poznan i e.
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Działalność praktyczna stwarza warunki aktywnego pozna­

wania właściwości przedmiotów czy przedmiotu działania, poz­
wala na głębsze wniknięcie w istotne Jego zależności, co 
staje się gwarancją skutecznego oddzi a ływani a na materiał. 
Do tego dochodzi bardzo istotny element, mianowicie dopiero 
w kontekście przejścia od poznania do praktyki staje się 
zrozumiała sensowność działania ludzkiego.

Zasada praktyczności ukazuje nie tylko związek poznania 
z praktyką, nie tylko wyjaśnia znaczenie życiowe poznania, 
ale prowadzi do przekształcania rzeczyw istości , poczynając 
od samego wychowania w szkole i poza nią, a na praktyce pro­
dukcyjnej kończąc.

A,.i_ Zas ada bezpośredn i ośc i . Kształtowanie osobowości wycho­
wanka, opanowywanie przez niego wiedzy o rzeczywistości i 
sposobów postępowania staje się tym skuteczniejsze, im 
wszechstronnieJsze i głębsze Jest ugruntowanie ich w bezpoś­
rednim poznawczym i emocjonalnym kontakcie wychowanka z 
rzeczywistością zarówno przyrodniczą, Jak i społeczną.
Zasada ta w dydaktyce stosowana Jest Jako zasada poglądowoś- 
c i : chodź i w n i ej o szerok i i bezpośredn i kontakt wychowanka 
ze światem rzeczy i zjawisk, o Jego bezpośrednie uczestnic­
two w procesach poznawania i przekształcan i a rzeczywistości 
społeczno-przyrodniczej.
5_j_ Zasada receptywnośc i . Pojęcie recepcji obejmuje całoksz- 

zmian psych i cznych, w tym głównie
poznawczo-emocJona 1nych, Jakie zachodzą w człowieku, gdy ak­
tywnie ustosunkowuje się do wytworów ludzkich, z nastawie-
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niem na ich przyjęcie, poznanie, opanowanie.

Jeśli spojrzeć na stosunek odbiorcy do opanowywanego 
materiału w aspekcie recepcji, to Jego możliwości będą róż­
ne, zakres ich będzie rozmaity w zależności od Jego indywi­
dualnego przygotowań i a, od zasobów doświadczenia w dziedzi­
nie, do której dany materiał należy. Receptywność materiału 
przez wychowanka zależna Jest od dwóch czynność i .* od Jego 
przystępności i pojemności. Na każdym szczeblu kształcenia
treści działalności wychowawczej powinny być tak dobrane i 
tak realizowane, aby wychowanek mógł Je w możliwie najszer­
szym zakresie recypować z pełnym lub bliskim pełnego zrozu­
mieniem. Stąd bierze się zasada receptywności, która mówi:
Кształtowanie osobowści wychowanka, opanowywanie przez niego 
wiedzy o św Iecie i sposobów działania staje się tym skutecz­
niejsze, im większa Jest receptywność treści działalności 
wychowawczeJ, im one są przystępniejsze poznawczo i uczucio­
wo, im bardziej optymalne pojemnościowe.
♦ Z Q Ó Э systemowośc i . Całe nasze poznawanie św i ata otacza­

jącego, Jak też działanie w tym świecie, opiera się na two­
rzeniu i rozbudowie różnorodnych systemów. Przez system na­
leży tutaj rozumieć upórządkowany na jakiejś zasadzie zbiór 
składników, powiązanych wewnętrznie tak, że każdy z nich 
spełnia w tym zbiorze określoną -funkcję.

Podstawą systemotwórczych procesów Jest głównie uprzed­
nie doświadczenie, przy czym należy podkreślić, że im wyższy 
szczebel rozwoju umysłowego, tym większą rolę w zapamiętywa- 

szczególnie w Jego najwyższej postaci, uczeniu się.
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Odgrywa myślenie. Ze wzrostem roli myślenia wzrasta systemo­
wy charakter całej aktywności, przy czym systemy powstają 
tutaj również na podstawie doświadczeń osobniczych, ale Jako 
e-Fekty aktywn i e organ i zowanych czynności. Do na Jważn i e Jszych 
z nich należą;

wyodrębni an ie istotnych [obiektywnie lub subiektywnie] 
składników treściowych materiału i tworzenie z nich dominant 
or i entacyjnych;

utrzymywanie składników w świadomości umożliwiające ich 
przegład [dla tworzenia systemów ma to istotne znaczenie];

wiązanie wyodrębnionych składników w grupy treściowe na 
podstawie ich ob i aktywnych zależności, podobieństwa treścio­
wego.
Obok aspektu treściowego, zasada systemowości ma Jeszcze as­
pekt czasowy, którym Jest systematyczność. Systematyczność 
to rozkład określonych działań w czasie. W procesie wychowa­
nia chodzi zarówno o czasowe rozmieszczenie oddziaływań pe­
dagog i cznych , Jak i czynności samych wychowanków. 
Systematyczność prowadzi w procesie wchowani a do powstawania 
nawyków, do utrwalania się spososbów postępowania, działa­
nia, do ustalania się postaw, do stabi1izacji struktury oso­
bowości na Uaźdiym etapie JeJ rozwoju.

Z tego co powiedziano powyżej można sformułować defi­
nicję zasady systemowości. Brzmi ona;
Kształtowanie osobowości wychowanka, opanowywanie przez nie­
go wiedzy o św i ecie, sobie samym i sposobów postępowania 
staje się tym skuteczniejsze, im bardziej systemowy charak
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I ter i w aspekcie treściowym, i w aspekcie powstawania - ma
. zarówno wiedza, Jak postępowanie wychowanka, im bardzieJ us-

talona Jest ich -Funkcja w złożonej satrukturze Jego osobo­
wości.
7. Zasada trwałość i. Kszta ł towanie osobowości wychowanka,
opanowywanie przez niego wiedzy o św i ecie, sobie samym i

; sposobów postępowań i a staje się tym skuteczniejsze, im w
szerszym zakres ie w działalność wychowawczą i w samo uczenie 
się wychowanka włączone są specy-Ficzne czynność i 
myś1owo-pamięci owe regulujące czas, kolejność i sposób w ią-ł
zani a tego, co nowe, z poprzednim doświadeczeniem Jednostki.

Podstawą realizacji zasady trwałości wydają się być 
swoiste prawa psycho 1ogicznej pierwsze to, mówiące o tym, że 

' uczeń łatwiej uczy się i znacznie lepiej pamięta wiadomości 
związane z Jego uki erunkowaną za interesowani am i działalnoś- 

* cią i po drugie - trwałość pamiętania wzrasta z wielokrot- 
I nością działania bodźca na Jednostkę. Niebagatelną rolę od­

grywa także sprawa Jakości sposobów powtarzania. Można wy- 
różn i ć pięć takich sposobów:
- powtarzanie or ientacyJne;
- powtarzanie gruntujące;
- powtarzanie uzupełniające;
- powtarzanie porządkujące;
- powtarzanie utrwalające.
8. Zasada zespołowośc i. Człowiek Jest istotą społeczną, któ­
ra rodzi się w środowisku ludzkim, w nim się rozwija i dzię­
ki temu staje się właśnie człowiekiem. O ile odizolowanie



człowieka od działania bodźców zewnętrznych czyli tzw. de­
prawacja sensoryczna, dezorganizuje Jego osobowość, znosi 
prawidłowe -funkcjonowanie psychiki, to wyłączenie go ze śro­
dowiska społecznego spowodowałoby, gdyby to było możliwe, 
nie mniej głębokie zmiany. Świat społeczny Jest dla Jego 
normalnego -f unkcJonowani a Jako osobowości równie potrzebny, 
Jak powietrze do normalnego funkcjonowania organizmu.

Wszystkie dane, Jakimi dysponuje psychologia społeczna, 
wskazują na to, że cały rozwój psychiczny i cała działalność 
wychowawcza przebiegają tym prawidłowiej i tym lepiej owocu­
ją, w im większym stopniu grupa społeczna, w której uczes­
tniczy wychowanek, Jest bardziej zwarta, ba^rö:z\ej nastawiona 
na działanie w zespole. Zespół bowiem umożliwia dyskutowanie 
zagadnień w płaszczyźnie podobnych Jednostkowych doświad­
czeń, umożliwia wzajemną, a gdy Jest to konieczne, Jednokie­
runkową pomoc. Stwarza także warunki do współzawodniczeni a, 
które Jest pozytywnym znamieniem człowieka Już od wczesnej 
młodości. FunkeJonowanie i istnienie zespołu obwarowane Jest 
wszakże pewnymi warunkami. Należą do nich: wzajemna akcep­
tacja, zaufanie, szacunek wychowawcy do wychowanków i vice 
versa, spraw ied1 iwość i wzajemne zrozumienie.
Zasada zespołowości brzmi przeto następująco:
Kształtowanie osobowości wychowanka, opanowywanie przez nie­
go wiedzy o św i ecie. sobie samym i sposobów postępowań i a 
staje się tym skuteczniejsze, im w większym stopniu wycho- 
wankowei i wychowawcy tworzą harmoniJny zespół powiązany 
wzajemnym zaufaniem i zrozumieniem, że wszyscy w tym zespole
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współdziałają zgodnie w realizacji planu wychowania przy 
różnej proporcji, ale obustronnej odpowiedzialności za tę 
rea1 i zacJę.
9 . Zasada i nduw i dua1 i zac .i i . Kształtowanie osobowości wycho­
wanka, opanowywanie przez niego wiedzy o świacie o sobie sa­
mym oraz sposobów działania w tym św iecie staje się tym sku­
teczniejsze, im w większym stopniu dostosowane Jest do indy­
widualnych możliwości wychowawnków, im w większym stopniu 
tak w kształtowaniu, jak i przekształcan i u uwzględniane są 
Jenostkowe struktury ich osobowości.
Zróżni cowan ie indywidualne Jest ogromne, zwłaszcza u ludzi 
dorosłych. Równocześnie, przy całej indywidua1neJ odmiennoś­
ci ludzie są Jednak do siebie podobni, na tyle podobni, że w 
stosunku nawet do bardzo licznych zbiorowości możemy stoso­
wać podobne naJogó1nieJsze metody postępowania, licząc na 
skuteczność naszych oddziaływań.

Właściwa indywidua1 izacJa to praca z pojedynczym wycho- 
wankiem. Rozpoczyna się ona w momencie stwierdzenia Jakiegoś 
odbiegania od normy, od średniej populacyjnej. To odbieganie 
dotyczy zarówno słabych postępów w nauce, spraw i an i a tzw. 
kłopotów wychowawczych Jak i wykazywani a przez ucznia szcze­
gólnych zdolności. Każde zaobserwowane przez wychowawcę od­
bieganie od normy, w obu kierunkach, powinno zostać prze­
myślane, praca zaś oparta na stosownych do sytuacji meto­
dach. ^

Metoda [gr. methodos] najczęściej nazywany Jest 
’’świadomie i konsekwentnie stosowany sposób postępowania dla
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os iągnięci a określonego celu: zespół celowych czynności i
środków. )
W pedagogice znaleźć można wiele de-FinicJi pojęcia metoda, 
H. Muszyński uważa, że Jest to **każdy wyodrębn i ony sposób 
postępowania wychowawcy polegający na wywieraniu określonego 
wpływu na aktywność wychowanka, związany zawsze z dokonywa- 
n i em zmian w obrębie układu nagród i kar w danej sytuacji 
wychowawczej.”®^^ Według T.Kotarbiński ego “Wszelki sposób 
systematycznie stosowany Jest metodą. Jeżeli użyty został 
św i adom i e. ^
W.Magoń przyjmuje, że “metoda wychowania Jest świadomym i 
systematycznie stosowanym sposobem oddziaływania, opartym na 
zasadach wychowania, składającym się z zespołu odpowiedni o 
dobranych środków, dzięki którym są realizowane cele wycho­
wań i a.
Zdaniem H .Muszyński ego wszelkie wychowań ie polega na
zewnętrznym i wewnętrznym aktyw izowani u wychowanka, a nas­
tępnie na utrwalaniu wywołanych w ten sposób procesów psy­
chicznych, przeto należy przyjąć, że metody, ża pomocą któ­
rych można to osiągnąć, mają uniwersalny charakter. Dobór 
metody zależy więc nie tyle od celu wychowania, ile od sy- 
tuac J i , w której zachodzi wychowawcze oddziaływanie.
Użycie danej metody wychowań i a polega zawsze na tym, aby wy­
wołać u wychowanka pewien stan napięcia lub zagrożenia, któ­
ry określamy mianem “stresu psychologicznego“®®^ Dokońuje 
się to przez wprowadzenie do sytuacji, w których się on 
znajduje, pewnych czynników [zwanych stresorami], które zak-
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łócają proces samoregu1 асJi i zmuszają Jednostkę do nowej 
koordynacji, pod groźbą, źe Jeżeli nie nastąpi, dążenia nie 
zostaną zrea1 izowane. Sytuacje takie bywają określane Jako 
trudne.

Sytuacje trudne należy uznać za nieodzowne w proces ie 
wychowania, bowiem wszelki rozwój osobowościowy dokonuje się 
w ten sposób, iż jednostka nie może nadal osiągać swych ce­
lów za pomocą dotychczasowego repertuaru zachowań, bądź dla­
tego, że cele się zmieniły, że zachowania przestały być sku­
teczne dla ich osiągania. Posługiwanie się motodami wychowa­
nia polega na celowym nadawani u sytuacjom, w których znajdu­
je się wychowanek, właściwości sytuac J i ’’trudnej” po to, aby 
skłonić wychowanka do rozwiązania JeJ przez nową, o wyższym 
poziomie, -Formę aktywność i . Modyfikację aktywność i osiąga 
się poprzez wprowadzanie nowych wymagań, stosowanie bodźców, 
stawianie przeszkód, ergo - przez manipulacje zewnętrzne, 
Jak i przez manipulacje o charakterze wewnętrznym - wywoły­
wań i e nowych aspiracji i dążeń.

Procedura stosowania każdej metody wychowania mogłaby 
opierać się na następującym za łożeń iu^^^:
1. Wychowanek w wyni ku określonego działania w danych sy­

tuacjach zaspokaja własne motywy, a więc uzyskuje odpo­
wiadający mu układ nagród І kar.

E. Wychowawca zakłóca ten układ wprowadzając więcej kar lub 
zmniejszając sumę nagród i w ten sposób wywołuje w wy­
chowanku stan napięcia lub stresu.

3. Wychowawca przedstawia wychowankowi określone wymagania,
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sugerując aktywność [wewnętrzną lub zewnętrzną], Jaką 
powinien on podjąć dla przywrócenia korzystnej dlań sy- 
tuacj i .

4. Wychowawca manipuluje różnymi elementami sytuacji tak, 
aby w wypadku, gdy wychowanek podejmie pożądaną wycho­
wawczo działalność, następowało przekształcen ie układu 
nagród i kar w układ bardzieJ korzystny, natomiast w wy­
padku przecivmym tak - aby sytuacja stresowa była pod­
trzymywana lub też ulegała nasileniu.

Ten schemat działania tzn. stosowani a matod wychowawczych 
charakterystyczny Jest dla wychowania kształtującego, pole­
gającego na wyposażaniu wychowanka w dyspozycje pożądane 
społecznie. Pewną odmianą tego wychowań i a Jest wychowanie 
pro-f i 1 aktyczne, polegające na kształtowaniu w wychowanku ta­
kich dyspozycji, które uniemożliwiają kształtowanie się in­
nych dyspozycji - niepożądanych.

W wychowań i u kształtuJącym możemy posługiwać się wy­
łącznie nagrodą, kary mogą się okazać zupełnie niepotrzebne. 
W wychowaniu korektywnym kara staje się nieodzowną metodą; 
wychowanek musi bowiem doświadczyć niee-Pektywności dotych­
czasowych zachowań w odniesieniu do swych motywów lub ocze­
kiwań. Nie oznacza to wszakże, że w tym przypadku należy 
posługiwać się tylko karą. O powodzeniu procesu wychowań i a 
decyduje umiejętność optyma1 izacJi stsowanych metod wycho­
wawczych, adekwatnych do sytuacJi wychowawczej.

Kształt sytuacji wychowawczej określa wychowawca, on 
też decyduje u układzie nagród i kar. Może on to os iągnąć



przez oddziaływanie osobiste i bezpośrednie na wychowanka, 
Jak również pośrednie, przez odpowiednie manipulowanie po­
zostałymi elementami sytuacji wychowawczeJ. H . M u s z y ń s k i ^  
wydziela cztery zasadnicze grupy metod oddzi aływani a wycho­
wawczego:
- grupę metod wpływu osobistego wychowawcy;
- metody wpływu sytuacyJnego;
- metody wpływu społecznego;
- metody kierownia samowychowaniem.
W grupie metod wpływu osobistego wyróżnia następujące metody 
wychowawcze:
1. Wysuwanie sugestii. Polega ono na sygnalizowaniu wycho­
wankowi stanowiska wychowawcy i sugerowani u mu, czego się od 
niego oczekuje. Wysuwanie sugestii może mieć charakter za­
chęcania, przestrzegani a lub oceniania, zawsze Jednak wiąże 
się z ujawni wen iem osobistego stanowiska wychowawcy.
E. Perswazja polega na podsuwaniu wychowankom określonych 
rozwiązań przez posłużenie się odpowiednio dobranym zespołem 
argumentów. Może tu chodzić o rozwiązania prowadzące do 
przyjęcia określonych przekonań, lub też podjęcia określo­
nych decyzji dotyczących działania. W metodzie perswazji 
sprawą podstawowej wagi Jest rozchwianie dotychczasowego 
stereotypu przekonaniowego wychowanka lub wywołania swoiste­
go stanu "pozytywnej dezintegracJi" w dziedzinie Jakichś 
przekonań. Dopiero wtedy bowiem staje się on podatny na 
przyjęcie podsuwanego mu rozwiązania.
3. Działanie przykładem osobistym. Polega ono na takim od-



działywaniu wychowawcy, które skłania wychowanka do okreś­
lonego postępowania według przyjętych wzorów* Metoda osobis­
tego przykładu powinna być tak stosowana, aby dostarczała 
wychowanków i wzorów zachowania przydatnych dorealizacji Jego 
motywów, a nie motywów wychowawcy. Kon ieczne Jest, aby wy­
chowawca był przez wychowanka postrzegany Jako ktoś, kto ro­
zumie i podziela Jego pewne motywy.
4. Wyrażanie aprobaty i dezaprobaty. Metoda ta polega na od­
działywaniu wychowawcy na wychowanka poprzez wyrażanie swego 
aprobującego lub dezaprobuJącego stosunku do Jego zachowań. 
Aprobata lub dezaprobata powinny być wyrażane głównie bez­
pośrednio po przejawianiu przez wychowanka danego zachowa­

nia.
Do metod wpływu sytuacyjnego należą:
1. Nagradzanie wychowawcze polegające na zaspokajani u okreś­
lonych motywacji wychowanka w następstw ie przejawiania przez 
niego pożądanych wychowawczo i konstruktywnych form aktyw­

ność i .
E. Karanie wychowawcze polega na zwalczaniu zachowań des­
truktywnych, obniżaniu prawdopodobieństwa występowani a ich w 
przyszłości, a tym samym tłumieniu niepożądanych wychowawczo 
dyspozycji psychicznych wychowanka. Może ono spełniać -Pun- 
kcje or ientacyJne: pozwala wychowankowi ustal ić; co dobre, a 
co złe, oraz Jakie wymagania staw i a wychowawca.
3. Instruowanie polega na ukazywaniu wychowankowi niedos­
trzeganych przez niego aspektów sytuacji, na zwróceniu uwagi 
na następstwa poszczególnych zachowań, na określaniu, w Jaki
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sposób powinien się zachować dążąc do zaspokojenia swych mo­
tywów, oraz na dostarczaniu mu niezbędnych do tego wzorów 
postępowania i wskazówek dotyczących ich realizacji.
4. Organ i zowan i e doświ adczeń wychowanka. Metoda ta zakłada, 
że ingerencja wychowawcy w sytuacje, w których wychowanek 
przejawia określoną aktywność, może polegać na takim manipu­
lowaniu poszczegó1nymi ich elementami, aby działania kon­
struktywne wychowanka przyniosły mu w konsekwencji następs­
twa pozytywne z punktu widzenia Jego motywów, działania zaś 
destruktywne narażały go na następstwa sprzeczne z posiada- 
nym i motywam i .
5. Wywoływanie antycypacJi następstw zachowań
społeczno-mora1nych. Metoda ta, podobnie Jak instruowanie, 
nie polega na zamienianiu samych sytuacJi wychowanka, lecz 
na mody-FikacJi sposobu ich widzenia, a mianowicie na ukazy- 
wan i u mu ich w świetle spodziewanych rezultatów własnej Jego 
działalności. Wywoływanie antycypacji następstw różncyh za­
chowań polega zawsze na przedstawianiu wychowankowi takich 
konsekwencji Jego ewentualnych czynów, które Już mają dla 

niego wartość nagrody lub kary.
6. Przydzielenie -Funkcji i ról społecznych. Metodą wdraża­
nia wychowanków do pożądanej aktywności, a Jednocześnie 
przyswajania im odpowiednich przekonań. Jest przydzie1 an ie 
takich tunkcji lub ról społecznych, których pełnienie obej­
muje tę aktywność, lub też głoszenie tych przekonań.
7. Ćwiczenie - polega na celowym powtarzaniu przez wycho­
wanka określonych czynności w ustalonym z góry porządku.
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Metody wpływu społecznego to:
1. Mody-Fikacja celów zespołu.

£. Kształtowanie norm postępowania obowiązuJących w zespole.
Przekształcanie struktury wewnętrznej zespołu.

4. Nadwanie właściwego kierunku działania kontroli społecz­
nej w zespole.

Do metod к i erowan i a samowyc howan iem H.Muszyński zalicza:
1. Metody przybliżania wychowankowi celów i ideałów pracy 

nad sob^. Za 1 i czają się do nich wszystkie metody wpływu 
osobistego oraz społecznego.

г. Metody stymulowania wychowanka do realizacji określonego 
programu pracy nad sobą. Znajdują tutaj zastosowań ie za­
równo metody wpływu osobistego, Jak też społecznego - 
przez stwarzanie odpowiedniego klimatu w otoczeniu wy­
chowanka.

3. Metody przyswajania wychowanków i określonych techni к pra­
cy nad sobą w zakresie poznawania samego siebie, ust­
alania celów pracy nad sobą oraz uprawiania aktywność i 
samowychowawczeJ.

Metody kierownia samowychowaniem są pewnym połączeniem metod 
wpływu interpersona 1nego z metodami swoistymi dla pracy nad 
sobą, a więc metodami wpływu intrapersona1nego.

Wymienione metody wychowania, według niektórych autorów 
[M.Krawczyk, W.Magoń, W.Szczerba, К .Konarzewski] można po­
dziel i ć na :

metody oddzi a ł уwani a bezpośredni ego [m. in. karanie, na­
gradzanie, perswazja, instruowanie itp.];



















ROZDZIAŁ E
SYSTEM WYCHOWANIA WOJSKOWEGO

Najczęściej przyjmuje się, źe system to porządek uwa­
runkowany relacjami tworzącymi całość jakościowo różną od 
sumy elementów. Pojęcie to utożsamiane bywa również z -formą, 
zorganizowaniem czegoś, metodą postępowania lub wykonywania 
jakiejś czynności. Jest to także zbiór zasad stanów iących 
podstawę określonej dyscypliny, kierunku.

W zależności od poziomu rozważań w analizach możemy 
przyjąć, że mamy do czyn i en i a z systemami prostymi, złożony­
mi, lokalnymi i ogólnymi. Ze względu na złożoność można wy- 
różn i ć nadsystem i podsystem. W 1 iteraturze specja 1 i stycznej 
spotykamy się także ze stanami deterministycznym i i probabi- 

1 i stycznym i .
Wychodząc z założenia, że system jest całością złożoną 

z części, z których każda współprzyczyni a się do osiągnięcia 
określonego celu, należy przyjąć, że system 
dydaktyczno-wychowawczy w jednostce wojskowej to taka całość 
organizacyjna, w której wychowawcy przez wyróżniane dzie­
dziny i metody dydaktyczno-wychowawcze, opierając się na 
świadomej aktywności żołnierzy organizują proces 
dydaktyczno-wychowawczy zmierzając do realizacji celu i -za­

dań wychowawczych.
W skład systemu dydaktyczno-wychowawczego żołnierzy 

wchodzą następujące podsystemy:
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1 . Podsystem wychowanków.
£. Podsystem wychowawców.
3. Podsystem celów i zadań wychowawczych.
4. Podsystem dziedzin i metod wychowania.
5. Podsystem oddziaływań i sprzężeń i n-Formacy Jnych. 
schemat nr 4]
Schemat nr 4 SYSTEM DYDA.KTYCZNO- WYCHOWAWCZY WOJSKA

[zob

Mimo mylącego z pozoru określenia, system 
dydaktyczno-wychowawczy, Jak widać, uki erunkowany Jest wy­
chowawczo. Przybliżmy przeto wchodzące w Jego skład podsys-
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temy.
Podsystem wychowanków tworzą żołnierze służby zasadni- 

czej, zarówno pierwszego Jak i drugiego rocznika. Mają oni 
wykształcenie podstawowe, zasadnicze lub średnie; pełnią 
różnorodne -Funkcje, uzależnione od etatu.

Podsystem wychowawców składa się z dowódców, o-ficerów 
sztabu i wielu innych żołnierzy zawodowych. W podsystemie 
tym szczególną rolę pełni dowódca Jednostki, a w stosunku do 
danego pododdziału Jego dowódca. Są oni głównymi organ i zato­
rami środowiska wychowawczego.

Procesem wychowań i a żołnierzy kieruje dowódca Jednos­
tki, który do tego celu wykorzystuje także sztab, środowisko 
wychowawcze. Sze-F organu wychowawczego oraz podległa mu 
sekcja wychowawcza z racji obejmowania zakresem władzy 
wszystkich elementów podsystemu wychowawców oraz z racji 
pri orytetoweJ roli wychowania i morale składu osobowego Jed­
nostki spełnia rolę głównego koordynatora procesu wyvhowani a 
i ponosi pełną odpowiedzialność za przebieg i wyniki tego 

procesu.
Sze-F sztabu i o-Ficer operacyjny kierują działalnością 

wychowawczo-szko1 en i ową cyklów przedmiotowych i dowódców po­
doddziałów w zakresie pełnienia przez nich -Fukcji. Pierwszy 
z nich ponosi także odpowiedzialność za organizację i prze­
bieg procesu kształcenia.
Elementami wykonawczymi podsystemu wychowawców są:
- istruktorzy sekcji wychowawczej;
- sze-Fowie rodzajów wojsk i służb;





74
Wychowanie przez sztukę polega na zorganizowanym, sys­

tematycznym kontakcie wychowanka ze sztuką oraz kształtowa­
niu Jego aktywność i odbiorczej, odtwórczej, co odbywa się w 
trakcie działalności ku 1 tura 1 no-oświatoweJ realizowanej w 
ramach pracy świetlicowej i pracy klubu żołnierskiego.

Wychowanie przez sport i wypoczynek, podobnie Jak wy­
chowań i e przez sztukę, pozwala osiągnąć cele właściwe i cele 
pośrednie. Do najważnieJszych z nich należy zaliczyć: zapew­
nienie żołnierzowi pełnego i harmoniJnego rozwoju -fizyczne­
go, zdrowia i tężyzny fizycznej, ukształtowani a sprawności 
ruchowej, rozbudzeni a zamiłowań i potrzeb dotyczących upra­
wiania sportu.

Wychowanie przez kolektyw w warunkach wojska stanowi 
dość specyficzną działalność. Ze względu na specyfikę służby 
i szkolenia wojskowego w procesie tym chodzi o przestrzega­
nie zasady zespo ł owości, szczególnie istotnej ze względu na 
skomplikowany charakter współczesnych działań i eksploatację 
sprzętu wojskowego.

Podsystem oddziaływań i sprzężeń, głównie informacyj­
nych zapewnia sprawne i skuteczne dowodzenie, kierowanie 
działalnością wychowaczą oraz sprawozdawczość w tych dzie­
dzinach. Oddziaływanie i sprzężenia te występują między wys­
tępującymi w Jednostce instytucjami [dowódcami i szefami 
służb] zarówno w układzie pionowym Jak i poziomym.

Przedstawiony, dość ogólny obraz systemuy wychowawczego 
wojska, nie wyczerpuje tematu, o czym staram się przekonać w 
dalszej części tego rozdziału.
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”Na proces wychowań i a wojskowego można spojrzeć w spo­
sób liniowy i systemowy. Sposób liniowy - wcześniejszy - 
traktował wychowanie wojskowe Jako zbiór elementów, w któ­
rych skład wchodzą: cele, zasady, metody, treści, -Formy oraz 
wychowawca i wychowanek. Z tego punktu widzenia wychowań ie 
wojskowe można przedstawić następująco: dowódca [wychowawca] 
posługując się określonymi treściami, stosując odpowiednie 
zasady, metody i -Formy oddziałuje na żołnierza [wychowanka] 
w taki sposób, aby osiągnąć założone cele wychowawcze. Otóż 
taka ilustracja procesu wychowania wojskowego jest ilustrac­
ją uproszczoną. Na żołnierza bowiem oddziałuje nie Jeden 
przełożony [wychowawca] lecz zbiór wychowawców - zorganizo­
wanych w odpowiednie instytucje. Ujęcie liniowe pomija także 
warunki zewnętrzne i wewnętrzne, w których dokonuje się pro­
ces wychowań i a żołnierzy. Stąd od lat siedemdziesiątych, 
wraz z rozwojem teori i systemów, również pedagodzy wojskowi 
zaczęli ujmować procesy kształcenia i wychowań i a wojskowego 
w sposób systemowy^  ̂ .

Z analizy literatury wynika, że pedagodzy wojskowi nie 
podejmowali prób szczegółowych analiz teoretycznych czy też 
opracowania teoretycznego modelu systemu wychowawczego woj­
ska [poza wydanym w połowie lat osiemdziesiątych ki Ikunas- 
tostron icowym opracowaniem pt.System wychowawczy wojska, au-
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t-orstwa Z.Kosyrza], t.ransponowa 1 i Jedynie na Jego grunt, wy­
niki prac teoretyków cywi Inych, Było to podyktowane, Jak się 
wydaje, głównie pragmatyzmem pedagogiki wojskowej, dowodem 
na co są podejmowane prace badawcze i opracowania metodyk 
szczegółowych czy chciaźby dokemntów normatywnych. Trudno 
przeto znaleźć prace, które w całości poświęcone byłyby sys­
temów i wychowawczemu w uJęc i u teoretycznym.

Uporządkowań i a w i edzy pedagogów wojskowych na temat 
systemu wychowań i a dokonał Z.Kosyrz, m. in. we spomnianym 
opracowaniu. Bazując na ogólnej teorii systemów, wynikach 
prac m. in. A.Lewina, W.Okonia, H .Muszyński ego oraz wiedzy 
własnej o procesie wychowań i a wojskowego doszedł do wniosku, 
że system wychowawczy wojska ’’stanowi celowo przemyślaną, a 
zarazem złożoną i dynamiczną całość przedsięwzięć dydaktycz­
no- wychowawczych , na które składają się pewne zespoły ele­
mentów st r Ukt u r a 1 n i e i -Funke Jona 1 n i e między sobą powiąza­
nych”^^ .

Jak widać, Z.Kosyrz system wychowawczy wojska widzi 
przez pryzmat działalności dydaktyczno-wychowawczeJ: według 
niego integracja tych dwóch procesów stanowi punkt wyjścia 
do konstruowani a systemu wychowania.

Z kolei według W. Magon i a ’’system wychowawczy wojska to 
pewien całościowy sposób realizowania zadań wychowawczych, 
opartych na Jednolitym i zgodnym wewnętrznie układzie celów 
oraz zasad, znajdujący wyraz w określonym kształcie praktyki 
wychowawcze J ”  ̂.

Można przyjąć, że punktem wyjścia do konstrukcji syste-
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mu wychowawczego, zdaniem W.Magonia, Jest praktyka wychowaw­
cza. Jak się wydaje, a wskazują na to prace tego autora, 
Jest on zwolennikiem pegagogi к i pragmatyczneJ, stąd kon- 
strukty tego typu Jak system wychowawczy o tyle mają rację 
bytu, o ile służą praktyce wychowawczej. Idąc dalej można 
zaryzykować twierdzenie, że dla W.Magonia początkiem budowy 
systemu wychowawczego, Jego osnową są cele praktyczne, a nie 
teoretyczne konstrukty w rodzaju ideału wychowawczego.

Najbardz i eJ ogólną a zarazem, pojemną de-finicję systemu 
wychowawczego opracował B. Rudnicki. Według niej ’’system wy­
chowawczy Jest celowo utworzoną, a zarazem złożoną i dyna­
miczną całością przedsięwzięć wychowawczych, na którą skła­
dają się zespoły komponentów str uktur a 1 n i e i -Punkc Jona 1 n i e 
pow i ązanych”^^ .

Z de-FinicJi tej łatwo można odczytać cechy systemu wy- 
chowawania, co zresztą - Jak się wydaje - było zamiarem au­
tora. PrzypomniJmy je zatem pokrótce, wykorzystuJąc do tego 
zacytowaną de-finicJę. Cechami systemu Jest:
1. Celowość lub inaczej -funkcjonalność. Oznacza ona, że sys­

tem tworzony Jest w Jakimś określonym celu, do spełnienia 
określonej -funkcji.

2. Złożoność. Polega ona na tym , ”że występuje tu olbrzymia 
różnorodność elementów, powiązań, zależności, na które 
tylko częściowo możemy oddzi a ł y w a ć К

3. Dynamizm. Wskazuje on na to, że system wychowań i a n"i e 
Jest statyczny, ulega przemianom wraz ze zmianami zacho­
dzącymi w społeczeństwie. Jeś1 i system zbyt wolno reagu-
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Je na owe zmiany, nie spełnia swych założonych -Funkcji, 
Po 1 i struktura 1ność. Rozumiana Jest Jako istnienie w sys­
temie kilku różnych nakładających się i przenikających 
wzajemnie struktur.

Nie są to rzecz Jasna wszystkie cechy systemu wychowa­
nia wojskowego. Podobnie jak inne, “cywilne” systemy wycho­
wawcze, tak i wojskowy cechuje:

* Elastyczność systemu i Jego struktury polegająca na 
tym, że elementy systemu stale się zmieniają i rozwijają, 
przystosowując się do zmiennych zadań, potrzeb i warunków.
* systemu do czynnego wspó ł dz i a ł an i a ze środowis­
kiem [otoczeniem], liczenia się z Jego wpływami i dokonywa­
nia w nim zm i an.

* Zdolność systemu do uwzględniania poprzedniego doświadcze­
nia czyli do uczenia się; dzięki temu system społeczny może 
drogą samokontroli, samoadaptacJi i samoregu1acJi optymali­
zować swoją działalność.

* Otwartość rozumiana Jako zdolność systemu do wchłaniania i 
przyswajania tego wszystkiego, co wydaje się użyteczne z 
punktu widzenia Jego istnienia i rozwoju.

Tak oto z katalogu cech , a zarazem postulowanych wa­
runków do spełnienia, wyłania się obraz systemu wychowawcze­
go wojska lub - zamiennie - systemu wychowania wojskowego.

Są Jednak pewne właściwości, swoistości, które spraw ia- 
Ją, że system wychowań i a wojskowego różni się od innych.
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systemu - instytucji wychowawczych, występuje w każdym sys­
temie wychowawczym. Nasi lenie owego zróżni cowan i a zależy od 
poziomu, na którym anal i żujemy system.* inne Jest w systemie 
środowiskowym, inne w makrosystemie. To właśnie zróżnicowa­
nie instytucji wychowawczych stało się niejako punktem wyj­
ścia do systemowego uJmowani a procesu wychowania.
£ ©ez si Inego współdziałania elementów systemu nie może hyć 
mowy o systemie, bowiem warunkiem sine qua non Jego -Funkcjo- 
nowan i a Jest występowanie relacji i sprzężeń pomiędzy ele­
mentami systemu. W każdym innym przypadku można mówić tylko 
o udziale w procesie wychowań i a wielu różnych czynników, is­
totnie natomiast, tym co wyróżni a społeczność wojskową Jest 
zasada Jednoosobowego dowodzenia. Można zatem mówić, iż sta­
nowi ona specy-Ficzną właściwość systemu wychowawczego woj­
ska.

3. Każdy cel wychowania, w chwili kiedy zostanie zwerbalizo­
wany, staje się celem -Formalnym - tak przynajmniej nakazuje 
traktować go logika. Inną sprawą Jest do jakiej zostanie on 
zal iczony kategori i : celów naczelnych czy szczegó ł owych. Wy­
daje się, że sposób budowania oraz к 1 asy-F i kac Ja celów wycho­
wań i a Jest taka sama w wojsku Jak w społeczeństwie cywi Inym. 
Tym natomiast co może różnić teleologię wojskową od cywiIneJ 
może być dominacja celu naczelnego, którym Jest 
’’przygotowanie żołnierzy do zwycięskiego udziały w walce 
zbrojnej”®^. PnzyjmiJmy zatem, w kwest i i celów wychowania, 
iż występuje tu istotna różnica, polegająca na realizacji 
zadania, którym Jest ukształtowanie żołnierza-obrońcy.
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4. Czy -Fakt, że zajęcia w wojsku odbywają sie w różnych wa­
runkach szko1 en i owo-wychowawczych należy traktować Jako spe­
cyficzną właściwość systemu wychowawczego wojska? Nie wydaje 
się, tym bardziej, że zajęcia np. w szkole odbywają się tak­
że w różnych warunkach szko1 en i owo-wychowawczych, np. w ga­
binetach przedmiotowych, na sali gimnastyczneJ, boisku, pod­
czas wycieczek i imprez terenowych i nikt tego nie uznaje za 
specyfikę systemu wychowania. Tym co Jednak wyróżni a system 
wychowawczy wojska Jest środowisko charakteryzuJące się 
m. in. tym, że:

Jest dobrze zorganizowane, a struktura organi żacyJna wy­
raźnie nastawiona na realizację ściśle wytyczonych celów i 

zadań;
- Jednolitość założeń i zasad działania sprawia, że w wojsku 
występują sytuacje, które w większości oddziałują zgodnie na 
rozwój osobowości żołnierza;

prężność. Jednolitość działania, ład i porządek, wysoki 
poziom dyscypliny powodują, że środowisko wojskowe może 
•funkcjonować bardzo sprawn i e i dynamicznie, co stwarza wa­
runki dogodne do wszechstronnego kszta ł towani a osobowości
wychowanków 9)

5. Stała modernizacja techniki nie Jest domeną tylko wojska: 
w większości środowisk i systemów społecznych - wychowaw­
czych, wychowankowie częściej spotykają się z nowoczesną 
techniką niż w wojsku. Trudno przeto tę cechę uznać za Vvy- 
różn i aJącą.
6. Symbioza wychowania mi 1 itarnego i społecznego widoczna
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jest Już w teleologi i wychowania wojskowego. O i 1e bowiem w 
cywilnych systemach wychowawczych wychowanie obronne, a do 
tego się sprowadza wychowanie militarne i społeczne, nadal 
Jest tylko postulatem, o tyle w wojsku Jest ono podstawą 
wychowań i a .

7. Specy-Fiką środowiska wojskowego Jest to, źe żołnierze 
[wychowankowie] zorgan i zowan i są w grupy -Formalne i stale ze 
sobą przebywają. Od Jakość i pracy wychowawczej i poz i omu 
więzi występujących pomiędzy członkami tych grup -Forma 1nych; 
załogi, drużyny, plutonu, kompanii, zależy wpływ kolektywu - 
zespołu na poszczególnych Jego członków. O specy-Fice kolek­
tywów żołnierskich Jako wyróżnika systemu wychowawczego 
wojska decyduje czas kontaktów i wzajemnego oddzi ałуwani a 
Jego członków.

Można zatem przyjąć, iż tym co różni system wychowawczy 
wojska od innych. Jest:

1. zasada Jednoosobowego dowodzenia Jako czynnika koordynac­
ji przedsięwzięć wychowawczych i wspó ł dzi ałan i a elementów 
systemu;

£. dominacja “mi 1 itarnego“ celu wychowania;
3. specy-Fika środowiska wychowawczego;
4 . opt у ma lizacja -Funkcji wychowawczych kolektywów żołnier­
skich.

Jeśli powyższe cechy [właściwości] uznamy za wyróżniki 
systemu wychowawczego wojska, to musimy Jednocześnie zgodzić 
się na to, że będą one determinowały budowę i -Funkcjonowanie 
systemu wychowawczego, bez względu na Jego zasięg.
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Kryterium zasięgu ’’Jaki przybiera organizacja, a w i ęc 

Jakie placówki lub komórki społeczne objęte są wspólnym po-
dz i ałem zadań „10) , stało się podstawą к I asy-P i kac J i systemów
wychowawczych wojska, jakiej dokonał Z.Kosyrz. Wyodrębnił on 
dwa rodzaje systemów wychowań i a wojskowego:
* ogó1 nowoJskowy system wychowawczy;
* lokalne systemy wychowawcze 1 1 )

’’Zwykle system ogó 1 nowo Jskowy Jest złożoną wielokrot­
nością lokalnych systemów wychowawczych. Trzeba oczywiście 
zaznaczyć, iż między systemem ogó1 nowoJskowym a wchodzącymi 
w jego skład lokalnymi systemami wychowawczym i mogą zacho­
dzić pewne różnice. Różnice te dotyczą głównie skali, w któ­
rej występują określone procesy oraz, w której są analizowa­
ne i ch e-Fekty 1 £ )

Lokalnymi systemami wychowawczym i są systemy -Funkcjonu­
jące w oddziałach i szkołach wojskowych. ”0 lokalności sys­
temów przesądzają: specjalizacja oddziału lub szkoły, region 
staćJonowani a, stan i Jakość kadry i żołnierzy, tradycje, 
uzbrojenie i wyposażenie, atrybuty zewnętrzne, stan i n-Fras- 
truktury dydaktyczno-wychowawczeJ ” ^ ̂ .

W podejść i u do systemu wychowawczego wojska 
B. Rudn i ck i ̂  ̂ wyodrębnił cztery stanowiska: i nsty tue Jona 1 ne, 
te 1eo1ogiczne, aksjologiczne i indywidualistyczne.

Istota stanowiska instytueJona 1 i stycznego polega na 
traktowani u systemu wychowawczego Jako zbioru instytucji wy­
chowawczych działających w sposób z integrowany. Ten punkt 
widzenia charakterystyczny Jest dla socjologi i wychowania.
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gdzie przedmiotem szczególnych zainteresowań badawczych 
uczyniono -PunkcJonowanie i doskonalenie środowiskowego sys­
temu wychowawczego^^^.

Teorii i praktyce wychowawczej wojska także nie był ob­
cy instytucJona 1ny punkt widzenia: przejawiał się on głównie 
w świadomym dążeniu do optymalizacji działań poszczegó1nych 
instytucji wychowawczych, określaniu ich -Funkcji modelowych,
kontrolowaniu prowadzonej przez nie działalności wychowaw­
czej .

Istota stanowiska te 1eo 1ogicznego polega na tym, że ro­
lę systemotwórczą przypisuje się celom wychowania. Ideał i 
cele wychowań i a stanów ią tu element integrujący oddziaływa­
nia wychowawcze instytucji i wychowawców'^ ̂  ̂ . Tak ujmowany 
system Jest nastaw iony szczególnie na skuteczność działań 
wychowawczych, osiąganie założonych wcześniej rezultatów.

Te 1e o 1ogiczny punkt widzenia znalazł w wojsku wielu 
zwolenników, czego wyrazem było opracowanie szeregu podręcz­
ników, poradników, dokumentów normatywnych, w których -Formu­
łowano ideał i cele wuchowani a wojskowego. Przy czym o ile w 
teori i wychowań i a wojskowego sięgano do teori i postaw i teo- 
ri i ról społecznych, o tyle w dokumentach normatywnych po­
zostawano nadal pod wpływem teori i cech.

Istota stanowiska aksjologicznego polega na pre-Ferowa- 
n i u wartość i wychowawczych o charakterze systemotwórczym. 
Może to być twórcza i oryginalna koncepcja tworzenia Tub 
doskonalenia systemu wychowawczego''^ ̂ . Stanowisko to znalaz­
ło swoje odzwierciedlenie w wojsku w postaci s-Formu łowane J w
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Na system składają się pewne zespoły elementów struktu­
ralnie i -funkcjonalnie między sobą powiązanych. Do elementów 
tych Z.Kosyrz zalicza:
- cele wychowawcze;
- wychowawców i wychowanków;
- treść i ;

- zasady i metody wychowawcze;
- warunk i ^.

Zdań i em B.Rudn i ck i ego system wychowawczy w wojsku obejmuje:
- cele wychowania;
- treść i ;
- zasady;
- metody i -formy wychownia;
- sytuacje wychowanków^"^ ̂ .
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Podejmowane próby -Formułowani a celów wychowania wojsko­
wego są, Jak dotychczas, dość -Fragmentaryczne. Przedstawia 
się Je najczęściej w postaci ideału żołnierza-obywate1 a.
Można wyodrębnić dwie grupy celów rea 1 izowanych w procesie

P P \ ■wychowań I a wojskowego. Według Z.Kosyrza ' pierwsza z nich 
obejmuje dyspozycje i właściwości niezbędne do pomyślnego 
wypełniania zadań oraz obowiązków żołnierskich, druga doty­
czy realizacji ogólnych celów wychowań i a patri etycznego w 
warunkach wojska.

Swoiste ujęcie celów i ideału wychowań i a wojskowego 
znajdujemy również w przysiędze wojskowej. Wyraża ona bowiem 
zobowiązani a i zadania stawiane żołnierzom przez naród. 
Zawarte w przysiędze zobowiązania stanowią cel aktywności 
wychowawczej samych żołnierzy, a Jednocześnie Jest to najo­
gólniejsze wytyczenie kierunków działalności pedagogicznej 
prze łożonych. Rozwinięciem i uzupełnieniem celów wychowania, 
wynikających z treści przysięgi wojskowej, są m. in. regula­
miny, które zawierają wiele elementów ideału
żołn i erza-obywatela.

’’Ideałem wychowania wojskowego Jest ukształtowanie do­
brego żołnierza, dobrego obywatela i dobrego człowieka. Mó­
wiąc o dobrym żołnierzu mamy na uwadze Jednostkę wypełniają­
cą powinności obronne w stosunku do narodu i państwa. Mówiąc
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о dobrym obywatelu wskazujemy na taką Jednostkę, która res­
pektuje prawo oraz właściwie korzysta z przysługuJących JeJ 
praw. Natomiast dobry człowiek oznacza Jednostkę mądrą, mo­
ralną i kulturalną.

Wychowań ie wojskowe Jest procesem kontynuowania działań 
zmierzaJących do osiągnięcia tak zakreślonego ideału wycho­
wawczego, które było prowadzone m. in. przez rodzinę, szkołę, 
kościoły, organizacje społeczne. Jest ono ponadto w odnie­
sieniu do części żołnierzy wychowaniem
usprawn i aJąco-korektywnym.

Tak zarysowany ideał można uszczegółowić poprzez przed­
stawienie naczelnych celów wychowań i a wojskowego w postaci
określonych wartość i osobowych m£3)

Wartość i osobowe składające się na dobrego żołnierza, to:
1. Wartości zawodowo-wo Jskowe czyli: kwa 1 i-F i kac Je wojskowe, 
silna motywacja pełnienia służby wojskowej, honor i godność 
żołnierska, ambicja zawodowa.
£. Wartość i mora 1no-boJowe: gotowość i zdolność do obrony 
Rzeczypospolitej, wola zwycięstwa, odporność na trudy wojen­
ne, odwaga i męstwo, wytrwałość i upór w działaniu, współ­
działanie bojowe, poszanowanie międzynarodowego prawa wojen­
nego wobec przeciwnika. Jeńców wojennych, ludności cywilnej, 
ochrona dóbr i zabytków kultury.
3. Zdyscyp1 inowanie - podporządkowanie się przepisom prawa 
wojskowego, regulaminom, zarządzeniom i rozkazom przełożo­
nych. Chodzi tu zarówno o zdyscyplinowanie wewnętrzne Jak i 
zewnętrzne. Zdyscyplinowanie wewnętrzne polega na akceptacji
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i uznaniu za własne przyjętych w wojsku norm prawnych i re- 
gu 1 am i nowych . Mówiąc o dyscyplinie zewnętrznej mamy na uwa­
dze prezencję, dbałość o godność munduru, własne zachowanie 
się w każdych okolicznościach. Celem wychowania Jest prze­
chodzenie od dyscypliny nakazu do dyscypliny św iadmomego wy­
boru, od przymusu do swobody, tzn. do świadomego podporząd- 
kowan i a s i ę^^ ̂ .

Takie oto są naczelne cele wychowania wojskowego. 
Szczegółowe cele wychowania można ująć w kategoriach ról 
społecznych, które żołnierze pełnią i do których trzeba ich 
przygotować w procesie szkolenia i wychowania.
Wśród tych ról można wyodrębnić następujące:
* Społeczną rolę podwładnego. W wojskowym systemie wycho­
wawczym, w którym obowiązuje ścisły podział kompetencji i 
obowiązków służbowych, każdy żołnierz Jest podwładnym. W no­
woczesnej armii podwładny - oprócz dokładnie określonych 
obowiązków - ma dość duży margines na przejawianie aktywnoś­
ci własnej. Ponosi on również bezpośrednią odpowiedzialność 
za realizację zadań. Nie Jest więc tylko biernym wykonawcą 
rozkazów przełożonych, lecz żąda sie od niego przejawiania 
inicjatywy, pomysłowości i samodzie1ności w ramach przysłu­
gujących mu regulaminowo uprawnień oraz poczucia moralnej i 
społecznej odpowiedzialności za wyniki podeJmowanych zadań.
* Społeczną rolę przełożonego. Znaczna część żołnierzy 
[także służby zasadniczej] pełni w systemie organ izacyjnym 
wojska rolę prze łożonych. Każdy przełożony reprezentuje wo­
bec podwładnych interesy wojska Jako instytucji oraz państwa
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о społeczeństwa. Jest on Jednocześnie dowódcą, wychowawcą, 
instruktorem, specjalistą. w tych rolach każdy przełożony 
występuje nader często, co uzasadni a konieczność odpowied­
niego przygotowania żołnierzy do ich pełnienia.
* Społeczną rolę członka zespołu [kolektywu]. Pododdziały i 
oddziały wojskowe stanowią złożony układ przeróżnych więzi 
łączących żołnierzy w codziennym życiu i w toku realizacji 
programu szkolenia. Pododdział [załoga] Jest swoistą organi­
zacją społeczną, wymagającą od swoich członków szczególnej 
sprawności, zdyscyp1 inowani a , a nade wszystko umiejętności 
działania w zespole. Większość czynności wykonuje się w woj­
sku zespołowo. Bezpieczeństwo oddziałów [załóg], ich zdrowie
* ^y^i^ oraz wyniki szkolenia zależą od zespołowego wysiłku 
wszystkich elementów i ogniw. Natomiast konkretne czynności 
wykonywane są przez poszczegó1nych żołnierzy.
* Społeczną rolę obywatela. Systematyczny rozwój działalnoś­
ci obywate1sko-wychowawczeJ w wojsku stwarza duże możliwości 
przygotowań i a żołnierzy do aktywnego uczestnictwa w życi u 
gospodarczym i społecznym własnego kraju. Rola ta wynika ze 
ścisłej Jedności naszej armii ze społeczeństwem oraz z ogól­
nospołecznego charakteru obronności. Społeczne role żołnie­
rzy armii wiążą się z JeJ podstawowymi -Funkcjami. Cele wy­
chowania wynikające z ideologii społecznej, z -Funkcji woj­
ska, warunków społecznych oraz wymagań współczesnego pola 
walki umożliwiają s-Formu ł owan i e ideału wychowawczego -we 
współczesnej armi i^^^.
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Treści pedagogicznego oddzi a ływani a па żołnierzy to 
określony materiał nauczania, kształcenia i wychowania, za 
pomocą którego wychowawcy wojskowi realizują cele wychowa­
nia. Mówiąc o treściach mamy na uwadze nie tylko odpowiednią 
wiedzę i miejętności posługiwania się nią w konkretnej dzia­
łalności, lecz także zdolności, za interesowani a, przekonań i a 
i postawy wychowanków [żołnierzy], sposób postępowania 
[działania] w zaistniałej sytuacji oraz inne treści pedago­
giczne, wywierające wpływ na wszechstronny rozwój ich osobo­
wość i .
Na leżą do nich m. in.:
1. Treści poznawczo-kszta łceni owe wywierające decydujący 
wpływ na przygotowań ie podwładnych do należytego wykonywań i a 
ich obowiązków służbowych.
2. Treści wychowania wojskowego, umożliwiające przygotowanie 
pod względem psych i cznym i -fizycznym do prawidłowej real i- 
zacJi zadań w warunkach służby wojskowej.
3. Treści wychowań i a estetycznego, kształtujące poczucie 
piękna oraz rozwijające u wychowanków potrzeby kulturowe, a 
zwłaszcza wrażliwość i uzdolnienia artystyczne.
4. Treści wychowań i a moralnego, wpływające na kształtowanie 
wysokiego morale i właściwych stosunków społecznych w Jed­

nostce.
5. Treści wychowań i a -fizycznego, zapewniające tężyznę -fi-
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Zasada mot-uwacj i . Oddziaływanie wychowawcze Jest. tym sku­
teczniejsze, im si Iniejsza Jest motywacja uruchamiająca 
działanie wychowanka. Ważnymi czynnikami wspierającymi tę 
motywację są: umacnianie wartości wojskowych i społecznych, 
mobilizacja ambicJona 1 na, uzasadni an ie podjęcia działań
zgodnych z interesami narodu, państwa i wojska, uświadamia­
nie celów działań. Motywację działań wychowanków warunkują: 
stopień natężenia potrzeb społecznych, zrozumienie, akcep­
tacja i interna1 izacJa celów działań.
Zasada aktywność i . Skuteczność oddziaływań wzrasta wraz ze 
wzrostem aktywności wychowanka w procesie wychowania. Świa­
dome współdzi ałan ie wychowawcy i wychowanka Jest warunkiem 
koniecznym wychowania. Idzie o to, aby współdzi ałan ie to 
następowało przy wysokim stopniu aktywności żołnierza.
Zasada praktucznośc i . Oddzi a ływanie wychowawcze skutecz­
niejsze Jest wtedy, gdy wychowanek wszechstronniej uświada­
mia sobie praktyczne znaczenie kształtowania właściwości 
osobowościowych. Zasada ta podkreśla konieczność łączenia 
teori i z praktyką. Jej respektowanie polega na wypełnianiu w 
praktyce postulatów dotyczących przygotownia żołnierzy do 
walki, służby, szkolenia, pracy, rekreacji, udziału w kul­
turze. Praktyka Jest niezawodnym kryteri urn prawdy. W Jednoś­
ci teori i i praktyki kryje się konieczność zgodności słów i 
czynów. Jako niezbędnego warunku skuteczności oddziaływań 
wychowawczych. Sprzeczności między nimi są Jedną z ważniej­
szych przyczyn niepowodzeń wychowawczych.
Zasada bezpośredn i ośc i .Oddz i aływan i e wychowawcze Jest sku-
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teczniejsze, Jeśli dokonuje się w bezpośrednim kontakcie z 
rzeczywistością. Wyposażanie żołnierzy w wiedzę i umiejęt­
ności, kształtowanie ich postaw powinno przebiegać w warun­
kach zbliżonych do rzeczywistych warunków, w których odbywać 
się będzie ich walka, służba, praca, nauka. Formą bezpośred- 
n i ośc i Jest poglądowość, stanowiąca podstawę kszta ł towani a 
wiedzy, moralności i obyczajów. Za materiał poglądowy może 
służyć wzór wychowawczy.

Zasada b_r zystępnośc i . Oddziaływanie wychowawcze Jest tym 
skuteczniejsze, im większa Jest przystępność treści wychowa­
nia pod względem poznawczym, uczuciowym i wo 1 icJona 1nym. Za­
sada ta oznacza stopniowanie trudności, rozkładanie oddzia- 
ływań wychowawczych w czasie, stosowanie optymalnych oddzia- 
ływań.

Zasada systemowośc i . Oddzi aływani a wychowawcze są tym sku­
teczniejsze, im mają bardziej systemowy charakter - tzn. są 
sprzężone -Funke Jona 1 n i e i struktura 1 n i e. Sprzężenia te do­
tyczą instytucji wychowawczych, zbiorowości wychowawców, 
różnych -Form aktywności wychowawczej i odpowiadających im 
właściwości osobowościowych żołnierzy. Na skuteczność od­
działywań wychowawczych wpływa zgodność między układem sto­
sunków n i e-Forma 1 nych a układem stosunków -Formalnych. U pod­
staw tej zgodności leżą m. in. właściwe stosunki międzyludz­
kie. Zasada systemowości nakłada na instytucje wychowawcze 
obowiązek jednoznacznej interpretacJi i przestrzegani a Re­
gulaminów, zarządzeń; Jednolitości wymagań, zasad kontroli i 
oceny żołnierzy oraz systematyczność i pracy wychowawczej.
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Brak spójności oddziaływań wychowawczych Jest Jednym ze źró­
deł niepowodzeń wychowawczych.
Zasada .!̂,.г.ѴУЗ łośc i Oddz i a łуwan i a wychowawcze s^ tym skutecz­
niejsze, im w szerszym zakresie włóczone s^ w działalność 
wychowawcz<ą czynność i regulujące czas, kolejność i sposób 
wiązania tego, co nowe, z poprzednią wiedzą i doświadczeniem 
żołnierza* Trwałość zmian w osobowości może być wynikiem od­
działywań planowych i powtarzanych.
Zasada zespołowośc i . Oddzi aływani a wychowawcze są tym sku­
teczniejsze, im w większym stopniu żołnierze i przełożeni 
tworzą harmonijny zespół, pow i ązany wzajemnym zau-Fan i em i 
zrozumieniem, że wszyscy w tym zespole współdziałają w rea­
lizacji programu wychowania, przy obustronnej odpowiedzial­
ności za tę realizację. Do wychowawczych norm funkcjonowania 
zespołów żołnierzy możemy zaliczyć: możliwość wymiany doś­
wiadczeń i poglądów, wzajemną pomoc, szacunek, zaufanie, 
zrozumienie, poczucie sprawiedliwości, koleżeństwa itp. Od­
działywania wychowawcze w wojsku dokonują się najczęściej w 
zespołach.
Zasada i nduw i dua1 i zac i i . Oddzi aływani a wychowawcze są tym 

skuteczniejsze, im w większym stopniu są dostosowane do in­
dywidualnych możliwości psycho-F i zycznych żołnierzy i jed­
nostkowej struktury osobowości.
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Metodą wychowań i a nazywamy celowy, św iadomy i systema­
tycznie stosowany sposób oddziaływania wychowawczego, który 
jest oparty na określonych zasadach wychowania. Oddziaływa­
nie to składa się ze zbioru zorganizowanych czynność i i 
środków stosowanych przez wychowaców**^^^.

Metody wychowania wojskowego najczęściej dzielone są
na;

- metody oddzi aływani a bezpośredniego;
- metody oddzi aływani a pośredni ego;
- metody rozwijania procesów samowychowawczych^^^ .

Do metod oddzi ałуwani a bezpośredniego należą; przekony­
wanie, ćwiczenie, przykład osobisty, wyróżnianie i karanie. 
Metodami oddzi aływani a pośredniego są: uregulowany tok ży­
cia, ceremoniał, działalność społeczna i opini a publiczna. 
Do metod rozwi JaJących procesy samowychowani a należą: samo­
kontrola i samoocena oraz współzawodnictwo indywidualne i 
zespołowe.

Rrzekonuwan i e stosuje się w celu ukształtowania określonych 
poglądów, przekonań, wartość i i postaw. Metodą tą wzmacnia 
się motywy działania żołnierzy, a także wyjaśnia i uzasadni a 
sposoby właściwego postępowań i a. W przekonywani u stosuje się 
następujące metody: rozmowę, pogadankę, dyskusję, opowiada­
nie, re-Ferat, odczyt. Można wykorzystać wiele środków wycho-
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wawczych, m* in. perswazję, sugestię, wyjaśnianie, odwoływa­
nie się do osobistych doświadczeń, powoływanie się na słowa 
osób znaczących.
Metoda p r zyk ł adu opiera się na tendencji do naśladowania i 
i denty-F i kac J i , na które podatne są szczególnie osoby młode 
bądź takie, które znalazły się w odmiennym od dotychczasowe­
go środowisku. Jest to Jedna z naJstarszych, a zarazem naj­
popularniejszych metod wychowania. Jej istotę określa cha- 
r akterystyczna dyrektywa: Postępuj tak. Jak Ja!

Jedną z odmian przykładu osobistego Jest posługiwanie 
się wzorami wychowawczym i . Wykorzystuje się w tym celu 
przykłady z życia, postacie z literatury, sylwetki bohaterów 
czasu wojny I pokoju. Czynnikiem ułatwiającym posługiwanie 
się metodą przykładu Jest więź wychowawcy i wychowanków.
Cw i czen i e Jest metodą opartą na działaniu praktycznym. Celem 
tej metody Jest kszta ł towanie u żołnierzy umiejętności, na­
wyków, zwyczajów, obyczajów - zachowań w różnych sytuacjach. 
Podstawowym środkiem wychowawczym w tej metodzie Jest pow­
tarzanie. Można stosować ponadto takie środki Jak pobudza­
nie, wyjaśnianie, pokaz, mobilizację emocjonalną.
Wuróżn i an i e J_ karan i e opiera sie na władzy dyscyp 1 i n a m e  J . 
Władzę taką posiadają przełożeni w strukturze służbowej. 
Kompetencje przełożonych określają regulaminy wojskowe. Wy- 
różn i an i e Jest wyrażaniem aprobaty dla zachowania żołnierza, 
która ma sprawiać satys-PakcJę i zadowolenie oraz zachęcać "do 
powtarzani a zachowań i a przez innych. Wyróżnianie Jest metodą 
opartą na pozytywnej motywacj i .
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Karanie wychowawcze polega na wprowadzeniu żołnierza w 

stan napięcia związany z przykrą lub dolegliwą sytuacją, 
który to stan ma powstrzymać ten rodzaj zachowania, który go 
wywołał. Zmierza on do zwalczania zachowań destrиксуJnych, 
obniża prawdopodobieństwo ich występowania w przyszłości, a 
tym samym dąży do tłumienia niepożądanych dyspozycJi osobo­
wościowych. Ma ono spełniać ponadto dwie -funkcje: orientować 
żołnierza w tym, co dobre i złe oraz Jakie są wymagań i a 
przełożonego.

Oddzi ałуwanie przez należycie zorgan i zowany tok J_ porzadek 
^ celu wyrabianie u żołnierzy nawyków przejawiają­

cych się w zachowaniach o charakterza zorganizowanym, szcze­
gólnie ważnych w -funkcjonowaniu zbiorowości. Na właściwie 
zorganIzowany ład życi a składają się m. in. zajęcia szkole­
niowe i służbowe, pełnienie służb, czynności porządkowe, za­
jęcia ku 1 tura 1no-oświatowe, sportowe, rekreacyjne, czas wol­
ny itp. Tryb życia w oddziale ustalają regulaminy i rozkazy 
dowódcy oddziału.

W skutecznym oddzi a łуwani u za pomocą tej metody znaczą­
cą rolę odgrywa wymagalność wszystkich przełożonych w zakre­
sie przestrzegani a ustalonego rytmu życia, porządku w miej­
scu pracy i służby, kultury osobistej, technicznej itp.
Mtoda oddz i ałuwan i a przez ceremon i ał wywołuje emocje i prze­
życia, na podstawie których ma kształtować się komponent 
uczuciowy takich postaw. Jak patriotyzm, godność i horror 
wojskowy. Oddzi ałуwanie to umacni a więzi oraz kształtuje 
umiejętność zachowań w sytuacjach uroczystych. Warunkiem



97
spełniania wychowawczej roi i przez określoną ceremonię Jest 
Jest dobre przygotowanie, właściwa organizacja, emocjonalna 
treść i wkład osobisty żołnierza.
Metoda oddziaływania wychowawczego przez к i erowan i e procesem 
działałnośc i społeczne i sprzyja uspołecznieniu żołnie- 
rzy.Dzięki procesowi społecznej działalności zwiększa się 
poziom ich świadomości. Wzmacnani u tej świadomości sprzyja 
umiejętna i angażująca motywacja. Działalność społeczna żoł- 
n i erzy przejawia się w takich postaciach, Jak działalność 
opiekuńczo-wychowawcza, działalność ku 1 tura 1no-oświatowa, 
współpraca z młodzieżą itp.
Metoda oddz i ałuwan i a przez opinie pub 1 i czna odgrywa ważną 
rolę w -f unkc J onowan i u zespołów. Opinia publ iczna, na którą 
są wrażl iw i szczególnie ludzie młodzi, spełnia dw i e zasad­
nicze -Punkcjei normatywną І kontrolną. Pierwsza polega na 
określaniu wzorów postępowania, druga na sankcjach otoczenia 
w stosunku do żołnierzy, którzy naruszają przyjęte w wojsku 
wartości i reguły postępowania. Opinia publiczna zespołu mo- 
że być zgodna z intencjami wychowawcy lub sprzeczna z nimi. 
Żołnierze wyrażają opinie Jednomyślne lub krańcowo różne. 
Stąd wychowawca powinien pamiętać o takim ich kształtowaniu, 
aby sprzyjały osiąganiu celów wychowawczych.
Metoda samokontrol i J_ samooceny stwarza moż1 iwości kształto­
wania u żołnierzy umiejętności kontrolowania własnego postę­
powania, sprawdzenia swojej wiedzy, przekonań, dokony wa n i a 
oceny w porównaniu z wymaganiami stawianymi przez przełożo­
nych oraz w stosunku do innych członków zespołu czy kolekty—
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wu.

Samoocena może być dokonywana przez pojedynczych żoł­
nierzy oraz przez zespoły, pododdziały. Może być przeprowa­
dzana przed samym sobą, w obecności przełożonego oraz na -fo­
rum plutonu, kompanii. Przełożony inspiruje żo łnierzy do 
oceny własnego postępowania podczas rozmów indyw idua1nych i 
odpraw - współpracując w tym zakresie ze społecznymi organi­
zacjami wychowawczym I.

Szczególnie starannego przygotowań i a wymaga samoocena 
zespołu. Należy dobrać kryteria oceny, zebrać niezbędne ma­
teriały, opracować Je i s-formułować właściwe wnioski. Samoo­
cena zespołowa powinna ujmować konkretne wyniki i postępy 
poszczególnych żołnierzy oraz zespołu jako całości.
Metoda współzawodn i etwa ma na celu pogłębienie procesu 
uspołeczni en i a żołnierzy, aktywizację zespołów, a także dos­
konalenie stylu ich pracy. Udział we współzawodnictwie poz­
wala zaspokajać określone potrzeby wychowanków, takie Jak 
znaczenie, honor, przyna1eżność, udzielania się, dodatniej 
oceny.

Współzawodnictwo w wojsku nie ogranicza się do pobudza­
nia żołnierzy do rywalizacji - ma służyć upowszechnianiu po­
zytywnych działań oraz doświadczeń. Występuje ono w dwóch 
postaciach: indywidualnej [zwanej przodownictwem] oraz zes- 
po łowej.

W procesie wychowania w wojsku ważny Jest udział samy-ch 
żołnierzy , ich aktywność. Jej -Formy będą przedmiotem nasze­
go za intersowani a.
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Forma wychowań i a nazywamy określony typ sytuacJi wycho­

wawczych wraz z odpowiadającymi im rodzajami aktywności wy­
chowawczej źołni e r z y ^ .

Formy wychowania w wojsku można ujmować w dwóch aspek­
tach: przedmiotowym i organi żacyJnym. Przyjmując za podstawę 
kryteri urn przedmiotowe wyodrębniamy następujące ■formy wycho­
wania: służbową, kształcącą, społeczną, kulturalną, tech­
niczną, sportową, rozrywkową. Do form organ izacyjnych należą 
indywIdua1 na, zespołowa i kolektywna.

Wychowań ie przez działalność służbową polega na wykony­
wań i u przez żołnierzy rozkazów przełożonych, na pełnieniu 
służby wartown iczeJ, wewnętrznej itp. Wychowanków ie uczes- 
tn i cząc w działalności służbowej odgrywają role podwładnych 
oraz młodszych. Realizacja Jednych i drugich ma wielostronną 
wartość wychowawczą.

Wychowań ie przez działalność kształcącą polega na zdo­
bywaniu wiedzy ogó1 nowoJskoweJ i specjalistycznej przez żoł­
nierzy, utrwalaniu JeJ i operowaniu nią. Obejmuje ono rów­
nież kształtowanie i posługiwanie się określonymi umiejęt­
nościami oraz nawykami związanymi z zachowaniem się w róż­
nych sytuacjach. Np. wiedza patriotyczno-obywate1ska może 
być istotnym motywem postępowania zgodnego z regułami kultu­
ry prawnej, politycznej, moralnej i obyczajowej.

Wychowań ie przez działalność społeczną polega na wdra- 
żan i u wychowanków do działań w organ izacJach społecznych, 
które funkcjonują w wojsku. Żołnierze uczstnicząc w pracy 
tych organizacji mogą wypełniać określone funkcje, zadania.
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Mogą one być związane z oddzi ałуwaniem wychowawczym na ko­
lektyw. Forma ta obejmuje również aktywność opiekuńczą w sto­
sunku do tych, którzy wymagają opieki i pomocy. Szczególnie 
dotyczy to opieki w stosunku do żołnierzy znajdujących się w 
początkowym okresie służby oraz tych, którzy ujawniają brak 
przystosowań i a społecznego.

Wychowanie przez działalność kulturalną polega na wywo­
łaniu u wychowanków aktywności recepcyjnej i twórczej, zwią­
zanej z kulturą. Uczą się oni przeżyć społecznych, moral­
nych, estetycznych przez eksponowanie i upowszechani an ie ut­
worów 1 iterackich, obcowanie z muzyką, -FI Imem, malarstwem, 
rzeźbą itp. Ważną rolę odgrywa uczestnictwo w uroczystoś- 
c i ach państwowych i wojskowych. Aktywność twórczą wywołuje 
się przez zajęcia w ramach pracy kulturalno-oświatowej, za­
chęcanie do amatorskiej twórczości artystyczneJ.

Wychowanie przez technikę polega na wdrażaniu wychowan­
ków do posługiwania się techniką, zgodnie z JeJ przeznacze­
niem oraz regułami JeJ eksploatacji, przy jednoczesnej dba­
łości o czystość ekologiczną środowiska. Znajomość techniki, 
posługiwanie się nią. Jest Jednym z wamagań cywi 1 i żacyJnych. 
Wdrażanie żołnierzy do kultury technicznej powinno przeć iw- 
działać depersona1 izacJi stosunków, które może wywołać ob­
cowanie z techniką. Praca przy sprzęcie stwarza wiele sy- 
tuac J i , które należy wykorzystać w procesie wychowania. Są 
nimi: obsługa sprzętu, koła za interesowań, racJona 1 izacJa i 
wyna1azczość.

Wychowań ie przez sport polega na wdrażani u żołnierzy do
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uprawianiu sportu wyczynowego i masowego. Uczestnictwo w za­
wodach sportowych, treningach, grach zespołowych wyrabia u 
nich nie tylko sprawność -Fizyczną i kondycję, prowadź i rów­
nież do wywołania różnorodnych interakcji społecznych, wzbo­
gacania życi a grup. Sport opiera się na organizacji i dzia- 
łaniach spontan icznych, są one Jednocześnie atrakcyjne.

Wychowanie przez działalność rozrywkową polega na wdra­
żaniu żołnierzy do kulturalnego i rekreacyJnego odpoczynku. 
Formy działalności rozrywkowej mogą mieć miejsce w czasie 
wolnym, na przepustece lub na urlopie. Dokonują się one w 
warunkach swobody, samodzielności i inicJatywy wychowanków. 
Rozrywka sprzyja nie tylko pożądanym zachowań i om, ale także 
zwalczaniu postaw destrиксуJnych, które ujawniają się w toku 
działalności atrakcyjnej i Jednocześnie żywiołowej, sponta­
nicznej. Rozrywka ma służyć odprężeniu, wypoczynków i; ma 
rozweselać, uprzy Jemn i ać czas, bawić. Jedną z -Funkcji roz­
rywki Jest rozładowanie napięć psych icznych wychowanków.

O działalności indywidualnej mówimy wtedy, kiedy JeJ 
wynik zależy od aktywność i działającego, od Jego sprawności 
umysłowej i -Fizycznej. Indywidualną aktywność poznawczą, 
uczuciową i motywacyjną należy rozwijać u żołnierzy w nastę­
pujących oko 1 iczności ach:
- w początkowym okresie pobytu w pododdziale, kiedy dąży się 
do opanowani a działań, które warunkują preJście do działań 

zespo łowych;
- w warunkach przygotowywani a wychowanków do wykonywań i a sa­
modzielnych zadań służbowych, społecznych;
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w stosunku do żołnierzy, którzy przejaw iają trudności w 

zakresie przystosowań i a;

przy rozwijaniu współzawodnictwa indywidualnego.
Wychowanie żołnierzy przez działania indywidualne Jest 

wzmacniane przez działalność w zespole. Wychowań ie zespołowe 
stanowi główną -formę wychowawczą w wojsku. Polega ona na 
przydzie1 an i u zadań kompaniom, plutonom, drużynom. Może 
przybierać dwie postacie: przydziału zadań identycznych lub 
komp1ementarnych. w drugiej postaci działanie każdego wycho­
wanka Jest warunkiem koniecznym do osiągnięcie zamierzonego 
celu. Wartości wychowawcze. Jakie l<ryj^ się w zespołowej 
■formie wychowania, wiążą się z tym, że żołnierze nie tylko 
otrzymują określone zadania, lecz i uzyskują kompetencje 
[najczęściej moralne] w stosunku do innych wychowanków lub 
zespołów. Działanie w zespołach sprzyja rozwojowi samowycho­
wania, tworzenia kolektywów.

Wychowanie przez kolektyw Jest odmianą wychowań i a zes­
połowego. Kolektyw nie może być utożsamiany z każdym zespo­
łem wychowawczym. Jest on szczególnym rodzajem zespołu. Sta­
nowi celowo utworzoną grupę społeczną, której zadań iem Jest 
rozwój Jednostki uspo ł eczni oneJ, odznaczającej się gotowoś­
cią do współdzi a łan i a, poczuciem odpowiedzialności społecz­
nej oraz umiejętnościami niezbędnymi w rozwiązywani u istot­
nych problemów społecznych. Kolektywy żołnierskie mają nas- 
tępujące szczególne właściwości: powstają w obrębie organ i- 
zacyjnej struktury wojska, cele ustalane przez kolektywy us­
talane są z zewnątrz, skład kolektywu Jest zrózńicowany i
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ROZDZIAŁ
METODOLOGICZNE PODSTAWY PRACY

”W tradycyJnym toku poznawczym zasady i strukturę same­
go procesu badawczego ustalał zwykle, w sposób mniej lub 
bardziej świadomy, sam badacz, będąc Jednocześnie teorety- 
k i em, metodologiem i wykonawcą. W drugiej połowie XX wieku 
takie zespolenie staje się nie tylko coraz bardziej uciążli­
we, lecz i praktycznie coraz bardziej niewykona1ne”^К

Ten SWÓJ dość sceptyczny stosunek do ’’wszystkoizmu’* 
uzasadnia К .DuraJ-Nowakowa tym, że nadal wymaga się od auto­
rów prac awansowych takich właśnie niewykona1nych prac, choć 
z jednej strony są one oczywiście niezbędne, bowiem świadczą
0 stopniu dojrzałości naukowej, z drugiej zaś - pojaw i a się 
pytan ie o rolę metodologów i logików, specjał i stów metodolo­
gii.

Podzielając punkt widzenia К .DuraJ-NowakoweJ, zdaję so­
bie sprawę, że prezentowane podstawy metodo 1ogiczne pracy to 
nie tyle kontaminacja wiedzy niezbędnej do opracowania roz­
prawy poświęconej wybranej dziedzinie pedagogiki, ile okreś-
1 en i e drogi Jaką wybrałem w celu s-f ormu ł owan i a poszczegól- 
nych JeJ etapów i opracowań i a wniosków końcowych. To uzasad­
nienie takiego, a nie innego postępowania badawczego na tle 
znanych założeń metodologicznych pedagogiki.

Tak rozumiejąc istotę tego problemu starałem się w ni­
niejszym rozdziale określić zamiar oraz drogę, na której 
pragnę ów zamiar zrealizować.



1 I ее: w v b o r u

Na zmiany zachodzące w ostatnich latach w Wojsku Pol­
skim wpływ mają czynniki zarövi^no zewnętrzne Jak i wewnętrz­
ne. Do czynników zewnętrznych można zaliczyć; tendencje roz­
brojeń i owe w św i ecie, rozpad Układu Warszawski ego, Jed­
noczenie się Europy, zmiana orientacji poiityczno-mi 1itarnej 
w Europie - zastępowanie kon-FrontacJi mi 1 itarnej współpracą. 
Wejście Polski do Rady Europy, zabiegi o przyjęć ie do NATO i 
EWG, podpisanie ’’Partnerstwa dla Pokoju” implikuje zmiany w 
doktrynie wojennej Rzeczypospolitej Polskiej, a co za tym 
idzie - także w doktrynie wychowawczej. Zwer y-f i kowan i u uleg­
ły poglądy na to, kto Jest wrogiem, a kto przyjacielem Pol- 
sk i .

Do czynników wewnętrznych należą; przejście do gospo- 
dark i rynkowej i demokracji par 1 amentarneJ, tworzeń ie się 
nowego systemu spo ł eczno-po1 i tycznego określanego mianem 
p 1 ura1 i styczny, którego podstawę stanowi apolityczność i 
apartyjność instytucji stojących na straży prawa i bezpie­
czeństwa państwa. Zmiana ustroju to także zmiana sposobu 
widzenia spraw wojska, zarówno w sensie społecznym Jak i ma­
terial nym.

Procesowi przemian ustrojowych towarzyszy z jednej 
strony przebudowa systemu prawnego, regulującego zasady 
■Funkcjonowania poszczegó1nych instytucji państwowych, z dru­
giej zaś - przemiany w świadomości i systemie aksjologi i
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społecznej.

Tempo przemian zachodzących w kraju powoduje, źe mimo 
generalnego odrzucenia przez społeczeństwo ideałów socjaliz­
mu, wiele z Jego elementów nadal funkcjonuje w świadomości 
społecznej, wywołując opór przed zbyt gwałtownym wchodzeniem 
w nowy system. Kształtowanie się nowej sceny politycznej, 
przy Jednoczesnych trudnościach w przebudowie ustroju gos­
podarczego [prywatyzacJa i reprywatyzacja], odbija się nie- 
korzystnie na systemie wartość i społeczeństwa polskiego, 
charakteryzuJącego się swoistą ambiwa1encJą. Zderzenie dwóch 
systemów, a ściślej - dwóch światów wartości w istotny spo­
sób wpływa szczególnie na postawy młodego pokolenia Polaków, 
rodzi skłonności do ekstremizmu, negacji potrzeby angażowa­
nia się w życie społeczne.

Takie postawy to sygnał, że coś niedobrego dzieje się z 
systemem wychowania, że przestaje być on wydolny, albo że 
nie potrafi wyjść obronną ręką z zakrętu, na którym się zna­
lazł w wyniku transformacJi systemu społecznego. Konieczna 
przeto wydaje się być korekta owego systemu, poprzedzona 
diagnozą Jego stanu.

Jeżeli coś się dzieje wewnątrz ogólnospołecznego syste­
mu wychowania, coś także dzieje się w systemie wychowań i a 
wojskowego, będącego immanentną częścią tego pierwszego. Już 
pobieżny ogląd sytuacji upewnia w przekonaniu, że system 
ulega transformacJi, a właściwie - będzie to określenie pre- 
'^y^yjn i ejsze - dokonują się przemiany w systemie wychowaw­
czym wojska. Przemiany te można podzielić na dwie grupy:
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- przemiany inst-ytucjonalne, i mp 1 i ku J^ce pkreślone przemiany 
Jakość i owe;

- przemiany o charakterze merуtorycznym.
Do pierwszej grupy należy zaliczyć przemiany w struktu­

rach i -Funkcjach instytucji wychowawczych w wojsku, m. in. : 
utworzenie służby wychowawczej oraz zlikwidowanie etato­
wych stanów i sk zastępców dowódców do spraw wychowawczych} 
przywrócenie Ordynari atu Polowego Wojska Polskiego, włą­
czenie kapelanów do procesu wychow^ania wojskowego; 
większy udział pracowników cywi Inych w pracach instytucji 
programowo zajmujących sie wychowaniem wojskowym; 
utworzenie Centrum Stosunków Społecznych i Wychowania; 
zlikwidowanie organ izacJi partyjnych i młodzieżowych, po­
wołanie w ich miejsce organizacji i instytucji o charak­
terze samor ządowym: zebrań o-F i cersk i ch, mężów zau-Fania; 

Przemiany o charakterze merуtorycznym to:
zmiana w celach i treść i ach wychowań i a oraz wypracowanie 
nowego ideału wychowawczego;
przewartościowani a w podchodzeniu do tradycji Wojska Pol- 
sk i ego;
odejść i e w metodach i -Formach wychowań i a od propagandy i 
agitacji na rzecz i n-Formowan i a;
humanizacja życia wojskowego oraz podstawowych dokumentów 
normatywnych, m. in. regulaminu dyscyp1 i narnego; 
opracowanie nowej doktryny wychowawczej WP; 
decentra1 izacJa systemu wychowawczego wojska;

Wiele z przedstawionych zmian w systemie wychowawczym
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wojska to -Fakty dokonane, z tego też względu wydaje się pot­
rzebne podjęcie próby ich opisania, analizy zarówno przesła­
nek tych przemian Jak i diagnozy stanu systemu. Na tej pod­
stawie, znając ogólny kierunek przemian w kraju, możliwe 
Jest s-Formułowanie modelu systemu wychowawczego wojska, mo­
delu optymalnego, autonom icznego, odpornego na koniunktury i 
mody politycznej czy ideologiczne, a przy tym sprawnego i 
wydo1nego.

System wychowawczy wojska, Jak wynika z dostępnej 1 ite- 
ratury, nie był przedmiotem, zbyt wielkiego zainteresowania 
pedagogów wojskowych. Wiedza o nim, zawarta w podręcznikach 
I skryptach, była raczej -Fragmentaryczna i niepełna, pisano 
przy tym z reguły o systemie dydaktyczno-wychowawczym. O ile 
w literaturze tzw. cywilnej znaleźć można zapis całego do­
robku pedagogiki na temat powstawania i -Funke Jonowan i a sys­
temów wychowawczych, o tyle w wojskowej ograniczona Jest ta 
wiedza do praktyki. Dopiero w drugiej połowie lat osi emdz i e- 
siątych zaczęły się pojwiać prace porządkujące teorię syste­
mów wychowawczych na gruncie wojska.

Trans-FormacJa systemowa i związane z nią przemiany w 
armi i zepchnęły na plan dalszy problemy -FunkeJonowan i a sys­
temu wychowawczego. Pedagog ika wojskowa podobnie Jak cywi 1-

* podobnie Jak cały system społeczny stanęła w obi iczu 
nowych wyzwań, którym musi sprostać. Pojawi ły się pytania o 
kondycję pedagogiki, o kierunki JeJ dalszego rozwoju. Peda­
gogika wojskowa stanęła wobec pytania nie tyle o swoje 
miejsce w systemie społecznym wojska i le o sposób real izowa-



1 1 1

n I a s i ę  w n i m.

Modelowanie struktur związanych z działalnością spo­
łeczną wojska wymusza niejako opracowań ie jasnej i klarownej 
koncepcji opartej na diagnozie stanu obecnego i prognozie na 
przyszłość. Przede wszystkim zaś wymaga odejścia od syndromu 
PRL i LWP, polegającego na chorobliwym wręcz reagowaniu na 
sprawdzone w praktyce koncepcje wychowawcze i terminologię z 
nimi związaną, Jak chc i ażby ’’system wychowawczy ”.

Aby tak się stało, muszą zaistnieć społeczne warunki 
akceptacj i systemu wychowawczego -Funkcjonującego w nowych 
warunkach. Akceptacji i świadomości potrzeby istni en i a sys­
temu. Drogą do tego Jest upórządkowana wiedza o systemie wy- 
chowaczymi powstawaniu, budowie, zasadach -f unkcJonowani a , 
znaczeni u dla procesu wychowania.

Z tych, między innymi, powodów podjąłem próbę usystema- 
tyzowan i a i zgromadzeń i a w Jednym miejscu - niniejszej roz­
prawie - przynajmniej Jakiegoś -Fragmentu wiedzy o systemie 
wychowawczym. A Jako, że wiedza teoretyczna to zaledwie 
wstęp do zrozumienia pewnych zjawisk, postanowi łem dokonać 
analizy systemu wychowawczego wojska pod kątem zachodzących 
w nim przemian i na tej podstawie podjąć próbę opracowań i a 
koncepcji modelu systemu wychowawczego WP.



i o t  в ч̂ о х ч к і .

Sformułowanie tematu pracy "Przemiany w systemie wycho- 
wawczym Wojska Polskiego w latach 1989 - 1992” stanowi tezę, 
której udowodnienie ma na celu niniejsza rozprawa. Zasadni­
czym problemem badawczym Jest określenie zakresu i kierunku 
przemian zachodzących w systemie wychowawczym Wojska Pol­
skiego oraz czynników determi nuJących te przemiany. Stwier­
dzenie, w oparciu o anal izę 1 iteratury, dokumentów normatyw- 
nych, praktyki wychowawczej i ogląd rzeczywistości czyli 
obserwację, czy rzeczywiście owe przemiany następują.

Z tak ogólnie s-formu ł cwanego zadania badawczego, wyni­
kają problemy szczegółowe:

1. Co stanowi punkt odniesienia dla obecnego systemu wycho­
wawczego, wyznaczający skalę i tempo przemian^

2. Jakie są główne obszary działalności wychowawczej wojska, 
w których przemiany następują i są najbardziej widoczne?

3. Jakie są relacje między przemianami społeczno-ustrojowym i 
w kraju a -FunkeJonowan i em systemu wychowawczego wojska?

4. Jakie czynniki determinują przemiany w systemie wycho­
wawczym WP?

5. Czy można określić prawdopodobny kierunek dalszych prze­
mian w systemie wychowawczym WP?
Przedmiotem za interesowani a badawczego Jest zatem sys­

tem wychowawczy wojska: Jego mor-Fologia, Jego usytuowan i e w
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ogólnospołecznym systemie wychowania, przemiany w nim za­
chodzące oraz czynniki wywołujące Je.

Celem pracy w kontekście teoretycznym Jest:
1. Poznanie czynników determi nuJących powstawanie i -Funkcjo­

nowanie systemów wychowawczych.
£. Określenie, czym Jest system wychowawczy wojska oraz Jego 

miejsce w ogólnospołecznym systemie wychowania.
3. Opisanie budowy systemu wychowawczego wojska oraz Jego 

specy-F i к i .
4. Zwrócenie uwagi na związek przemian społecznych z ewoluc­

ją systemów wychowawczych.
W kontekście praktycznym celem pracy Jest:
1. Badanie, na podstawie dokumentów normatywnych

[dotyczących: wychowania patriotyczno-obywate1ski ego,
dyscypliny, tradycj i , -Funke Jonowan i a Ordynar i atu Polowe­
go, programów kształcenia, apolityczności i apartyjności 
wojska itd.], przeobrażeń systemu wychowawczego wojska 
oraz ich związku z przemianami społeczno-po1 i tycznym i i 
ustrojowymi, zachodzącymi w Polsce w latach 1989 - 1992.

2. Określenie zakresu oraz tempa przemian, Jakie zaszły w 
systemie wychowawczym V/P.

3. Ukazanie społecznej recepcji przemian w systemie wycho­
wawczym WP.

4. Wypracowanie wniosków stanowiących podstawę do podjęcia 
próby prognozy dalszych przemian w systemie wychowawczym 
Wojska Polskiego,
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Nie ma uniwersalnej metody badań, to znaczy takiej, 
która by nadawała się do pomyślnych badań w każdej nauce, 
bądź do każdego problemu naukowego. Wobec tego, że metody 
robocze stanowią instrument do rozwiązywani a problemów nau­
kowych, muszą być do nich ściśle dostosowane.

Nauki pedagogiczne stanowią zbiór różnych gałęzi wie­
dzy, zespolony wspólnym celem, którym Jest realizacja celów 
wychowania. Oczywistym przeto staje sie, że stosownie do 
problematyki danej gałęzi nauk pedagog icznych, swoiste muszą 
być metody każdej z nich z osobna. Oznacza to, że trzeba 
znać cechy znamienne poszczegó1nyoh nauk pedagogicznych, aby
móc tra-Fnie opisać metody robocze, dla każdej z osobna zna- 
m i enne.

Ogólnie można rozróżnić trzy podstawowe nauki pedago- 
g i czne:

1. ogólną normatywną teorię wychowania, w szczególności nau­
czania, a w JeJ obrębie liczne tzw. dydaktyk i szczegóło­
we;

г .

3.

historię wychowania, w szczególności historię idei i dok­
tryn pedagog icznych oraz historię oświaty;
1 iczne nauki pomocnicze, w których zakresie wyniki badań 

służyć mają Jako częściowe, lecz niezbędne oparcie do 
konstrukcji normatywnych teori i wychowania, w szczegół-
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ności nauczania; należy t.u np. psychologia wychowawcza 
czyli nauka o środowisku wychowawczym^^.

Normatywną teorią wychowania zajmują się na ogół nie- 
1 iczni pedagodzy, przy tym ich praca twórcza ma charakter 
nie tyle doświadcza1nO“badawczy, ile raczej
rozważań i owo-tworetyczny. Mając na uwadze ustalone ogólne
cele wychowań i a i korzystając z osiągnięć historyków wycho­
wania i przedstawicieli nauk pomocniczych starają się - na 
drodze rozważań, argumentacji i kontrargumentacJi - sprecy­
zować cele szczegółowe, a w ślad za tym ogólne i konkretne 
metody i środki działalności wychowawczeJ.

Historycy wychowań i a posługują się uni wersa1nymi meto­
dami roboczymi, właściwymi całej histor iografi i. Ich podsta­
wę stanowi analiza krytyczna źródeł hi storycznych
[wszelkiego rodzaju dokumentów].

Aczkolwiek pomocnicze nauki pedagogiczne mają tylko 
charakter narzędzi a dla twórców teori i wychowania, praktycz­
nie biorąc, gdy mowa o badaniach pedagog icznych we właściwym 
tego słowa znaczeniu, głównie na nich skupia się uwaga meto­
dologów nauk. Nie ma bowiem co do tego wątpliwości, że 
wszelkie zmiany, czy poprawki w normatywnych teoriach wycho­
wania, są i muszą być zależne od konkretnych wyników badań 
głównie w ich zakresie, to znaczy w zakresie badań w szero­
kim tego słowa sensie doświadczalnych. Bez istotnego znacze­
nia Jest odpowiedź na pytanie, czy badania te wykonał -sam 
autor danej teorii wychowania, czy też pracownicy naukowi, 
zajmujący się doświadczalnym, stwierdzaniem -faktów danego
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rodzaju. Znaczy to, że praktycznie biorąc, metody badań pe­
dagogicznych są równoznaczne z ogółem metod roboczych, słu­
żących do stwierdzenia faktów w zakresie pomocniczych nauk 
pedagog icznych. Należą do nich^b

 ̂ Metoda Obserwacyjna - Jest to sposób prowadzenia badań, w 
którym czynność obserwacyjna odgrywa rolę istotną i spe­
cyficzną, oraz którego stosowanie nie pociąga za sobą 
zmian w zjawisku badanym.

* Metoda eksperymenta 1 na - polega na czynnej modyfikacji 
zjawiska, stanowiącego przedmiot badania, celem poznania 
związków, zależności przyczynowych między osobnymi skład­
nikami czy warunkami zjawiska badanego.

Jest wiele odmian metody eksperymenta1neJ. Do najczęściej 
stosowanych należą: eksperyment 1aboratoryJny i eksperyment 
naturalny. w pomocniczych naukach pedagog icznych znacznie 
częściej stosowany Jest eksperyment naturalny.
* Eksperyment naturalny - Jest to anal i za przebiegu zjawis­

ka, wprawdzie umyś1nie wywołanego i kontro 1owanego, lecz 
w warunkach naturalnych, m. in. w warunkach działalności 
ludzkiej, upraw ianej z innych względów niż dążenie do 
prawdy naukowej.

* Metody statystyczne - czyli metody badań przystosowane do 
■faktu zmienności jednostkowej cech, znam i onu Jących wiele 
przedmiotów tego samego rodzaju, oraz wypracowane w opar­
ciu o matematykę, głównie rachunek prawdopodobieństwa. 
Zależnie od problemu, metody statystyczne mają charakter 
pomocniczej “techniki” w badan i ach obserwacyJnych lub
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eksperymentalnych, albo też odgrywają rolę metody głównej 
i Jedynie właściwej celem rozwiązania danych zagadnień 
naukowych.

* Ankieta Jako metoda badań pedagog icznych. Ankieta Jest 
zbiorem pytań [wyjątkowo pytaniem pojedynczym], stawianym 
p i semn i e i pośredn i o ce 1em uzyskan i a odpow i edz i, maJących 
służyć do rozwiązani a Jakiegoś problemu naukowego bądź 
praktycznego lub przynajmniej do Jego częściowego 
” ośw i et 1 en i a **.

* Kompleksy metod roboczych. Czasami zachodzi potrzeba, w 
wyniku różnego rodzaju kłopotów z zastosowaniem pojedyn­
czych metod, posłużenia się wieloma metodami w badaniach 
nad Jedną i tą samą sprawą. Chodzi wówczas głównie o 
uzyskanie dwóch rzeczy: 1) wyrównanie braków bądź o po­
prawienie błędów danej metody metodą czy metodami innymi, 
B) o uzupełnienie opisu względnie wyjaśnienie danego zja­
wiska ze stron innych, niż to Jest możliwe przy metodzie 
pojedynczej.

Z powyższych rozważań i opisu metod badawczych wynika, 
że ’’Metody są z reguły pewnym ogólnym systemem reguł, doty­
czących organ izowani a określonej działalności badawczej, tj. 
szeregu operacji poznawczych i praktycznych, kolejności ich 
zastosowań i a, Jak również specjalnych środków i działań, 
sk i erowanych z góry na założony cel badwczy”"̂ .̂

Zaprezentowany katalog standardowych metod badawczych 
stosowanych w pedagogice warto uzupełnić, opierając się na 
założeniu, że Jest ów katalog otwarty na metody z pograni cza
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pedagogiki i innych nauk, o propozycję podejścia systemowego 
w badaniach pedagogicznych. z punktu widzenia potrzeb ni­
niejszej pracy, tzn. przedmiotu za interesowani a badwczego, 
wydaje s i ę być ona bardz i ej adekwatna n i ż metody i procedury 
standardowe.

Procedura podejścia systemowego w badaniach pedagogicz­
nych - zdaniem JeJ autorki К .DuraJ-NowakoweJ - przewiduje 
realizację następujących specyticznych badań cząstkowych^b 

analiza i interpretacJa danych o przedmiocie [obiekcie] 
Jako o systemie poznania pedagog icznego;
wydzielenie maksymalnej ilości elementów składowych sys­

temu pedagog icznego;

określenie rodzajów związków wzajemnych między tymi ele­
mentami, kształtujących strukturę danego elementu lub [i] 
systemu;

analiza podstawowych zasad zachowań i a [istnienia] systemu 
pedagog i cznego;

studiowanie procesów kierowania i zarządzań i a pedagogicz­
nego sprzyJaJących realizacji zadań i osiągnięciu pożąda­
nych celów Jako rezultatów działalności pedagogicznej.

Tak określona procedura badawcza składa się z trzech podsta­
wowych etapów:

I. OKreślenie obiektu poznania Jako systemu i Jego przed-
s taw i en i e.

I I . An a li za struktury i zachowania [-funkcjonowania] sys€e- 
mu.

III. Projektowanie udoskonaleń lub poprawek modelu systemu
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oraz ich wdrożenie.

Postępując zgodnie z ta procedurą badawczą, po pierwsze 
określ i łem obiekt za interesowani a badwczego, którym Jest 
system wychowawczy. E-Fekty tej pracy zawarte są w rozdziale 
pierwszym i drugim: zawarłem w nich zarówno wiedzę o tym, 
czym Jest system wychowawczy Jak i z czego Jest zbudowany, 
czym się charakteryzuJe. Po drugie, dokonałem analizy struk­
tury i funkcJonowani a systemu w okresie lat 1989 - 1992; dy­
namikę systemu przestawiłem opierając się na dynamice Jego 
poszczególnych elementów, głównie treści i celów wychowania 
oraz struktury - piszę o tym w rozdziale czwartym. W trzecim 
etapie przedstawiam koncepcję modelu systemu wychowaczego 
wojska. Struktura pracy Jest wynikiem zastosowań i a przedsta­
wionej powyżej procedury badawczej.
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Dla potrzeb niniejszej rozprawy wykorzystałem następu­
jące techniki badawcze:

w standardowej procedurze badawczej analizę 1 iteratury 
naukowej, dokumentów normatywnych, zarządzeń i wy tycznych"^ ̂ ; 
- w procedurze badań systemowych®^:

* uproszczenie systemu do poziomu pozwalające na wyłonienie 
Jego poszczególnych elementów;

* anal izę elementów systemu;
* anal i zę -FunkeJonowan i a systemu;
* opracowań ie prognozy rozwoju systemu w najbl izszym czasie.

Takie podejście do stosowanych technik badawczych uza­
sadnione Jest - zdaniem К .DuraJ-NowakoweJ - tym, że podej­
ście systemowe nie posiada własnego przedmiotu badań, lecz 
służy badan i om - zależnie od potrzeby - różnych dyscyplin 
naukowych. Nie posiada także własnych, odrębnych, specjal­
nych metod, technik i narzędzi badawczych; korzysta z zapo­
życzonych, Już przez siebie zastanych, dobierając Je tylko 
komp 1 ementarn i e i mody-F i ku Jąc . Nie proponuje więc ani no­
wych, ani swoistych metod, lecz sugeruje raczej kompleksowe 
zastosowanie metod i techni к znanych w tradycyjnej procedu­
rze badawczej.

Trudność w doborze metod i technik badawczych do anali­
zy systemu wychowawczego, moim zdaniem, polega i na tym, że 
mamy tu do czynienia z wieloma elementami dynamicznymi i





ROZDZIAŁ 4
TRANSFORMACJA SYSTEMU WYCHO 
WAWCZEGO WOJSKA POLSKIEGO

Przedstawiona w rozdziale drugim ogólna charakterystyka 
systemu wychowawczego wojska, opartego także na dokonaniach 
cywilnych pedagogów, zajmujących się istotą i -Funkcjonowa­
niem systemu wychowania, sugeruje, że istnienie i -Funkcjo­
nowanie systemu wychowawczego wojska jest niepodważalne. 
Tymczasem to, co się obecnie w s-Ferze wychowania wojskowego 
dzieje, wskazuje że system wychowawczy wojska Jest in statu 
nascendi. To z kolei sugeruje. Jakoby Jesteśmy u początku 
drogi, że zaczynamy dopiero -Formułować de-FinicJe, określać 
elementy, z których budujemy system, uczymy się scalania ich 
w sprawnie działającą całość.

Proces przemian zachodzących w kraju ma charakter ewo­
lucyjny, przeto odrzucając to co w nowych warunkach nieprzy­
datne, kontunujemy dzieło poprzedników, przebudowując rze­
czywistość, uzupełniając o nowe elementy. A Jako że w sensie 
instytueJona 1nym system wychowawczy wojska nie przestał is­
tnieć, przebudowuJemy go, wymieniając elementy, zmieniając 
także treść i .

Trans-FormacJa systemu wychowawczego wojska przebiega w 
tym samym tempie, co systemu społeczno-politycznego kraju.
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Wychowanie w ludowym Wojsku Polskim miało szereg war­
tości pozytywnych, oczywistych w świetle wysokiej i jednoz­
nacznej oceny, Jaką zawsze cieszyły się w opinii społecznej 
siły zbrojne. Nie zdołano Jednak uniknąć wielu błędów, 
uproszczeń lub wypaczeń, które wywarły znaczny wpływ zarówno 
na starszą kadrę stopn i owo odchodzącą do rezerwy Jak i 
młodszą, zajmującą jeJ miejsce. Aby wykazać zmiany, należy 
dokonać analizy dotychczasowego systemu wychowania wojsko­
wego, ustalić Jego główne zadania. Stan działalności wycho­
wawczej wynikał w znacznym stopniu z przyjętych i realizowa­
nych w okresie powojennym pryncypi ów wychowawczych, z zasad 
i ideałów, które w okresie tzw. budownictwa socjalistycznego 
wpajano w wojsku.

Ogólnie można przyjąć, że ideały wychowania koncentro­
wano wokół kształtowani a wartość i zawodowych, 
mora 1no-boJowych i dyscypliny. Kształtując wartości zawodo­
we, zwracano głównie uwagę na przygotowań i e dobrego -Fachow­
ca, o-Ficera, podo-Ficera czy żołnierza służby zasadniczej 
zdolnego do działania na współczesnym polu walki, dobrze 
wyszkolonego w zakresie umiejętności ogó1 nowoJskowycFr i 
spec Ja 1 i stycznych, sprawnego -Fizycznie i psychicznie. Obo­
wiązująca doktryna wojenna pre-Ferowała przede wszystkim na-
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tare ie z użyciem dywizji pancernych na wybranych kierunkach, 
wspartych zastosowaniem broni masowego rażenia, z wykorzys­
taniem lotnictwa, marуnarк i, desantów i innych dostępnych 
środków walki. Realizacji tych celów miało służyć kształto- 
wan i e wartości mora 1no-bojowych i zdyscypl inowani a żołnie- 
rzy > .

Zgodnie z zasadą Jednoosobowego dowodzenia za całoksz­
tałt real izowanych zadań w zakresie umacni an i a wartość i za­
wodowych, mora 1no-boJowych i zdyscyp1 inowani a odpowiadał do­
wódca. Stąd też w licznych opracowań i ach i materiałach pod­
kreślano Jego rolę w tym zakresie^^. Na przykład w regulami­
nie służby wewnętrznej w punkcie 36. 1 czytamy: ’’Przełożony 
kieruje całokształtem służby podległych żołnierzy zgodnie z 
zasadą Jednoosobowego dowodzenia.” W punkcie 36. £ ’’Odpowiada 
za wyszkolenie bojowe i polityczne, wychowanie, dyscyplinę 
wojskową, stan moralny i ideowo-po1 i tyczny podległych żoł­
nierzy, za stan uzbrojenia, sprzętu bojowego . . . Równo­
cześnie Jednak nadając wartościom mora 1no-boJowym status po­
lityczny, wprowadzając pojęcie tzw. stanu
moralno-politycznego, w proces wychowania włączono przede 
wszystkim pion bezpośrednio odpowiedzialny za Jego realizac- 
Ję, a więc aparat partyJno-po1 i tyczny wojska. Umacnianie 
stanu moralno-politycznego traktowane było Jako zadanie 
pri orуtetowe, a uzyskane etekty w tym zakresie stanowi ły 
podstawowy wskaźnik wartość i reprezentowanych przez jed­

nostkę.
Aby przybliżyć system wychowawczy ludowego Wojska Pol-
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wojskową żołnierz zobowiązywał się do t,ego, że będzie uczci­
wy, zdyscyplinowany, mężny i czujny, że będzie wykonywać 
dokładnie rozkazy przełożonych i przepisy regulaminów, że 
dochowa "tajemnicy wojskowej i państwowej, że nie splami nig­
dy honoru i godności żołnierza polskiego, będzie służyć ze 
wszystkich sił ojczyźnie, bronić ludu pracującego, strzec 
niezłomnie wolności, niepodległości i granic PRL, stać nieu­
gięcie na straży pokoju w braterskim przymierzu z Armią Ra­
dziecką i innymi sojuszniczymi armiami, a w razie potrzeby - 
poświęci życie w obronie ojczyzny.

Z kolei w regulaminie służby wewnętrznej, w podrozdzia­
le omawiającym żołnierskie cechy, stwierdza się m. in. , że 
żołnierz ludowego Wojska Polskiego powinien się charaktery­
zować ^ ̂ :

odwagą, zdolnością do poświęceń, wytrwałością i i wytrzy­
małością na trudy żołnierskiego życia, umiejętnością działa­
nia w trudnych warunkach;
- uczciwością, rzetelnością, samodzielnością i inicjatywą w 
działaniu, wysoką wymaga 1nością wobec siebie i innych, sta­
nowczością i konsekwencją w postępowaniu, dbałością o pre­

zencję i estetyczny wygląd;
zdyscyplinowaniem i ścisłym przestrzeganiem porządku woj­

skowego, postanowień regulaminów wojskowych oraz dokładnym i 
terminowym wykonywaniem rozkazów przełożonych;
- poczuciem o d p o w iedzi a 1ności za dobre imię wojska, godnym, 
kulturalnym i uprzejmym zachowaniem się, udzielaniem pomocy 
znajdującym się w potrzebie, zwłaszcza starcom, inwalidom,
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kobietom i dzieciom;

- szacunkiem do przełożonych i starszych, kolegów i podwład­
nych, ofiarnością w niesieniu pomocy każdemu żołnierzowi;

troską o mienie wojskowe i społeczne, zwalczaniem wszel- 
kich przejawów zła.

Cechy te były elementami ideału żołnierza-obywate1 a ar­
mii socJa 1 i styczneJ, egro - stanowiły cel wychowania wojsko­
wego. Inne cele owego wychowań i a zawarte były m. in. w dyrek­
tywach I wytycznych kierownictwa sił zbrojnych do pracy 
szkoleniowej. Mówi sie w nich, że głównym celem pracy wycho- 
wawczo-szkoleni owej jest kształtowanie socjal istycznych, 
patri etycznych i ideowych postaw żołnierzy, umacnianie świa­
domej dyscypliny wojskowej, wyzwalanie społecznej aktywność i 
i o-Fiarności w realizacji zadań zw i ązanych z przygotowań i em
do obrony kraju^^, kształtowanie wysokiego stanu 
mora 1no-po1 i tycznego, tworzenie i umacnianie ideowopo1 i tycz­
nych postaw gotowości bojowej oraz świadomości wykonywanych 
zadań. Cele te traktowane były Jednocześnie Jako zadania do 
realizacji. Stanowiły one zarazem punkt wyjścia do opracowa­
nia celów szczegółowych. Należały do nich m. in.:

wychowa’n i e żołnierzy na ideowych, zaangażowanych patrio­
tów, oddanych narodowi i socjalizmowi, dokumentujących to 
oddanie swą codzienną o-fiarną służbą i pracą;
podnoszenie poziomu wiedzy marks istowsko-1 en inowskieJ 

oraz umacn i an i e przekonania żołnierzy, że realizac^Ja 
wskazań i linii politycznej PZPR Jest gwarancją bezpie­

czeństwa oraz socJa 1 i stycznego rozwoju Polski Ludowej;
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- rozwijanie o-Fensywnośc i i zaangażowań i a w walce klasowej 

przeciwko nosicielom wszelkiej obcej ideologii, dywersji 
ideologicznej i politycznej;

pogłębianie poczucia ideowej wspólnoty i przyjaźni z pań­
stwami socJa 1 i stycznym i, z rewolucją i postępową walką 
narodów przeciwko imperial izmowi oraz zacieśnienia więzi 
braterstwa broni z Armią Radziecką i armiami państw Ukła­
du Warszawski ego;

rozwijanie cech moralno — bojowych żołnierzy, potęgowanie 
ich psychicznej gotowości do obrony Ojczyzny i socjalis­
tycznej wspólnoty, rozbudzanie ambicji pełnego wykonania 
stawianych zadań, umacni an ie dyscypl iny, porządku, a 
przede wszystkim skutecznego działania w trudnych i skom­
plikowanych warunkach współczesnego pola walki;
kształtowanie naukowego światpoglądu żołnierzy, rozwi Ja­

nie oraz utrwalanie ich racJona 1 i stycznych i laickich 
postaw, a także walorów moralnych;
rozwijanie umiejętności życi a i działania w zespole, wią­
zania własnej pomyślności z sukcesem grupy, z rzetelnym 
stosunkiem do pracy i służby;
kształtowanie za interesowań intelektualnych i estetycz­

nych żołnierzy, przygotowanie ich do świadomego, aktywne­
go udziału w życiu społeczno-politycznym i kulturalnym po 
odbyciu służby^^.

“Przedstawione cele wychowań i a wojskowego nie uwzgTęd- 
niają wszystkich dziedzin działalności żołnierzy, zwłaszcza 
pozawoJskoweJ. Owe dążenia należy uzupełnić bardzo istotnym
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stwierdzeniem: przygotowanie żołnierzy do wypełniania woj­
skowych i społecznych powinności tylko wtedy można uznać za 
wartościowe, kiedy będzie się wiązać z zaangażowaną i twór­
czą postawą wychowanków, przejaw iającą się w wykonywaniu 
codziennych zadań i obowiązków, kiedy zachowanie żołnierzy 
będzie się charakteryzować poczuciem odpowiedzialności wyni- 
kejącym ze świadomości społecznej i ideowej. Olatego też za­
daniem socjalistycznego wychowań i a w wojsku Jest rozwijanie 
świadomości społeczno-politycznej, nadającej sens każdej 
ludzkiej aktywności i działaniu.

Twórczo pojmowane społeczne zadania żołnierza socjalis­
tycznej armi i wiążą się z JeJ podstawowymi -funkcjami. Cele 
wychowań i a wyprowadzone z ideologii społecznej, z -Funkcji 
wojska, warunków społecznych oraz wymagań współczesnego pola 
walki umoż 1 i w i ają s-Pormu łowan i e ideału wychowawczego w soc­
jalistycznej armi i

Przedstaw iony powyżej sposób budowania celów wychowań i a 
obowiązywał zarówno w systemie ogó1 nowoJskowym, Jak i syste­
mach lokalnych - Jednostek wojskowych, okręgów i rodzajów 
si ł zbrojnych. Na przykład w Marynarce Wojennej tak oto 
przedstawiano główne cele wychowania: "Do głównych zatem ce­
lów działalności wychowawczej w Jednostkach Marynarki Wojen­
nej należy zaliczyć przygotowań ie ideowo zaangażowanych, od­
danych sprawie socjalizmu marynarzy, podo-F i cer ów, chorążych 
i o-Ficerów, posiadających wysokie kwa 1 i-F i kac Je w zakresie 
odpowiedniej specjalności woJennomorskieJ, zdyscyp1 inowa- 
nych, aktywnych, pełnych inicjatywy i samodzielności, uspo-
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łeczmonych i kulturalnych oraz o-Fiarnych i zawsze gotowych 
do obrony morskich granic PRL.

Wpajanie podwładnym ideologii
marksistowsko-lenłnowskiej, -Formowanie i utrwalanie naukowe­
go światopoglądu, rozwijanie •deowopo1 i tycznych i 
mora 1no-społecznych postaw, pogłębianie uczuć patri etycznych 
i internacJona 1 i stycznych, wyrabianie u wychowanków umiejęt­
ności działania zorganizowanego, planowego i systematyczne­
go, kształtowania świadomej dyscypliny wojskowej i poczucia 
odpowiedzialności za wykonywane zadania, rozbudzanie za inte- 
resowań i potrzeb działania w kolektywie wojskowym oraz roz- 
w i Jan i e umiejętności kształtowania właściwych stosunków 
międzyludzkich w swoim środowisku

I A  W  l _ W F >

Realizację przedstaw ionych wcześniej celów wychowania 
zapewniała prowadzona na szeroką skalę indoktrynacJa ideolo­
giczna. Podstawę tej działalności stanowiła ideologia rozu­
miana Jako ‘*ca łokszta 11 idei i poglądów na świat i życie 
właściwy danej klasie społecznej w danych warunkach histo- 
rycznych, ukszta ł towany Jako odbicie JeJ bytu i służący do 
wyrażania JeJ żywotnych interesów, do utrwalania i przek"sz- 
tałcania istniejących stosunków społecznych”^^^. Była to 
ideologia ściśle określona, opierająca się na zasadach mar-
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ksizmu- 1 en inizmu, który uznawano Jednoznacznie Jako ideolo­
gią postępowo^ w odróżnieniu od tzw. burźuazyjnej, którą 
traktowano Jako wsteczną. Można Ją było zlikwidować tylko w 
drodze walki: “ ideologia socJa 1 i styczna zwycięża w ostrej 
walce z ideologią burżuazyjną. Nic co wsteczne, hamujące 
rozwój ludzkości, nie odchodzi z areny dziejów 
dobrowoln i e”  ̂̂ ̂ .

Znaczenie wychowań i a ideologicznego uzasadniano potrze­
bami współczesnego pola walki, gdyż przyszłą wojnę traktowa­
no Jako starcie dwóch przeciwstawnych systemów ideologicz­
nych i społeczno-po1 i tycznych ze wszystkimi wynikającymi 
stąd konsekwencjami, ponieważ “atomowe pole walki wystawiło­
by na najcięższą próbę psychikę pojedynczych ludzi. Jak i 
całych grup i zespołów“^^^ . Ludzi tych starano się pozyskać 
i odpowiednio ukształtować zgodnie z potrzebami parti i komu­
nistycznej, która od początku powstania powojennej Polski 
przejęła ścisłą kontrolę nad siłami zbrojnymi, traktując Je 
Jako własne zbrojne ramię. Podkreślał to zarówno Władysław 
Gomułka Jak i następni sekretarze parti i. Świadczyła o 
tym również początkowo [do 1948 r.] zakamu-F 1 owana, a następ­
nie Jawna działalność partyjna w siłach zbrojnych. Jednoz­
nacznie stwierdzono, że zadaniem armi i Jest nie tylko obrona 
granic, ale też walka o umocnienie i utrzymanie ustroju soc- 
Ja1 i stycznego.

Ważnym instrumentem kształtowania świadomości były na­
rady ideologiczne organ izowane systematycznie, podczas któ­
rych zaznaczano stale, że “toczy się ostra walka z przeciw-



1 33
nikami politycznymi, tym bardziej źe przeciwnicy państwa 
socjalistycznego będą Jeszcze nie raz próbować odzyskać ut­
racone pozycje (...), a to co wrogie Polsce Ludowej si ły do­
konały w stanie świadomości społecznej, można porównać do 
potężnego hu r aganu ^ . Temu huraganowi usiłowano się prze- 
c i wstaw i ć.

W pracy zmierzającej do kształtowania świadomości ideo­
wej stanów osobowych znaczną rolę odegrały nauki społeczne, 
w tym zwłaszcza socjologia. Potwierdzają tę tezę realizowane 
tematy, takie Jak np. ’*Wpływ klasowej struktury społeczeń­
stwa na charakter i zadania armii", "Wojsko państw socjalis­
tycznych - nowy typ armii", "Marks izm-1 en inizm o przyczynach 
wo Jen " ^ ̂ .

Elementów ideologicznych mniej było w pedagogice, gdzie 
szereg tematów zachowało wiele treści aktualnych do dzisiaj, 
inne zaś w niewielkim stopniu "skażone" były ideo1ogicznoś- 
c i ą.

Najbardziej ideologiczna była praca 
partyjno-po1 i tyczna, której tematyka oscylowała wokół prob­
lemów związanych z teoretycznym i podstawami propagandy i 
agitacji socjalistycznej, -FunkeJonowaniem organizacji par- 
■tyjnych i młodzieżowych, ich rolą w soc Ja 1 i s tycznym wychowa- 
n i u żo łn i erzy.

W działalności kulturalno-oświatowej szereg podejmowa­
nych przedsięwzięć w zakrsie doskonalenia kultury Języka, 
rozwoju czytelnictwa oraz amatorskiej i zawodowej twórczości 
artystyczneJ, podnoszenia poziomu oświaty poprzez organizac-
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Ję kursów Języków Obcych, uzupełnianie wykształcenia podsta­
wowego i zawodowego żołnierzy, posiada ło niewątp1 i w ,e uni- 
wersalne wartości wychowawcze i wydaje się, że zasłguje na 
kontynuację.

Dużo uwagi poświęcano problematyce wychowania patrio­
tycznego: eksponowano patriotyzm jako miłość do Ojczyzny wy­
rażającą się w aktywnej postawie w casie pokoju [dobra pra­
ca, służba] oraz w czasie wojny, walkę o wolność i niepod­
ległość kraju, staw i an ie dobra kraju ponad interes osobisty, 
i^^^i^iotyzm przeciwstawiano nacjonal iz mow i , s z o w i n i z mow i i 
kosmopolityzmowi. Umacniano zamiłowanie do służby wojskowej, 
do wojennych tradycJi poszczególnych Jednostek, do tradycji 
narodu. W podejściu do tradycJi nastawiano się Jednak na se­
lektywny wybór propagandowych treści, ograniczając lub pomi­
jając wiele patriotycznych nurtów z naszej przeszłości.

Patriotyzm nie był Jednak Jedynym kierunkiem działania, 
bardzo ściśle łączono go z tzw. internacJona 1 izmem z wyraź­
nym zachowaniem proporcJi na Jego korzyść, często w układzie 
1/3 patr i otyzmu i B/3 internacjonalizmu"'^^. I nter nac Jona 1 i zm 
rozumiano Jako "postawę zmierzającą do międzynarodoweJ Jed­
ności klasowej proletariatu i solidarności mas pracujących w 
myśl hasła Proletariusze wszystkich krajów łączcie się**^~^. 

WykorzystuJąc to pojęcie uzasadni ano potrzebę ścisłej Jed­
ności działania z ZSRR i podporządkowani a naszej armi i i na­
szych intersów polityce wschodniego sąsiada. Szczególnie 
eksponowano potęgę militarną ZSRR, braterstwo broni i niero- 
zerwalny związek z najpotężniejszą i niezwyciężoną armią
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świata. Baz^ internacjonałistycznych powiązań w dziedzinie 
militarnej stał się Układ Warszawski, a w dziedzinie yospo— 
darczej tzw. braterska pomoc [RWPG] , która była podstaw^Ę 
wzajemnych kontaktów handlowych. Gwarantem podporządkowani a 
stała sie przysięga wojskowa, w której zawarte były m. in. 
słowa **... stać nieugięcie na straży pokoju w braterskim 
przymierzu z Armią Radziecką i innymi sojuszniczymi 
arm i am i ® ̂ .

W działalności propagandoweJ szczególnie eksponowano 
rolę rewolucji październikowej i Lenina w odzyskaniu miepod- 
ległości przez Polskę po pierwszej wojnie światowej, pom­
niejszając znaczenie walki samych Polaków, w tym zwłaszcza 
rolę Józe-Fa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego Pade­
rewskiego oraz deklaracji prezydenta USA W.Wilsona. Zwraca­
jąc uwagę na zagrożenie z Zachodu, marginesowo traktowano 
lub pomijano zupełnie nurt stosunków po 1sko-rosyJskich i 
polsko-radzieckich [z wyjątkiem wspólnych walk w okresie II 
wojny światowej]. Stąd też nie tylko powstania narodowe XIX 
w., ale i wydarzeń i a bardzi ej współczesne. Jak np. wojna 
po 1sko-radziecka w 1930 r. , losy armi i Andersa i ludności 
polskiej na terenach zajętych w 1939 r., powstanie warszaw­
skie i -faktyczne przyczyny Jego upadku, a zwłaszcza sprawa 
katyńska, znalazły się w sterze tzw. ’’białych plam”.

Mówiąc o tradycjach i pokazując sojuszników, należało 
eksponować w procesie wychowania stale istniejące zagroże­
nie, głównie ze strony Stanów ZJednoczonych i Republiki Fe­
deralnej Niemiec oraz całego NATO. Podkreślając liczebność i
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uzbrojenie armii paktu, groźby ich użyć i a w wa1ce z tzw. 
obozem socjalistycznym upatrywano w idei antykomun i zmu'’  ̂> 
oraz rozwiJaJących się na Zachodzie tendencji rew i zJon is-
tycznych i neonazistowskich

Czołową siłą i hegemonem Zachodu były Stany Zjednoczo­
ne, stąd zwracano szczególną uwagę na amerykański potencjał 
militarny, doktryny wojenne oraz tzw. urabianie ideologiczne 
stanowiące przygotowań i e do walki z komun i zmem^  ̂. Zaznacza­
no, że USA nie są zainteresowane redukcją zbrojeń, lecz 
zgodnie z interesem kompleksów mi 1 itarno-przemysłowych stale 
modernizują swoje uzbrojenie, w tym zwłaszcza potencjał Jąd­
rowy i wprowadzają na wyposażenie coraz to nowe generacje 
pocisków rak ietowych^^^. Chodziło tu nie tylko o rak i ety 
“Trident”, “MX“, instalowane w Europie Zachodniej
“Pershingi“ i “Cruisy“, ale przede wszystkim o tzw. program 
wojen gwiezdnych, który mógł zniwelować ewentualne uderzenie 
rakietowe ZSRR Już w kosmosie, ergo - podważyć potęgę mili­
tarną tego mocarstwa.

Obok zagrożenia mi 1itarnego podkreślano groźbę wynika­
jącą z rywalizacji ekonomicznej i potrzebę ścisłej integrac­
ji państw socjalistycznych. Akcentowano zwłaszcza niezwykłe 
korzyści. Jakie uzyskuje Polska w handlu z ZSRR. Wbrew oczy- 
w i stym często -Faktom strat, roli rubla trans-Ferowego, braku 
równouprawni en i a we wzajemnych stosunkach, lansowano tezę, 
że Jest to podstawa rozwoju, któremu służy szczególnie spec­
jalizacja i kooperacja produkcji rozwijająca się w ramach 
RWPG. Obok eksponowania roi i RWPG w gospodarce ukazywano
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przede wszyst.kim sukcesy socjalistycznego rozwoju, znacznie 
szybsze tempo wzrostu, umacnianie się przemysłu ciężkiego, 
sukcesy w wydobyciu surowców oraz stopniowe doganianie czo­
łówki światowej. Polska w tym układzie zajmowała niezmiennie
10. miejsce wśród najbardzi ej rozwiniętych krajów prze- 
mys łowo-ro 1 n i czych świata dzięki przeobrażeń i om 
społeczno-gospodarczym w latach powoJennych^^^ i rozwojowi 
godpodarki państwowej oraz idealnemu wzorcowi w tym zakre­
sie, Jaki stanowi ły przeds iębi orstwa państwowe. Ekonomię 
dzielono na ekonomię socjalizmu i kapitalizmu i wskazywanona 
niedoskonałości burżuazyJnych poglądów ekonomicznych, na 
szkodliwość wszelkich zmian tzw. rewizjonizmu i "przełomowe 
znaczenie marksizmu w rozwoju myśli ekonom icznej"^^^ .

Realizacji założeń tzw. wychowania socJa 1 i stycznego 
służyła i ndokt rynac Ja ideologiczna skierowna na s-Ferę świa­
topoglądową. KonstytucyJne prawa obywateli, szczególnie w 
wojsku, były tu często naruszane. Wprawdzie systematycznie 
podkreślano całkowitą neutralność światopoglądową państwa, 
pełnię swobód religijnych różnych wyznań w Polsce, całkowite 
przestrzeganie praw konstytucyJnych oraz zasad tolerancji, 
to w praktyce real izując poi i tykę parti i [atei stycznej w za­
łożeniach], prowadzono Jawną i ukrytą walkę z Kościołem i 
rei igią. Służyły temu celowi dziesiątki różnych wydawnictw, 
prowadzone zajęcia, rozmowy, bezpośrednie oddzi aływanie, w 
tym zwłaszcza na członków parti i, a więc większości kadry. 
Wymagano bezwględnie postaw atei stycznych przenoszonych au­
tomatycznie na całą rodzinę. Język tej propagandy ulegał
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oczywiście różnym modyfikacjom, zależnie od środowiska i sy- 
tuac J i , od prymitywnych ataków w rodzaju tematów; »’Kościół w 
dziejach narodu polskiego - reakcyjny charakter ideologii i 
funkcji społecznej Kościoła”, ”Antypatri etyczna działalność 
Kościoła w Polsce w epoce walk o wolność”, ’’Antypolska po 1 i- 
tyka papiestwa”, ’’Walka Kościoła z nauką i kulturą” itp.^^) 
do podejścia bardz i ej wy raf i nowanego w rodzaju; ’’Katolicyzm 
na tle głównych re 1 i g i i świata”, ’’Watykan a Polska - histo­
ria i współczesność”, ’’Stosunki między państwem a Kościołem 
w Polsce” itp.^^^. Treść jednak i cele pozostawały zawsze te 
same, tj. skompromitowanie Kościoła oraz narzucenie ateizmu 
społeczeństwu i Jego instytucjom wbrew Jrgo woli. Kontrolę 
wychowań i a w tym zakres i e prowadzono w ramach pracy dowód­
czej, politycznej, partyjnej i młodzieżowej, zwłaszcza w 
środowisku żołnierzy służby zasadniczej. Problemy ideolo­
giczne dominowały w pracy partyjnej.

Obok oddzi ałуwani a ideo1ogicznego stwarzano Jednak rów­
nież możliwości rozpatrywani a różnych problemów związanych 
ze szkoleniem, podnoszeniem gotowości bojowej, dyscypliny, 
życia codziennego wojska, kształtowani a właściwych stosunków 
międzyludzkich itp. Stwarzało to szansę rozładowania napięć, 
równorzędnego spotkania na zebrań i u przełożonych i podwład- 
nych, poruszania spraw drażliwych, które trudno było posta­
wić na płaszczyźnie służbowej, wspólnego wypracowani a ko­
rzystnych rozwiązań oraz zapoznania przełożonego z aktua^лy- 
mi nastrojami i poglądami podwładnych.
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- zasady indywidualizacji.

Cechą charakterystyczną interpretacJi owych zasad było 
ich ideowo-po1 i tyczne uki erunkowwanie, nadanie im walorów 
ideologicznych. Dobitnym tego przykładem było nazwanie 
zasady motywacji zasadą ideowości . Odrzucając przeto 
ideologiczny szta-faż, otrzymujemy zasady, które w każdych 
warunkach społeczno-ustrojowych obowiązują w wychowaniu
[omówiłem Je w rozdziale drugim pracy].

Podobnie rzecz się miała z metodami wychowań i a 
wojskowego: odrzucając przymiotnik "socjalistyczny”, którym
szermowano w interpretacJi metod, otrzymujemy ich
"apol i tyczną" odmianę. Z kanonu -Form wychowań i a w LWP w za- 
pomn i en i e odeszły zebrań i a partyjne i młodzieżowe, polecenia 
organ izacyjne i rozmowy oraz podejmowanie zobowiązań. Należy 
pamiętać, że poprzez te właśnie -formy kształtowano poglądy, 
postawy, przekonań i a i wartości akceptowane w ówczesnym sys­
temie spo ł eczno-po1 i tycznym i odpowiadające realizowanym za­
dań i om.

Charakterystka systemu wychowawczego ludowego Wojska 
Polskiego byłaby niepełna, gdybyśmy nie zwróci 1 i uwagi na 
Jego dwie istotne cechy:
- nadmierną rozbudowę instytucji wychowawczych;

szczegółowość aktów prawnych i wydawnictw regulujących 
bądź tylko к i erunkuJących działalność wychowawczą w wojsku.

Działalnością wychowawczą w wojsku, w mn i eJszym-- 1 ub 
większym stopniu, zgodnie z zadaniami zapisanymi w regulami­
nach lub statutach, miało się zajmować od 18 do 30 różnych
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instytucji. Należały do nich zarówno instytucje powołane do 
prowadzenia pracy wychowawczej z żołnierzami i kadrą Jak i 
tzw. ogniwa społecznego oddziaływania, m. in.: dowódcy, o-F i- 
cerów i e aparatu partyjno-pol itycznego, sze-Fow i e rodzajów 
wojsk i służb, organizacje partyjne, organizacje młodzieżo­
we, poszczególne instancje PZPR, ośrodki kształcenia ideolo­
gicznego, Wieczorowe Uniwersytety Marks izmu-Leninizmu, pra- 
cown i cy wymiaru sprawiedliwości. Wojskowej Służby Wew­
nętrznej, Związek Harcerstwa Polskiego, rady kultury. Rady 
Podo-Ficerów Zawodowych, Rady Chorążych, sądy koleżeńskie, 
sądy honorowe. Rady Podchorążych absolwentów SPR, Komisje 
Socjalno-Bytowe, Zespoły Kontroli Społecznej, komisje wyna­
lazczości i racJona 1 izacJi, koła Towarzystwa Trzeźwości 
Transportowców, koła Społecznego Komitetu Przeciwa1koho1 owe­
go i tp.

Ich rolę, miejsce i zadania określało £08 aktów praw­
nych o randze zarządzenia lub wytycznych^^^. Towarzyszyły 
temu wydawni etwa o charakterze instrukcji, podręczników, 
programów i poradników w ilości Wiele z nich miało 
charakter pomocniczy, znaczna i lość zaś normatywny. Do po­
mocniczych można zaliczyć m. in. “Katalog -Formularzy 
partyJno-po1 i tycznych“, “Zbiór przesłanek sprzyJaJących 
powstawaniu najczęściej występuJących w wojsku wypadków 
nadzwyczaJnych“, do normatywnych “Statut Sądów 
Koleżeńskich“, “Ceremoniał wojskowy“ czy “ Instrukcję o przo- 
down i ctw i e i współzawodnictwie w SZ PRL“. Wraz ze zmianą 
systemu wychowania gros tych aktów normatywnych i wydawnictw
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zostało uchylonych lub wyco-fanych

4  ^

-1 ^  Ѳ О -1 ^  Ѳ ^

Na zakres oraz tempo przemian zachodzących w systemie 
wychowawczym wojska niewątpliwy wpływ miały przemiany, które 
dokonały się zarówno w świadomości społeczeństwa polskiego 
Jak i systemie aksjologii społecznej. Zdaniem
H . Muszyńsk i ego^"^ ̂ za najbardziej ewidentne można uznać nas­
tępujące:
W świadomości społecznej:
I. Dokonał się znaczny wzrost aspiracji dotyczących mate­
rialnych oraz kulturalnych warunków życia, połączony z sil­
nymi przekonani am i o równych prawach każdej Jednostki w tej 
dziedzinie, bez względu na zasługi osobiste lub zbiorowe. 
Nastąpiło upowszechnienie się niektórych potrzeb material­
nych i kulturalnych Jako tych, których zaspokojenie w pań-
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stwie socjal i stycznym powinno być zagwarantowane. Wzrosło 
poczucie indywidualnej podmiotowości, osobistej wartości 
oraz godność i .

2. Ukształtowały sie masowo postawy niechęci, dystansu, bra­
ku zau-fanie, a także wrogość wobec państwa i Jego instytuc­
ji, zwłaszcza organów władzy, porządku, bezpieczeństwa i wy­
miaru sprawiedliwości. Poczęto postrzegać państwo Jako organ 
ucisku i kontroli a nie działające w obronie i interesie 
obywatela. Dokonało się oddzielenie w świadomości społecznej 
i dnty-f i kac J i z narodem od identyfikacji z państwem, co spra­
wia, że z uczuciami patri etycznym i nie zawsze idzie w parze 
idea służby na rzecz dobra i autorytetu państwa; w związku z 
tym mała Jest popularność współpracy z państwem, zwłaszcza 
zaś - podejmowania -Funkcji adm i n i st racy Jno-po 1 i tycznych.
3. Nastąpiły daleko idące procesy upowszechni an i a się stylu 
życia zorientowanego na na osiąganie wysokiego standardu ma­
terialnego lub też na obronę przed Jego obniżaniem się. Zdo­
bywanie środków pieniężnych przesłania inne cele życiowe, 
popdporząbkowane trosce o Jakość kulturową i moralną życia 
człowieka. Wykształcił się dość jednoznaczny i Jednostronny 
model kar i ery życiowej i urządzenia się, który Jest określa­
ny przede wszystkim w kategori ach statusu mater i a 1nego.
4. Dokonały się głębokie de-formacje w s-Ferze etosu pracy 
oraz w przekonaniach dotyczących dróg wiodących do osągnię- 
cia życiowego powodzenia. Dominuje brak w i ary w celowość i 
opłacalność uczciwej pracy i osobistego zaangażowań i a w 
działalność zawodową. Przekonującej siły nabierają natomiast
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wzory urządzania się przez własną przeds iębiorczość, będąca 
często na gran icy tego co legalne lub moralne. Nastąpiła 
głęboka erozja postaw etycznych.

5. Narastają w społeczeństwie uczucia niewiary w lepszą 
przyszłość, a co za tym idzie - beznadziejności i apatii. 
Sprzyja to nastawieniu się na życie wyłącznie dniem bieżącym 
oraz unikanie wysiłku, który byłby obliczony na bardzi ej od­
legle cele życiowe. Następuje też szukanie swoistej pociechy 
we wzmożonym życiu religijnym [które ponadto traktowane Jest 
Jako Jedyna -Forma działania zbiorowego w strukturach nie ob­
jętych kontrolą państwa].
6. Nastąpiło znaczne przewartościowanie znaczenia wykształ­
cenia oraz szkoły. Wiedza oraz kwa 1 i-f i kac Je intelektualne 
coraz rzadziej są postrzegane Jako wartości cenione społecz­
nie, a w ięc zapewniające powodzenie życiowe. W związku z tym 
tracą prestiż społeczny wzory osobowe ludzi wykształconych. 
W ślad za tym idzie spadek znaczenia społecznego szkoły oraz 
autorytetu nauczyciela.
W systemie aksjologi i społecznej:
1. W minionych latach dokonały się procesy daleko posuniętej 
dewaluacji pryncypiów ideologi socJa 1 i styczneJ. Jej hasła, 
wielokrotnie nadużywane, bo odnoszone do rzeczywistości i 
praktyk nie tylko nie mających z tą ideologią nic wspólnego, 
ale brutalnie JeJ zaprzeczaJących, straci ły w odczuciu spo­
łecznym treść emocjonalną. Stały się dla wielu pustymi slo­
ganami o charakterze wyłącznie propagandowym. Ta swoista 
in-FlacJa w s-Ferze założeń ideologi i socjal i stycznej objęła w
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znacznej mierze młocie pokolenie, które wszakże bynajmniej 
nie odrzuca -form ustrojowych opartych na zasadach ludow- 
ładztwa, Jednak nie wiąże ich z socjalizmem. Program kształ­
towania socjal i stycznych stosunków społecznych i rozwijania 
zasad socjalistycznej moralności stracił swą społeczną at­
rakcyjność i wiarygodność właśnie wskutek tego, że Jego has- 

zostały w odbiorze społecznym wyjałowione z zawartości 
emocJona 1neJ.

Pozbawienie Języka ideologii socJa 1 i styczneJ Jego
■Funkcji ekspresywnej Jako nośnika wartości pociąga za sobą 
graniczące ze spustoszeniem straty w dziedzinie wychowania. 
Wychowanie nie Jest bowiem moż1 i we bez ideałów, te zaś są 
przekazywane za pomocą zachowań Językowych. Pustka słów oz­
nacza więc także pustkę stosunku wychowawczego. Wychowawca 
posługujący się Językiem, któremu nadużyć i a propagandowe 
odebrały Już wszelką treść, przestaje być autentyczny i w ia- 
rygodny. Przestaje się odróżniać czymkolwiek od zwykłych ko- 
n i unktu r a 1 i stów i klakierów. W praktyce oznacza to bardzo 
często rezygnację z wychowania na tym polu. Wytworzona pus­
tka zostaje wypełniona przez wychowań ie w duchu ideałów koś­
cioła katolickiego, którego nauki tra-FiaJą do przekonań wie­
lu młodych ludzi zarówno z uwagi na zawarte w nich stale 
wzbogacane treści społeczno-mora 1ne Jak i na autentyczność 
samego przekazu Językowego.
£. Program wychowania socjalistycznego w Polsce znalzł srę w 
trudnym położeniu z powodu wyraźnego kryzysu autorytetów i 
wzorów osobowych. Jakie kryły się za ideałami tego wychowa-
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ma. Rzeczywistość społeczno polityczna PRL-u nie tylko nie 
wyłoniła pozytywnych wzorów wcielania w życie socJa 1 i stycz­
nych ideałów, ale wręcz przeciwnie - dostarczyła zbyt wielu 
przykładów sprzeniewierzania się im lub ich wypaczania.
3. W świadomości społeczeństwa polskiego nie znalazł wys­
tarczającego oparcia socJa 1 i styczny ideał wychowania, zas- 
dzający się przede wszystkim na postawach aktywność i spo­
łecznej i ideowej oraz zaangażowań i a. Nastąpił niewątpliwy 
odwrót od tego ideału w kierunku tzw. małej moralności, kon­
centrującej się na bezpośrednich stosunkach międzyludzkich. 
Zaznacza się to wyrażnie w cenionych cechach osobowych, ta­
kich Jak: odwaga bycia sobą, życzliwość w stosunku do naj­
bliższych, uczciwość, zaradność, mądrość, a także religij­
ność oraz w pre-ferowanych wzorach życia, w obrębie których 
życie w zamkniętym kręgu rodź iny i przyjaciół.
4. W ciągu minionych lat następował w Polsce bardziej proces 
polaryzacji i hermetyzacJi uznawanych systemów wartość i niż 
integrowania z sobą. Na tym tle idea porozumienia nardowego 
pozostała tylko deklaracją bez potwierdzenia w codziennej 
rzeczywistości. NaJwyrażnieJ brakuje w świadomości społecz­
nej wartości nadrzędnych, którym tamte systemy mogłyby być 
podporządkowane. Tendencja do wyeksponowani a na to miejsce 
dobra ogó1nonarodowego, lansowana po latach pomijania i wy- 
c i szan i a nastrojów patriotyzmu i tradycji nardowych, nie 
zdołała uzyskać wystarczaJąceJ wiarygodności. Hasła patrio­
tyzmu znajdują wciąż pozytywny oddźwięk w sercach Polaków, 
Jednak w mniejszym stopniu dotyczy to młodego pokolenia.
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Przemiany w świadomości społeczeństwa polskiego stano­

wią istotny składnik charakterystki globalnie pojętych pro­
cesów edukacyjnych i mają dla dalszego ich przebiegu zasad- 
nicze znaczenie. N i ew^t.p 1 iwe jest, także ich ogólnospołeczne, 
a nie tylko ściśle instytucjonalne, podłoże. Nie można nie 
dostrzegać związku. Jaki zachodził w ci^gu minionych lat 
między sposobem -f unkcJonowani a różnych systemów społecznych 
a tymi przemianami.

W s-Perze systemu aksjologi i społecznej kluczowe znacze­
nie ma brak integracji wokół ideału wychowania, który byłby 
adekwatny do założeń ustrojowych socjalizmu. 0w ideał nie 
zdołał pozyskać społecznej aprobaty i poparcia, co oznacza 
także, iż nie przeniknął do codziennego życia.

Nie przeniknął bowiem nie sprostała temu zadaniu peda­
gogika. ’’Przez ostatnich około 60 lat przystowowywa ła się do 
służebności autorуtarnemu państwu, do wypracowywani a na- 
rzędz i skutecznego urabiania umysłów, św iatpog1ądów i kom- 
ptetencji odpowiednich do zadań oświatowych i wychowawczych 
określanych poza nią z zewnątrz.

Po II wojnie światowej rozpoczęły się w Polsce czasy 
wielkiego zecian i polegającego na tym, by pozyskać dla soc- 
Jalizmu coraz 1iczniejsze odłamy społeczeństwa. Realizacja 
zadania miała dokonać się przez eksperyment, socjalny^ który 
w swym założeniu mocno zniewalał także współczesne wychowa­
nie, przekształcając Je w swej istocie w indoktrynacJę. Soc- 
Jal i styczna doktryna naukowa przystowana została do un i-fi­
kać J i społecznej, doprowadziła do redukcji komptetencJi in-



1 48
“terprGliacyJnych w Gdukacji, oddziaływania my ś lania padago- 
gicznago, stała się Jego więzieniem^ a 1 imi nującym możliwość 
pytań i a o sans przyjętych załoźań, drogę dalszago rozwoju i 
ostataczn^ prewdę, Wkońcowym kształć i a, w programach, calach 
i swych założaniach padagogika została podporządkowa struk- 
turza starowani a odgórnago.

Sytuacja ta doprowadź i ła do zaniku dialogu, przyjmowa­
nia baz dyskusJi gotowych projaktów i laktur. Ca 1 am studiów 
padagogicznych, szczagólnie teori i wychowania, stało się 
przyswojenie teleologii. aksjologii, zasad stanowienia celów 

pedagog i к i i szkoły socjalistycznej. Szczególnie teoria 
wychowania. Jako wiedza ogólna o rzeczywistości, w doborze 
treści i lektur była teorią wychov/an i a soc Ja 1 i stycznego, te­
orią wychowania sugerującą Jeden zakres treści. Jeden sposób 
posługiwania się wiedzą. Jako instrumentem, matrycą, wdroże­
niem do praktyk i Jedynie słusznych za łożeń

Kryzys społeczno-po1 i tyczny Jaki nastąpi ł w 1980 roku 
ujawni ł z całą mocą potrzebę re-Formowan i a państwa. Zmiany w 
kierownictwie partii i państwa Jakie nastąp iły po -Fa 1 i maso - 
wych protestów w lipcu i sierpniu 1980 r,.a także podpisanie 
umów społecznych, nie doprowadź i ło do porozumienia społecz­
nego. Mimo podjętych działań zmierzających do reformowania 
tzw. realnego socjalizmu, wobec żądania radykalnych zmian w 
Polsce, nie udało się kryzysu rozstrzygnąć metodami po 1 i- 
•ty02;nymi. W grudniu 1981 r. wprowadzono stan wojenny.

*‘W okresie stanu wojennego w wojsku, głównym obszarem 
najszerzej pojętego wychowań i a stała się działalność propa-
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gandowa i agitacyjna. Prowadzono Ją w Jednostkach, zakładach 
pracy, instytucJach, szkołach itd.Wykorzystywano środki ma­
sowego przekazu. Wojsko, występując w roli siły policyjnej 
państwa dążyło Jednocześnie do utrzymań i a względnie wysokie­
go stopnia akceptacji społecznej, stąd zarówno kadra, jak i 
żołnierze działali z dużym poświęceniem, popu 1aryzowano 
problematykę patriotyczną, w tym patriotyczno-obronną.

Przejawiano także dbałość o morale wojska. Przyjęto 
harmonogram prac w zakresie rozwoju kultury w latach 1981 - 
1985. Znowelizowano ZBsndy etyki i obyczejów wojskowych. W 
listopadzie 1983 roku gen. W.Jaruzelski w dyrektywie spec­
jalnej postawi ł przed wojskiem cztery główne zadania:
1)umocnić zdolność obronną i bezpieczeństwo kraju,
8)utrwalić Jedność ideowo-mora 1ną wojska, 3)strzec Jedności 
wojska ze społeczeństwem, chroń ić postępowe tradycje narodo­
we, przyczyn ić się do socJa 1 istyczneJ odnowy i wnosić wkład 
w pokojowy rozwój kraju, 4)utrwalać koalicyjną Jedność w ra­
mach Układu War szawsk i ego (...).

Kierownictwo wojska dążyło do zjednania sobie części 
elit intelektualnych. W latach 1983 - 1988 przaprowadzono
wiele sympozjów z udziałem naukowców cywilnych i wojskowych. 
Ich tematyka była następująca: historia i wychowanie, geo- 
gra-Fia i wychowanie, moralność i wychowanie, kultura i wy­
chowanie, poi i tyka i wychowanie, technika i wychowanie, mło­
dzież i wychowanie, środowisko naturalne, zdrowie i wy­
chowań i e.

W kraju, po zawieszeniu a następnie odwołaniu stanu wo-
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jennego, w warunkach mozolnego pokonywania trudności gospo­
darczych, politycznych i społecznych, w sytuacji niezadowo­
lenia z tempa i głębokości re-Form, dojrzewała konieczność 
wprowadzenia radyka1niejszych zmian. Sprzyjała temu, zapo­
czątkowana przez M.Gorbaczowa, przebudowa w ZSRR. Jego idea 
nowego myślenia przyniosła e-fekty odprężeniowe w św i ec i e i 
znaczące rezultaty rozbroJen i owe. Kończyła się trwająca 

dziesięciolecia zimna wojna. Stawało się coraz bar­
dziej oczywiste, źe realny socjalizmnie sprostał rywalizac­
ji z zachodnimi gospodarkami i demokracjami.

^ Języku ideologicznym PZPR pojawi ły się nowe kategorie 
- pluralizm socjalistyczny, personalizm socjalistyczny. Pow­
stała idea okrągłego stołu. Jako metoda dialogu i poro­
zumienia z coraz si Iniejszą opozycją. W wyni ku uzgodnień 
okrągłego stołu za 1 ega 1 izowano opozycyjną Solidarność^ a 

następnie przeprowadzono wybory według uzgodnionej ordynac­
ji* W czerwcowych wyborach 1989 roku wygrała Solidarność, 
Powstał rząd koalicji par 1amentarneJ [Solidarność, PZPR, 
ZSL, SD] pod kierunkiem T . Mazow i eck i ego. Kończyły się czas\j 
realnego socjalizmu^ panowania PZPR i JeJ ideo log i

Przełom -formacyjny początku lat dziewięćdziesiątych 
zastał Polaków żle przygotowanych do podjęcia Jego wyzwań 
budowy nowego ładu demokracJi oraz gospodarki nowoczesnej, 
wydajnej i tworzonej przez ludzi samych, a nie przez struk­
tury polityczne. Nowe kompetencje i orientacje mogą być" po­
zyskane poprzez zasadniczo przekształcone instytucje eduka­
cyjne, a w nich - podstawową rolę powinni odegrać nauczycie-
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le, Jako samodzielnie myślący i tworzący intelektualiści, 
zaangażowani na rzecz demokretycznych i e-Fektywnych gospo­
darczo zmian. Dla ukształtowania ich nowych umiejętności i 
nastawień niezbędna Jest odmienna teori a pedagog iczna, sto­
sowana w kształceniu nauczycieli. Tymczasem pedagogika pol­
ska w znacznej mierze przystosowa ła się do naprzemiennych 
wahnięć systemu JeJ obramowania raz otwi eraJących, raz zamy- 
^^^J^^ycjh go. W etekcie przestała podejmować podstawowe pyta­
nia teoretyczne, aksjologiczne, metodologiczne i dokonała 
samo 1 ikwidacji akademicki ego dyskursu paradygmatycznego, 
koncentrując się na wąsko instrumenta1nych zadań i ach meto­
dycznych, stając się sama elementem bezwiednej praktyki, 
praktyki - dodajmy - sch i zo-f ren i czn i e rozdartej pomiędzy to, 
co publiczne i przynoszące korzyść, a to, co prywatne i bro­
niące sensu oraz zachowania tożsamości, praktyki nie dającej 
żadnej nadziei, zmuszającej do przetrwani a Jako jedynego ce- 
1 u życ i a.  ̂.

Lata osiemdziesiąte ujawn i ły w naszym kraju słabość -F i- 
lozo-Fii " doskona 1 en i a szkoły i w ogóle edukacji. Luka naj­
bardziej dokuczliwa ujawniła się, co nie Jest zaskoczeniem, 
w zakresie -Fi lozo-Fi i wychowań i a czy pedagogiki ogólnej - 
zastępowanej u nas przez teorię wychowania.

Podstawowe zarzuty skierowane zostały przeciwko doktry­
nie oświaty, edukacyjnej aksjologi i i teleologi i, a więc 
obszarom nie poddawanym lub poddawanym zaledwie minimalnym 
zmianom w re-Formach doskona 1 ących’• oświatę. Uznano, że pod­
ważyć należy sens dotychczasowej edukacji, podstawowe cele.
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Rozpatrując problem przemian w systemie wychowawczym 
wojska należałoby postawić przed sobą wiele pytań: Czy to, 
^^®90 J®steśmy w ciągu kilku ostatnich lat świadkami, to Już 
rzeczywiście przemiany i Jeszcze przemiany, czy może Już no- 
wa Jakość w wychowaniu wojskowym^ System wychowawczy in sta­
tu nascendi czy re-Fleks tego, co nazywaliśmy systemem, a co 
przeminęło^ Czy to co zostało zrobione dla zmiany systemu 
wychowawczego wojska to -Fakty, namacalne i niepodważalne, 
czy tylko poszlaki, których nasilenie ewentualnie może wska­
zywać, że coś się dokonało?

Niepodważalne są rzeczy i zjawiska, z którymi dowodnie 
stykamy się na codzień, np, zmiana świadomości społecznej, 
przewartościowanie potrzeb i aspiracji. A także zmiana treś­
ci naszej wiedzy o świecie, o otaczającej nas rzeczywistoś- 
ci. Ale czy ona Już się dokonała, czy wciąż się dokonuje? 
Odpowiedź na to i postawione wcześniej pytan i a Jest warun- 
k i em sine qua non określenia miejsca, w którym wychowań ie 
wojskowe się znajduje, ergo - zdecydowani a , czy to, czym w 
tej pracy się zajmuję Jest prostą konstatacją stanu systemu, 
czy Już diagnozą, w oparciu o którą można się pokusić o ^bu­
dowanie modelu systemu postulowanego. Inaczej mówiąc: zmie­
rzam do określenia systemu w okresie trans-FormacJo od dotąd
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istniejącego do powstającego według postu 1atów^^). To pyta­
nie rodzi wszakże następne - kto owe postulaty TormułuJe7

Wydaje si^» że częściową odpowiedź na te pytania można 
znaleźć w pracach takich autorów Jak: Z. Markock i  ̂,
B.Rudnicki'^"'), W.Magoń^^)' R . Stęp i > . I dźmy przeto da 1 ej 
W kierunku dookreślenia systemu w okresie transTo rmac J i . 
Punktem wyjścia tych rozważań powinno stać się określenie 
przesłanek i czynn i ków wywołujących ową trans-formacJę syste­
mu wychowawczego wojska.

W wyniku przemian Jakie nastąpiły w świadomości społe­
czeństwa oraz systemie aksjologii społecznej doszło do 
przeobrażeń społeczno-po1 i tycznych w kraju, których egzem- 
pli-FikacJą Jest zmiana ustroju, odejście od systemu totali­
tarnego na rzecz budowy społeczeństwa demokratycznego. To z 
kolei wymusiło niejako zmiany w systemie wychowania, dopro­
wadziło do, z jednej strony wery-FikacJi teorii, z drugiej 
zaś praktyki pedagogicznej. Przy okazji niejako ujawniony 
został kryzys tożsamości pedagogiki ”Jako e-fekt zapóźn i eń 
rozwojowych, wyostrzony przez -fakt szerokiego otwarć i a nauk 
społecznych na myśl europejską i światową, doprowadzaJący do 
zmian standardów rozwojowych nauki

Krytyczny namysł uruchamiany nad współczesną pedagogiką 
odsłania to, że Jest ona pozbawiona samowiedzy, samore-F 1 eks- 
Ji i nie poszukuje swoich przędza ł ożeń. Wielu pedagogów 
wiedzę o wychowaniu uprawia wegetatywnie, bez świadomości 
JeJ charakteru i miejsca w historycznych i nowoczesnych sys­
temach edukacji, a także bez dokonywania namysłu nad JeJ
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przędza łożeń i am i . Takie zawężenie pola zaintersowań i -Fun­
kcjonowania pedagog i к i miało i nadal ma swoje konsekwencje 
dla pracy teorelLyków i praktyków. Bowiem posługiwanie się 
wychowawców wiedzą pedagogiczną i metodyczną zamkniętą w go­
towych de-FinicJach i regułach staje się przejawem ucieczki 
od ich życiowego i zawodowego doświadczenia, od różnorodnych 
wartość i zmi en i aJących się pokoleń wychowanków, a także od 
nowej wiedzy pedagogicznej tworzonej w zmienionym kontekście 
społecznym.

W czasach trans-FormacJ i ustrojowej, kulturowej i poko­
leniowej, a także zmiany paradygmatyczneJ we wzorach rozu­
mienia procesu edukacyjnego, w czasach namysłu o pedagogikę 
odkryto JeJ bezre-F 1eksyjne i bezkrytyczne wcześniejsze zwią­
zanie z dominującą ideologią.

’‘Odbudowywanie myślenia pedagogicznego dokonywane Jest 
w namyśle współczesnych -Fi lozo-Fów, pedagogów, socjologów 
edukacji w kilku p ł aszczyznach re-FleksJi. Namysł krytyczny i 
re-FleksJa nad tym, co się stało w pedagogice upominają się o 
odbudowanie rozbitej i zredukowanej, szczególnie w okresie 
ostatniego czterdzi esto 1eci a , całości pedagogicznego myśle­
nia, rekonstrukcJi di a 1ektyczneJ relacji pedagogiki - peda­
gog i /.

Ponowne zwróceń ie się ku złożoności, w ie1owariantowości 
horyzontu teoretycznego w namyśle nad rozumieniem wychowania 
w i ąże się z uprzytomn i en i em wielu moż1 i wośc i i nterpretacyJ- 
nych wobec -Faktów i doświadczeń wychowawczych. We współczes­
nej literaturze pedagogicznej i podjętych dyskursach przywo-
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ływane są różne nurty myślenia nieobecne w myśleniu o wy­
chowaniu ostatniego czasu, takie Jak pedagogika radykalnie 
krytyczna, antypedagogika, pedagogika humanistyczna, pedago­
gika oporu, pedagogika wolności i inne.Te różne kierunki 
myś1 en i a uprzytamniają wielość moż1 iwości zaangażowań i a myś­
lenia w rozumienie edukacji. Wielowymiarowość teoretycznej 
re-Fleksji zachęca Jednocześnie do uśw i adom i en i a wadliwości 
rozumienia teori i Jako dzieła wzoru matrycowego^ który wyma­
ga bezre-F 1 eksyJnego stosowania przyjętych założeń"'^^^

Po zmianie systemu poi i tycznego w Polsce pedagogika 
stoi przed koniecznością sTormułowani a nowych pytań poznaw­
czych i metodo 1ogicznych, a także nowych zadań dla praktyki 
edukacyjnej. Dotyczy to zarówno pedagogiki cywilnej Jak i 
wojskowej.

Na podjęcie nowych rozwiązań edukacyjnych i wychowaw­
czych w wojsku wpłynęły uwarunkowanІa zewnętrzne, na które 
złożyły się: rozpad koalicji, nowe układy geopolityczne, po­
szukiwanie nowych wzorów opartych na pedagogice armi i za­
chodnich, oraz wewnętrzne:
- demokratyzacJa i humanizacja życia wojskowego;
- odpolitycznienie i odpartyJni en ie wojska;
- wychowanie na tradycjach, wychowań ie narodowe;
- wprowadzenie służby duszpasterskieJ;
- nowa doktryna wychowawcza WP;
- restrukturyzacJa i reorganizacJa wychowania.

W obrębie tych problemów, wydaje się, należy upatrywać 
zarówno czynników Jak i wyznaczników przemian w systemie
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wychowawczym wojska.
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Wydany 5 czerwca 1989 г. rozkaz nr 11/MON ministra 
Obrony Narodowej stanowi ł -Forma 1no-prawną podstawę do podej­
mowania działań, które umownie nazwano humanizacją i demo­
kratyzacją życia wojskowego. W rozkazie tym napisano: 
“Trwające w kraju przemiany we wszystkich dziedzinach życia 
społeczno-politycznego mają również wpływ na przebieg służby 
wojskowej. Dlatego też niezbędne staje się e-Fektywn i e Jsze 
łączenie realizacji zadań szkoleniowo- wychowawczych z pole­
pszaniem warunków pełnienia służby i wypoczynku 
żołn i erzy“^^^.

Jednym z pierwszych kroków w tym kierunku była decyzja 
dokonania zmian w Regulaminie Służby Wewnętrznej Sił Zbroj­
nych PRL, dotyczących ułatwień w korzystani u z przepustek, 
motywowana tym, że humanizacja życia wojskowego stanowi 
niezbędny warunek utrzymywani a wysokiego poziomu 
ideowo-po1 i tycznego i moralnego żołnierzy, podnoszenia zdol­
ności armi i do wykonywań i a zadań obronnych oraz JeJ społecz­
nego autorytetu 47)

“Należy stwierdzić, że humanizacja życi a wojskowego Ja
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ко hasło, Jako myś1 owy skrót wielu różnorodnych zjawisk win­
na być traktowana (...) Jako niezbędny warunek utrzymania 
wysokiej kondycji wojska, spełnienia przez niego podstawo­
wych -Funkcji oraz utrwalania w spo ł eczństw i e jego obrazu Ja­
ko instytucji niezbędnej, cieszącej się wysokim zau-Fan i em i 
uznaniem nauczycieli. Pełniejsze akcentowanie roli człowieka 
w procesie humanizacji wojska powinno wyrażać się zwłaszcza 
w :

mocnym sprzężeniu human i stycznych i patriotycznych war­
tości służby wojskowej. Chodzi tu o historyczną i współ­
czesną argumentację wy Jaśn i ającą -Funkcje i zadania armii, 
dzieje i tradycje oręża polskiego;

- dostrzeganiu rzeczywistej roli i znaczeni a człowieka w wy- 
korzystywan i u techniki wojskowej i uzbrojenia;

- poszanowani u i godności ludzkiej;
pełnym i powszechnym przestrzegani u praw obywatelskich i 

uprawnień żołnierzy;
partnerskiej organizacji służby i pracy oraz wzajemnych 

kontaktów żołnierzy w różnych relacjach;
zapewnieniu możliwości rozwoju intelektualnego, pogłębia­

niu za interesowań, kształtowaniu wysokiej kultury dowodze­
nia i kultury osobistej;
tworzeniu warunków do lepszego wypoczynku i rekreacJi , do 

racjonalnego i pożytecznego wykorzystań i a czasu
wo 1nego m48)

Tak rozumiana humanizacja miała przede wszystkim przy
nieść:



159
zdecydowaną poprawę stosunków międzyludzkich, pogłębić 

atmosferę wzajemnej życzliwości, dobrego współżycia w zespo­
łach i kolektywach, umocnić więzi łączące żołnierzy, zaufa- 
nie> poczucie wartość i i społecznej niezbędności;

umocnienie i rozszerzeń ie procesu demokratyzacJi życia 
wojskowego, bez uszczerbku dla dyscypliny i gotowości bojo­
wej;

większe uspołecznienie, większą aktywność, pomysłowość w 
rozwiązywani u rozmaitych problemów wojska i żołnierzy, 
wzrost poczucia odpowiedzialności za to, co i Jak się w woj­
sku dzieje;

zmianę stosunku do wojska i służby wojskowej wśród mło­
dzieży, zwiększenie atrakcyjność i służby, wyjaśnienie pot­
rzeby i sensu, poprawienie ogólnego obrazu wojska w społe­
czeństwie, umocnienie Jego autorytetu;

rozszerzenie i pogłębienie więzi wojska ze społeczeństwem 
i młodzieżą, ukazanie Jedności przemian i przeobrażeń oraz 
ich zgodności z procesami dokonującymi się w kraju i w świę­
cie;

wyższą sprawność organ izacyjną, wyższą Jakość działania, 
lepsze wykorzystań ie posiadanych środków i materiałów;

poprawę skuteczność i pracy wychowawczeJ i
szkoleń i owej"^^^ .

Reasumując: humanizacja życia wojskowego dotyczy nastę­
pujących ster:
- stosunków międzyludzkich, zwłaszcza w relacji przełożony 
podwładny, dążenia do poszanowani a godności każdego żołnie-
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Zmiana podstaw ustrojowych, Jaka dokonała się w Polsce, 
nie pozostała bez wpływu na charakter, pozycję i rolę Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Przestały one być armią 
’’nowego typu”, socJa 1 i styczną. Rozwiązanie PZPR, w tym orga­
nizacji partyjnych w wojsku, stworzyło nową sytuację poli­
tyczną - pluralizm polityczny. To z kolei spowodowało cał­
kowite odpartyjni en ie wojska.

Decyzję o wyłączeniu wojska spod wpływu jakiejkolwiek 
partii politycznej można uzasadnić następująco: skoro żyjemy 
w warunkach społecznego i politycznego pluralizmu, armia, 
poprzez powoływanie do służby wojskowej członków różnych 
partii politycznych, mogłaby stać się terenem walki poli­
tycznej, żołnierze zaś poddawani byliby wpływom różnych ar- 
gumentacj i ideologicznych, często rozbieżnych a nawet 

sprzecznych.
Stanowiąc siłę zbrojną powłaną do obrony niepodległości 

i suwerenność i państwa, wojsko musi real izować zadania całe­
go społeczeństwa, a nie wybranych Jego grup. To zaś stawia 
Je ponad partyjnymi i politycznymi podziałami.

Idea apartyjności Wojska Polskiego zapisana została w 
’’Ustawie o partiach po 1 i tycznych” "̂̂ , ’’Ustaw i e o powszechnym 
obowiązku obrony RP”^^^, oraz ’’Ustawie o służbie wojskowej 
żołnierzy zawodowych” ^. W “Ustawie o służbie żołnierzy
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zawodowych” w art.68 pkt 1 czytamy: ”W czasie pełnienia za­
wodowej służby wojskowej żołnierzom nie wolno:
1. być członkiem partii politycznej ani stowarzyszeni a lub 
innej organizacji o charakterze poiitycznymj
2. brać udziału w działalności ruchów obywatelskich i innych 
ugrupowań obywateli o charakterze politycznym;
3. brać udziału w zgromadzeń i ach o charakterze politycznym;
4. prowadzić działalności politycznej, w tym rozpowszechniać 
publikacji dotyczących zagadnień po 1 i t y c z n y c h ^ .

Ustawowy zakaz uczestnictwa żołnierzy w działalności 
partii politycznych najpełniej wyJaśni a ideę odpartyJni en i a 
wojska.

Z pojęciem tym wiąże się ściśle odpo1 ityczni en ie, a 
konkretnie deideologizacja. O ile bowiem odpo1 i tyczn i en i e 
Jest tylko postulatem, bowiem każdy obywatel RP ma prawo do 
posiadani a sympatii politycznych i wyrażani a ich głośno 
[Jedno z konstytucyJnych praw - wolności słowa i przekonań] , 
o tyle de i deo 1 og i zac Ja stała się -faktem, bowiem dotyczyła 
uwolnienia treść i wychowania od wpływu jakiejkolwiek ideolo­

gii.
De ideo1ogizacJa polega głównie na tym, że uwalnione 

zostały treści kształceniowe i wychowawcze od dydaktyzmu 
prosocjal i stycznego, przy dogmatycznym rozumieniu socjal iz­
mu. Praca kształceniowa i wychowawcza została w nowych wa­
runkach ukierunkowana na szerokie wydobycie politycznie od­
kłamanych tradycji niepodległościowych, na utrwalanie w 
świadomości żołnierskiej istoty zachodzących przemian demo-
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kratycznych w Polsce.

OdpartyJni en ie i odpolitycznienie wojska nie Jest 
wszakże równoznaczne z wyłączeniem sił zbrojnych ze struktu­
ry systemu politycznego państwa. Oznacza tylko tyle, że o 
celach i treść i ach wychowania wojskowego nie decyduje Jaka­
kolwiek partia czy koalicja, akurat sprawująca władzę, a wy­
nikają one z -Funkcji armii oraz -Faktu służenia narodowi.

F=> :z: e : I-i i
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u progu nowej rzeczyw istości ustrojowej, w zmieniają­
cych się warunkach społeczno-po1 i tycznych przełomu lat 1989 

1990, wielu teoretyków, humanistów wojskowych zaczęło za­
dawać sobie pytania o przyszłość wojska. Wiele z tych -pytań 
dotyczyło treści wychowań i a wojskowego.

'*Jeśl i dzisiaj stw i erdzamy - pisał L. Indisow - iż woj-
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sko służy narodowi i państwu, to implikuje to określone kon­
sekwencje, szczególnie natury politycznej, w warunkach spo­
łecznego i politycznego plurtalizmu, do którego zmierzamy, 
żołnierz nie może być wybiórczo czy Jednostronnie indoktry- 
nowany. Nie może być urabiany przez podawanie mu różnych 
wartości ideologicznych, często rozbieźnych,a nawet sprzecz­
nych. Żołnierz Jednak, Jak każdy obywatel poddany Jest za­
biegom wychowawczym. Wychowanie obywatelskie żołnierza musi 
być Jednak wolne od wartość iowań ideologicznych na rzecz 
wartości ogóInonarodowych, a więc patri etycznych, prospo­
łecznych i państwowych [racja stanu]

Postulat oparć i a wychowań i a na treściach narodowych, 
patriotycznych i prospołecznych został zrealizowany wkrótce, 
duż w 1990 r. wydano ’’Wytyczne do szkolenia 
patriotyczno-obywate1ski ego w Siłach Zbrojnych Rzeczypospo­
litej Polskiej”, w których czytamy: ”Priorytetowe miejsce w 
systemie wychowawczym wojska zajmuje szkolenie 
patriotyczno-obwate1skie. Tworzy Je cykl zajęć programowych, 
podczas których opierając się na wybranej wiedzy z zakresu 
nauk społecznych i wojskowych wykształca się, rozwija i 
ugruntowuje podstawowe wartości mora 1no-boJowe i obywatel­
ek i e żołnierza, Jak: umiłowanie Ojczyzny, męstwo, odwagę, 
karność, odpowiedzialność, tolerancję, koleżeństwo oraz 
potrzebę stałej i wiernej służby dla Państwa.

(...) Podstawową treścią szkolenia 
patriotyczno-obywate1ski ego są tradycje orężne Wojska Pol­
skiego, zagadnienia prawno-ustroJowe Państwa i polityka 165
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obronna, problemy kulturalne, ekologiczne oraz dotyczące 
praw i obowiązków żołnierza-obywate1a”^^^.

Ta swoista deklaracja skoncentrowani a uwagi na treś- 
c i ach patri etycznych i narodowych znal zła swój wyraz w pro­
pozycjach tematycznych do zajęć ze szkolenia
patriotyczno-obywate1ski ego. Dominowały w nich tematy histo­
ryczne, obrazujące dzieje oręża polskiego, pozwalające od­
kryć nieznane dotąd ich karty, podkreślić ciągłość tradycji 
Wojska Polskiego.

Na olbrzymią rolę tradycJi w wychowań i u wojskowym wska­
zuje Rozkaz MON nr 1 z dnia £ styczni a 1991 roku w sprawie 
dziedziczenia i kultywowania tradycJi oręża polskiego^^K 
Zgodnie z nim, tradycje orężne uważane są za źródło głębo­
kich patri etycznych treści, ich dziedziczenie i kultywowanie 
kształtuje obywatelskie postawy i ducha bojowego żołnierzy, 
pogłębia procesy integracyjne i zwartość sił zbrojnych, po­
budza do wzmożonego wysi łku szkoleniowego oraz umacni a więzi 
wojska ze społeczeństwem. Patron i Jednostek wojskowych są 
wzorcami postaw żołnierza w służbie, która Jest sprawą hono­
ru i konstytucyjną powinnością wobec Ojczyzny.

W celu przywrócenia pełnej tysiącletniej tradycJi oręża 
polskiego i zachowań i a w pamięci bohaterskich czynów przodków 
minister obrony narodowej rozkazał;

Wojsku Polskiemu dziedziczyć tradycje orężne Polski Pias­
tów i Jagiellonów, I Rzeczypospolitej, epoki napoleońskiej, 
okresu powstań narodowych, i I Rzeczypospol i tej oraz walk o
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przyjąć dziedzictwo, o którym mowa powyżej i kontynuować 
przez Jednostk i wojskowe i zw i ązk i огдэпi zacyjne tradycJ i 
bojowych oraz barw i odznak [symboli] rodzajów sił zbroj­
nych, wojsk i służb, pułków [równorzędnych], a także wyróż- 
ri i ających nazw i ceremoniału [świąt pułków, marszów 
itp*]dawnych Jednostek woJskowych^®^.

Wydaniu rozkazu towarzyszyło przeświadczenie, że dzie­
dziczenie i kultywowanie tradycji oręża polskiego będzie 
miało ogromny walor moralny, społeczny i wychowawczy, stając 
się niezwykle istotną treścią kształtowani a postaw żołnier­
skich i obywate1skich, integrując oddziały i wzmacniając 
więzi ze środowiskami kombatanckimi i społecznością regionu 
stacjonowania. Służyć będzie postrzeganiu armii Jako wojska 
narodowego.

Rozkaz nr 1/MON poprzedziło wydanie w październiku 1990 
roku zarządzeń I a sze-Pa Departamentu Wychowania WP w sprawie 
zmiany wystroju i urządzania sal tradycji^^^. Ideą tego za­
rządzenia było nie tylko określenie zakresu zmian w treści 
ekspozycji, ale równ i eż ich -Punkc Jonowan i a i roli w procesie 
wychowania żołnierzy. Kadra dowódcza i o-Ficerowie wycho­
wawczy zostali zobligowani do szerszego wykorzystań i a sal 
tradycji dla potrzeb szkolenia patriotyczno-obywate 1ski ego 
wojska, młodzieży szkolnej, udostępniania sal tradycji śro- 
dow i skom kombatanckim i lokalnym społecznościom. Sale'-tra- 
dycJi nie mogą pełnić roli swoistego sanktuari urn, do którego 
wprowadza się żołnierzy raz czy dwa razy podczas pełnienia
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Służby w Jednostce. W zarządzeniu polecono również dokonać 
weryfikacji symboliki, organizacji i osób, których dzi ała 1- 
ność, przynależność nie odzwierciedlają w pełni suwerennych 
dążeń narodu i państwa polskiego.

Konsekwencją realizacji tych dwóch aktów normatywnych 
było m. in. likwidowanie tzw. białych plam. ’’Białe plamy” to 
praktykowane w przeszłości o-PicJalne pominięcia, zniekształ­
cenia lub za-fałszowania tych -Fragmentów polskiej historii, 
które ze względu na koniunkturalnie rozumianą politykę, 
ideologię oraz lojalność sojuszniczą uznawane były za niewy­
godne. Praktyka taka oparta była na błędnym założeniu, że 
nie było realnie tego, o czym się o-ficjalnie nie mówi lub, 
że pamięć społeczna Jest tak krótka, że o-FicJalnie nawet 
półprawdy mają większą wartość niż realne -Fakty. W ten spo­
sób powstał cały system ’’białych plam” i koniunkturalnie 
przykrojona historia. Najwięcej ich było w obszarze stosun­
ków polsko -rosyjskich i po 1sko-radzieckich oraz tzw. kryzy­
sów w okresie Polski Ludowej.

W następnych latach został utrzymany ten kierunek prze- 
rn i an treści wychowania, który z jednej strony nawiązywał do 
orężnych tradycJi Wojska Polskiego, z drugiej zaś wzbogacał 
wiedzę kadry i żołnierzy o -Fakty z hi stor i i narodu i wojska 
dotychczas zatajane.

Do zapisów zawartych w rozkazie MON nr1 z £.01.1991 r. 
nawiązano także w "Wytycznych do działalności wychowawczej 
Sił Zbrojnych RP w 1991 roku”^®^, w których czytamy w pkcie 
4: ”W procesie szkolenia patriotyczno-obywate1ski ego naw ią-
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zywać do na Jszczytn i e Jszych "tradycji narodu i oręża polskie­
go, odwoływać się do tradycyjnych wartości obywatelskich i 

i etycznych. Wykorzystać w tej pracy merytoryczne treść i 
ważniejszych wydarzeń w życiu spo łeczno-po1 i tycznym kraju. 
Umacniać propaństwowe postawy kadry i żołnierzy zasadniczej 
służby wojskowej, wyzwalające emocjonalne motywacje do właś­
ciwego wypełniania powinności służbowych i obywatelskich. 
Programowe szkolenie kadry i słuchaczy wojskowego szkolnic­
twa zawodowego ukierunkować na kształtowanie etosu zawodowej 
służby wojskowej, podnoszenie umiejętności dowódczych i wy­
chowawczych uЬ^ )

W wydanych w 1992 roku ’’PropozycJach tematycznych do 
szkolenia patriotyczno-obywate1ski ego w Siłach Zbrojnych 
ppt,6£) nadania postawione w ’’Wytycznych ...” zostały zreali­
zowane poprzez s-f ormu ł owan i e szeregu tematów, dla kadry i 
żołnierzy zasadniczej służby wojskowej, wzbogacaJących ich 
wiedzę o e 1ementy pedagogiki i psychologii, prawa, teorii 
kultury, eko1ogi i. W Jednostkach Warszawski ego Okręgu Woj­
skowego zaczęto realizować proces kształtowania patriotyzmu 
lokalnego [reg i ona 1nego], traktowany Jako element wychowań i a 
patr i otycznego.

Niewątpliwy wpływ na przemiany w treściach wychowań i a 
miało przywróceń ie Ordynari atu Polowego WP^^^ i włączenie 
się kapelanów wojskowych do procesu wychowania. Wychowań ie 
wojskowe zostało w ten sposób wzbogacone o treści reii&iJne, 
o wartość i w duchu których wychowywane były kolejne pokole­

nia Polaków.
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Reasumując: zasadniczymi treściami wychowania wojskowe­

go są wartości i ideały związane z humanizmem [dobro czło­
wieka, Jego godność osobista i dążenia życiowe wyrażające 
się tolerancją], pracą [Jako źródłem utrzymania, celem i 
sensem życia człowieka], demokracją [współuczestniczeniem w 
sprawowaniu władzy oraz Jawnością życia publicznego], prawa­
mi człowieka i obywatela, wolnością, patriotyzmem [poczuciem 
odpowiedzi a 1ności za ojczyznę, naród, państwo].

4  . *  ^
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w ’’Ustawie o stosunku Państwa do Kościoła Rzymskokato­
lickiego w Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej z dnia 17 maja 
1989 roku”^^^, w rozdziale 3 zatytułowanym ’’Duszpasterwstwo 
wojskowe i służba wojskowa osób duchownych” zawarto uregulo­
wania, które porządkowały wiele spraw dotychczas do końca 
niedopowiedzianych. Należały do nich następujące kwestie:
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zapewnienie swobody spełniania lub niespe łni an i a praktyk 
religijnych przez wszystkie osoby pełniące służbę wojsko­
wą i ich rodź iny - w kościołach garn izonowych i poza te­
renem Jednostek wojskowych;

zapewnienie swobody stałego kontaktowania się kapelanów 
wojskowych z żołnierzami na terenie Jednostek wojskowych;

- zapowiedź opracowania statutu duszpasterstwa wojskowego;
zapowiedź powołania w miejsce Generalnego Dziekanatu WP - 
Ordynari atu Polowego, a w miejsce Generalnego Dziekana - 
Ordynariusza Polowego;

- określenie podstawowych uprawnień Ordynariusza Polowego;
odraczanie zasadniczej służby wojskowej alumnom wyższych 

seminariów duchownych;
powoływanie księży diecezJa 1no-zakonnych do służby kape- 
lańskiej na czas wojny.

Uwzględniając przemiany ostatnich lat Ustawa stwarzała 
podstawy do tego, aby duszpasterstwo wojskowe stało się au­
tonomiczną częścią Sił Zbrojnych RP. Zawarte w niej zapo­
wiedzi zostały Już wkrótce zrealizowane w Wytycznych Sze-Fa 
GZW WP^^^, w których określone zostały sposoby realizacji w 
procesie wychowań i a żołnierzy unormowań o stosunku Państwa 
do Kościoła katolickiego oraz o gwarancjach wolności sumie­
nia i wyznania. Napisano w ’’Wytycznych ...” m. in. , że ”... 
należy Jednocześnie przedstawić żołnierzom zasady, którymi 
kierują się si ły zbrojne w s-ferze zapewnienia każdemu obywa­
telowi wolności sumienia i wyznania, tj. swobody wyboru re- 
1 igi i lub przekonań oraz wyrażani a ich indywidualnie i zbio-
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rowo, prywatnie i publicznie; (...) w pracy wychowawczej po­
dejmować zagadni en i a praktycznej real izacJi przez państwo 
zasad: wolności sumienia i wyznani a w stosunku do wszystkich 
kościołów i innych związków wyznaniowych, neutralności i to­
lerancji w sprawach religii i przekonań

Na mocy Konstytucji Apostolskiej na temat ordynariatów 
wojskowych ’’Spiritual i militum cure”^^^ E1 stycznia 1991 r. 
wydana została Bulla nom i пасуJna^®^ wyznaczająca na stano­
wisko biskupa Polowego ks. prałata Leszka Sławoja Głódzia. 
31 stycznia 1991 roku w kościele katedralnym pod wezwaniem 
Matki Bożej Królowej Polski w Warszawie, nastąpiło erygowa­
nie Ordynari atu Polowego. £3 lutego 1991 r. na Jasnej Górze 
w Częstochowie udzielono sakry biskupiej ks. Sławojowi Lesz­
kowi Głódziowi, a dzień później nastąpił uroczysty Ingres do 
Katedry Polowej w Warszawie.

Przywrócenie Ordynari atu Polowego zakończyło okres 
’’tymczasowości” duszpasterstwa wojskowego, umocniło Jego ro­
lę Jako nie tylko ośrodka realizacji kultu religijnego, lecz 
także oddzi ałuJącego wychowawczo na środowisko wojskowe. 
Udział duszpasterstwa wojskowego w wychowaniu opierał się na 
koncepcji modelu wychowawczego oddzi a ływani a Kościoła po­
przez służbę duszpasterską: pośredniego i bezpośredni ego 
oraz wspó łuczestnictwa^^^

Model transcendenta1ny [religijny] - pośredniego wycho­
wań i a wojskowego [model tradycyJno-re1 igiJny], oparty został 
na tradycji i po 1 ega na w i arygodnym - F u n k e  Jonowan i u dusz­
pasterstwa wojskowego, które bezpośrednio i ze swej natury
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ukierunkowane jest na zapewnienie żołnierzom duchowej opieki 
oraz dotyczy spełniania praktyk religijnych w wojsku [ms z a 
św., sakramenty, katecheza], a także obejmuje udział kapela­
na w ważnych wydarzeniach życia Jednostki [przysięga, święto 
pułkowe, święto patronalne]. w tradycJi oręża polskiego 
służba wojskowa rozumiana wszak była Jako święty obowiązek 
[re1 igiJno-mora1ny], zaś JeJ spełnianie, względnie uchylanie 
się od tego obowiązku uchodziło za zło [ re1 igiJno-mora1ne] . 
Spełnianie tego obowiązku wobec ojczyzny było zatem tożsame 
z wiarą żołnierza, mając charakter religijny i kultowy. 
Podkreślały to także roty przysięgi wojskowej, np. ”w imię 
Boga Wszechmogącego ślubuję w iernie stać na straży ...”. 
Niekiedy element religijny stanowił swoistego rodzaju przy- 
p i eczętowan i e ślubowania, np. ”Tak mi dopomóż Panie Boże 
Wszechmogący i ta Jego Święta Męka ... ”.

Model religijny pośredniego wychowania żołnierskiego 
zmierza zatem wprost do praktykowani a wiary, pośrednio zaś 
wpływa - niejako samowychowawczo - w świetle wartość i, które 
wnosi wiara, na określanie się w patriotyczno-mora 1nych sy­
tuacjach żołnierza. Duszpasterstwo wojskowe, -Funkcjonujące 
według tego modelu, niejako samoczynnie wywiera wpływ na 
kształtowanie się patriotyczno-mora 1nych postaw żołnierzy.

Model immanentny [pastoralny] - bezpośredniego oddzia- 
ływania wychowawczego [tzw. wychowań ie chrześcijańskie, ka­
tolickie] opiera się na stosowaniu wprost chrześcijańskich 
metod wychowawczych. Oddziaływanie duszpasterskie 
[pastoralne] ma na celu kszta ł towanie postawy mi les
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Christi” - żołnierza-chrześcijani na. Zasady i metody chrześ- 
ciJańsUieyo wychowania przedstawia Deklaracja o wychowaniu 
chrześcijańskim Soboru Wtykańskiego II - ”Gravissimum educa- 
t i on i s” ^.

Model współuczestnictwa,
human istyczno-chrześciJańskiego wychowania [dopełniaj ąc у
wartości autentycznego humanum ethosu żołnierskiego] wiąże 
się z ogólnym trendem humanizacji życia wojskowego, poprzez 
Jego odpolitycznienie [odpar ty Jn i en i e] i właściwą -funkcję i 
funkcJonowanie kultury w wojsku. Konwergencja społecznych 
wartość i narodowo-państwowych, z ujmowaniem służby wojskowej 
Jako “obrońców ojczyzny i sług bezpieczeństwai pokoju” przez 
Kościół, sprzyja harmoniJnemu oddzi aływani u pedagogicznemu - 
świeckich i duchownych - w wojsku.

Jawią się tu trzy grupy zadań stojących przed duszpa­
sterstwem wojskowym:
1. Udział duszpasterstwa wojskowego w kształtowaniu bodźców 
wychowawczo wartość i owych, a więc wprowadzanie żołnierzy w 
świat wartości pozytywnych, społecznie akceptowalnych. Dzia­
łalność duszpasterstwa należy przeto traktować jako wzmac­
niającą w kształtowaniu systemu aksjologi i społecznej.
2. Wychowawcza działalność kompensacyJna, a więc udział ka­
pelanów wojskowych w działalności psychoprofilaktycznej i 
uspołeczniającej, socjalizującej, w wyrównywaniu ograniczeń 
uniemożliwiających rozwój żołnierza. Jego pełny udz i a-ł w ży- 

c i u wojska.
3. Prof i 1aktyczne oddzi aływanie wychowawcze duszpasterstwa
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programach szkolenia pat.r i ot.yczno-obywa1:e 1 sk i ego.

Treść każdego z tych dokumentów określa strategię wy­
chowawczą wojska, stanowi podstawę teleologii wychowań i a 
wojskowego.

KonstytucyJny zapis o obowiązku obrony ojczyzny ustawia 
służbę wojskową w hierarchii obywate1skich powinności na wy­
sokim miejscu, nadając JeJ zarazem wymiar aksjologiczny.

Doktryna obronna ustalając zakres i charakter zadań 
stojących przed siłami zbrojnymi, określa także ich charak­
ter. “Mają one ogó1nonarodowy charakter. Dziedzicząc tradyc­
je walk narodowowyzwo1eńczych i niepodległościowych służą 
narodowi. Ich głównym zadaniem Jest zagwarantowanie niepod­
ległości i bezpieczeństwa narodu, suwerenność i oraz nienaru-

T Л \szalności granic państwa polskiego“ -'.
Przyjęta 3 pażdziernika 1992 r. “Ustawa o przysiędze 

wo Jskowe J “  ̂ precyzuje zadania, będące zarazem celami służ­
by żołnierskiej. Składając przysięgę wojskową, żołnierz zo­
bowiązuje się być wiernym Ojczyzny obrońcą, strażnikiem 
Konstytucji i honoru żołnierza polskiego, uznającym Ojczyznę 
Jako dobro najwyższe, za które w potrzebie gotów Jest życie 
pośw i ęc i ć .

КonkretyzacJę celów i zadań działalności wychowawczej w 
wojsku zawiera “Dyrektywa Ministra Obrony Narodowej w spra­
wie działalności wychowawczej w Wojsku Polskim“^^^. Głównym 
celem owej działalności Jest: “... zapewnienie wysokiego mo­
rale i dyscypliny żołnierzy, wyzwalanie ich patriotycznych 
motywacji do wzorowej służby i działania dla dobra Ojczyzny,
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a “także kszt.a ł t-owan i a osobowości żołnierzy zgodnie z wartoś­
ci am i demokracji i humanizmu”.

W wydanych w 1990 roku ’’Wytycznych do działalności wy­
chowawczej Sił Zbrojnych RP w 1991 roku”^^) większość zadań 
wychowawczych została uszczegółowiona, przy czym generalnie 
zaakcentowano zasadnicze kierunki pracy wychowawczej, a 
więc:

działanie na rzecz umocnienia i potwierdzeni a narodowego 
charakteru armi i;

- dalsze demokratyzowanie i humanizowanie służby wojskowej;
- kształtowanie patri etycznych i propaństwowych postaw kadry 

i żołn i erzy;
- przywracanie dziedzictwa tradycJi oddziałów i całego WP.

’’Wytyczne ...” te były ostatnimi opracowanymi i wydany­
mi centralnie a precyzuJącymi zadań i a do działalności wycho­
wawczej postawione w ’’Rozkazie Ministra Obrony Narodowej do 
szkolenia i działalności SZ RP”. Od 1992 roku wytyczne opra­
cowywane są na szczeblu okręgu wojskowego [rodzaju wojsk] i 

związku taktycznego.
Cele działalności wychowawczej w wojsku oraz JeJ treść 

wynikają z kierunków realizowanej od 1990 roku pracy wycho­
wawczej, w której dominują treści zawarte m. in. w rozkazie o 
dz i edz i czen i u tradycJ i . Rozw i n i ęc i em i ch Jest tematyka szko­
lenia patriotyczno-obywate1ski ego zawarta w ’PropozycJach 
tematycznych do szkolenia patriotyczno-obywate1ski ego w SZ
j^p и 76 )

Cele pracy wychowawczej w wojsku można znaleźć także w
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"takich dokumervtach Jak: ’’Inslirukcja w sprawie okresowych 
ocen morale i dyscypliny żołnierzy oraz nastrojów środowisk 
wojskowych“^^^ oraz "Instrukcja o postępowaniu w razie za
tn i en i a przestępstwa, wypadku 1 ub

I s-
zdarzen i a

nadzwyczaJnego"^^^. W pierwszym z nich mowa Jest o kształto­
waniu morale i dyscypliny wojsk, "które są czynnikami współ­
decydującymi o poziomie gotowości bojowej", w drugim zaś
zwraca się uwagę na znaczenie pracy
pro-f i 1 aktyczno-wychowawcze J nie tylko dla dyscypliny, lecz 
także wychowania wojskowego.

Niejako uzupełnieniem zadań wychowawczych. Jakie powin­
ny być i są real izowane w wojsku, są zadania zapisane w Roz­
kazie MON Nr 8/MON z dnia 7 marca 1991 r. w sprawie tymcza­
sowych zasad -Funkcjonowania zebrań o-ficerskich^®^ oraz w 
Rozkazie MON Nr 9/MON z 7 marca 1991 r, w sprawie powołania 
mężów zau-Fan i a"̂  ̂̂ .
Do zadań zebrań o-Ficerskich należy:
"a) umacnianie więzi koleżeńskich i obyczaju środowiskowego 
oraz poczucia wspólnoty, honoru i wartość i etyki zawodowej;
b) kształtowanie stosunków wewnątrz korpusu o-F i cer sk i ego 
oraz pomiędzy nim a innymi grupami społecznymi i ich przed- 
s taw i c i e 1 am i , wpływanie na kulturę dowodzenia i współżycia, 
czuwanie nad poszanowaniem godności żołnierskiej;
c) inicjowanie i organizowanie pomocy dla członków korpusu 
o-F i ce r sk i ego i ich rodzin w trudnych sytuacjach;
d) reprezentowan i e interesów korpusu o-F i cer sk i ego i obrona 

Jego praw"®^ ̂ .
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Celem działalności mężów zau-fania jest reprezentowanie 

środowisk kadry wobec przełożonych oraz łagodzenie napięć i 
kontl iktów, zwłaszcza spełnianie roi i mediacyjnej w sytuac­
jach kon-F 1 i ktowych w stosunkach między żołnierzami.

Reasumując. Nowa doktryna wychowawcza określa cele i 
treść wychowań i a wojskowego w trzech płaszczyznach:

motywacyJneJ» dostarczając argumentów za potrzebą i zna­
czeniem służby wojskowej;
- intelektualnej, kształtując i wzbogacając wiedzę o dorobku 
materialnym i duchowym narodu i społeczeństwa polskiego;
- społecznej, kształtując właściwe stosunki interpersona 1ne, 
socjal i zuJąc środowisko żołnierskie.

:z: m  i

0 F 3 0 > X I^  I w

I e :

Proces wielkich przemian społeczno politycznych w kra 
Ju, zapoczątkowany obradami Okrągłego Stołu, a potem У 
cięstwem -solidarności” w wyborach 4 czerwca 1989 r.. m e
ominął i wojska. W nową rzeczywistość ustrojową, budowaną
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przez pierwszy demokratycznie wybrany Parlament, a potem 
rząd, armia wchodziła z bagażem struktur i programów z epoki 
realnego socjalizmu, struktur opartych na wzorach radziec­
kich. W sferze wychowania polegały one głównie na rzeczywis­
tej, odpowiedzialności de facto za wychowań ie oficerów pionu 
partyJno-po1 i tycznego, kiedy de nomine odpowiedzialnymi za 
nie byli dowódcy.

Do ostatniego zjazdu PZPR w styczniu 1990 roku układ 
ten był trwały i nienarusza1ny. Jednak tempo przemian w cy­
wilnej części społeczeństwa oraz rozwiązanie PZPR, a także 
konieczność opowiedzenia się wojska po stronie reform spo­
łecznych spowodowały, że trzeba było struktury i ich charak­
ter dopasować do charakteru rodzącego się niejako na nowo 
demokratycznego, narodowego, a przede wszystkim apartyjnego 

i apo1 i tycznego wojska.
Wyrazem tych dążeń było ogłoszenie w marcu 1990 roku 

wraz z dyrektywą wychowawczą decyzji o ustanowieniu Służby 
Wychowawczej WP®'̂  ̂ , która zastąpiła dotychczasowy aparat 
partyjno-pol i tyczny. W miejsce Głównego Zarządu Pol i tycznego 
Wojska Polskiego utworzono Główny Zarząd Wychowawczy WP, 
działający Jednakże w tych samych co GZP WP strukturach.

Zmiany w strukturach instytucji wychowawczych dokonano 
1 lipca 1990 r. powołując Departament Wychowań i a Wojska 
Polskiego w składzie siedmiu oddziałów i czterech wydziałów. 
Nowość polegała na tym, że po pierwsze obniżono rangę do­
tychczasowych zarządów, powołując w ich miejsce oddziały, 
oraz po drugie - zmniejszono obsadę etatową instytucji.
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Departament Wychowania WP rozpoczął działalność Jako insty­
tucja centralna, kompetencyjnie podległa wiceministrowi 
obrony narodowej do spraw wychowawczych.

Konsekwencją obniżenia rang\ instytucji centralnej było 
zniesienie etatów w OW i RSZ z zarządów do oddziałów. Bez 
zmian pozostawiono wydziały wychowawcze w związkach taktycz­
nych i sekcje wychowawcze w pułkach [ równorżądnych], nato­
miast dotychczasowI zastępcy dowódców do spraw wychowawczych 
przestali nimi być, stali się sze-fami służb. W wielu Jed­
nostkach, dywizjach i prawie wszystkich okręgach oraz do­
wództwach rodzajów sił zbrojnych na stanowiska sze-fów służby 
wychowawczej zostali wyznaczeni o-ficerowie spoza dawnego 
korpusu poi i tycznego.

Pod koniec 1990 roku rozpoczęto -formowanie Centrum Sto­
sunków Społecznych i Wychowania w składzie: Departament Sto­
sunków Społecznych [nazwę tę wprowadzono dopiero w 1994 r.]. 
Wydział Nauk Humanistycznych Akademi i Obrony Narodowej i 
Wojskowy Instytut Badań SocJo 1ogicznych [zob. schemat nr 5]. 
E października 1991 r. ukonstytu ł owała się Społeczna Rada 
Programowa CSSiW, w skład której weszli zarówno przedstawi- 
ciele wojska Jak i różnych instytucji cywilnych . Wkrótce 
opracowano wstępne zasady tworzenia stanowisk psychologów w 
Jednostkach wojskowych [zob. schemat nr 6], na Wydziale Nauk 
Humanistycznych AON rozpoczęto kursy pedagog,zacji kadry do- 

wódczej.
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Schemat nr 5 CENTRUM STOSUNK0W SPOŁECZNYCH I WYCHOWANIA

Schemat nr 6 STRUKTURA ORGANIZACYJNA SŁUŻBY PSYCHOLO­
GICZNEJ WP [PROPOZYCJA^^h

akademie wojskowe garn i zony
wyższe szkoły wojskowe Jednostk i
pracown i e gab i nety gabinety psychol

wykładowcy psycho 1 o gi i uczelni wojsko wych _______

pracownie diagno- 
styczno-selekcyjne 
i к 1 asy-F i kacy Jne

gabinety psychologii klinicznej I psycho- higieniczne
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W celu rozszerzenia i 2 instytueJona 1 izowani a działal­
ność i oświatowej w wojsku powołano Wojskowe Ośrodki Oświato- 
we, działajsice przy dowództwach okręgów, rodzajów wojsk i na 
szczeblu centralnym.

Zasadniczym przemianom uległa edukacja obywatelska żoł­
nierzy. Szkolenie polityczne zastąpiono szkoleniem patrio- 
tyczno-obywate1skim o zmniejszonej ilości godzin zajęć, zaś 
obowiązkową tematykę szkolenia politycznego - propozycjami 
tematycznymi do szkolenia patriotyczno-obywate1ski ego.

Z działających w Jednostkach wojskowych pod koniec lat 
osiemdziesiątych 16 ob 1 i gator у Jn i e i 18 -Faku 1 tatywn i e insty­
tucji społecznych zdecydowaną większość rozwiązano, pozosta­
wiając nieliczne, takie Jak: sądy honorowe i żołnierskie, 
rady podo-f icerów zawodowych i chorążych, zespoły kontrol i 
społecznej. Jako nowość w działalności wychowawczej wśród 
kadry należy potraktować pojawienie się instytucji 
spo ł eczno-wychowawczych wśród o-Picerów - zebrań o-ficerskich 

i mężów zau-Fania.
Nastąpi ła decentral izacja planowania i organizowani a 

działalności wychowawczej w Jednostkach i garnizonach. Od 
1991 roku wytyczne do działalności wychowawczej opracowywane 
są na szczeblu okręgu wojskowego i rodzaju wojsk, w oparciu 
o zadania zawarte w rozkazie szkoleniowym na rok następny. 
Funkcjonowanie systemu wychowawczego wojska zostało oparte 
na Funkcjonowaniu systemów lokalnych - Jednostek wojskowych. 
To w nich przede wszystkim organizowana i prowadzona Jest 
praca wychowawcza, oparta ha dobrym rozezhani u własnych
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ROZDZIAŁ 5 
PRZEWIDYWANE KIERUNKI DAL­
SZYCH PRZEMIAN W SYSTEMIE
WYCHOWAWCZYM WOJSKA

Proces przemian i wypracowywanie nowego programu szko­
lenia i wychowania w si łach zbrojnych nie Jest zakończony, 
trwa nadal. Działalność ta powinna być wsparta programem wy­
chowań i a w całym społeczeństwie. Należy Jednolicie określić 
zadania wychowawcze dotyczące kształtowania świadomości 
obronnej, patriotycznych i propaństwowych postaw młodego po­
kolenia, zwłaszcza żołnierzy. Jak również integracji wokół 
nadrzędnych interesów narodu i państwa, niepodległości, su­
werenności i bezpiecznego rozwoju. Jest to zadanie głównie 
dla edukacji obronnej, która ma ”... do spełnienia funkcję 
integracyjną, polegającą na scalaniu tych elementów wychowa­
nia i kształcenia, które odnoszą się bezpośrednio, bądź poś­
rednio do obronności kraju, a także do kształtowania postaw 
obywatelsko-patriotycznych. Inaczej mówiąc, edukacja obronna 
Obejmuje wpływy i oddziaływania wychowawcze, sprzyjające

. i n i ezbednuch do właściwego zrozu-upowszechn i an i u w i adomosc i n ez ц? у
и 'I )mienia problematyki bezpieczeństwa Uraju.

W toku przemian. Jakie zachodzą w wojsku, pojawia się 
szereg zjawisk negatywnych, które muszą być rozwiązane, aby



i 91
system wychowania wojskowego spełnił swoje zadanie. Takimi 
negatywnymi zjawiskami są; niechętne nastawienie do służby 
wojskowej, motywowane różnorodnymi względami, braki w psy­
chicznym, społecznym i -Fizycznym przygotowaniu młodych ludzi 
do trudów, Jakie są związane z wykonywań iem obowiązku służby 
wojskowej, egoizm, konsumpcyjne nastawienie do życia. Za­
gadnienie to złożone i wielowarstwowe, wszak obowiązek służ­
by wojskowej, dyscypl i na i karność w armi i muszą współgrać 
ze swobodami i prawami człowieka, z naturalną potrzebą zas­
pokajania Jednostkowych potrzeb i za interesowań, organizacja 
i zespołowość z podmiotowością І inicjatywą, trudy życia 
wojskowego z procesem human izacji stosunków społecznych oraz 
warunków służby, pracy i wypoczynku. Problemy te i wynikają­
ce z nich zadania określają zatem kierunki dalszej działal­
ności wychowawczej w wojsku i społeczeństwie.

Przemiany polityczne, społeczno-ekonomiczne i ideolo­
giczne w Polsce wye 1 iminowały dotychczas obowiązujący socja 
1 i styczny ideał wychowawczy, w chwili obecnej daje się zau­
ważyć powstawanie i tworzenie różnych systemów wartość i i 
wzorów osobowych w zależności od zainteresowania rozlicznych 
ugrupowań i ośrodków życia po 1 ityczno-ku1 tura 1nego. Przed
armią stanął także problem kształtowania i upowszechniania

£ )systemu wartość i w procesie wychowańia
Jak rozstrzygnąć ten problem? Wydaje się, że najbar­

dziej racjonalnym wyjściem, Jest oparcie się na Konstytucji. 
Konstytucja "... powinna z jednej strony wyraźnie sprecyzo­
wać warunki prawne dla p l ura 1 i zmu i d e a  ł ów wychowawczych,
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Procesowi przemian w systemie wychowawczym wojska od 
początku towarzyszył niepokój ludzi, których owe przemiany 
najbardziej dotykały: dowódców i o-Fi cerów wychowawczych.
Tych pierwszych dlatego, źe oto po raz pierwszy rzeczywista 
odpowiedzialność za wychowanie w Jednostce spadała na ich 
barki, tych drugich - bowiem zmiany strukturalne w systemie 
wychowawczym i inna Jego organizacja wiązały się ze zmniej­
szeniem i lości stanowisk etatowych dla o-Ficerów wychowaw­

czych.
Mimo upływu czasu system wychowawczy wojska Jest nadal 

in statu nascendi, nadal też pozostaje otwarta sprawa za­
potrzebowań i a na "-Fachowców od wychowania". Mało kto w dal­
szym ciągu bowiem zauważa, że o istnieniu systemu pedago- 
gicznego, a system wychowawczy takim jest, decyduje między 
innymi posiadanie przez instytucję kadry wykształconych pe­
dagogów. Tych zaś, zgodnie z normami krajowymi obowiązujący­
mi w oświacie, mamy nadal niewielu. Dokształcaniem na kur­
sach pedagogizacji kadry dowódczej nie da się zapełnić tej
••ludzkiej lukî ,̂ tym pardz i e j, źe to n i e kursy decydu ją o

posiadaniu wykształcenia pedagogicznego.
Tymczasem życie biegnie dalej, nadal trwa szkolenie i - 

jak się wyraził A.Dzięga^» - •• dowychowy wan i e •• żołnierzy. Mi-
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mo wielu ułomności system wychowawczy wojska nadal funkcjo­
nuje. A Jak owo funkcJonowanie recypowane Jest przez kadrę i 
źo łn i erzy WP?

Z przeprowadzonych w dniach 6-19 maja 1992 r. przez 
Wojskowy Instytut Badań SocJo 1ogicznych^^ badań wynika, że 
przez wyższą kadrę dowódczą WP system oceniany Jest:
- pozytywnie - przez 65,ЗИ badanych;
- negatywnie - przez 22,4X badanych;
- niekonkretnie - przez 10,2X badanych;
- brak ocen - 2,IX badanych.
Charakterystyczna Jest wypowiedź mieszcząca się w ocenie ne­
gatywnej: ’’Funkcjonujący system oddziaływania wychowawczego
nie odpowiada oczekiwaniom, ponieważ:

brak uświadomi en i a zarówno żołnierzy, Jak i kadry zawodo­
wej, że proces wychowawczy Jest systemem oddziaływań ciąg­
łych i systematycznych. Każda nawet chwilowa przerwa w tej 

pracy przynosi rzucające się w oczy skutki,
- dostrzegane w efektach wychowania braki w identyfikowaniu 
się znacznej części dowódców z pełną osobistą odpowiedzial­
nością za ciągłość, profilaktykę i efekty procesu wychowaw-

czego;
- brak poszukiwania nowatorskich form wychowawczych, schema­
tyzm i daleko posunięta rutynowość dzialah co w wielu wypad-

kach sprzyja n i epowodzen i om wychowawczym
według respondentów "największą sprawność funkcjonalną

systemu odnotowano w zakresie:
Ol« i duscupliny - 79X ocen pozytywnych;- kształtowania morale i dyscypi у
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Kształtowania właściwej atmos-Fery i stosunków międzyludz-

- 71 X ocen pozytywnych:
- i n-Formowan i a i analizy nastrojów środowisk wojskowych

- 74X ocen pozytywnych;
- edukacji obywatelskiej kadry i żołnierzy

- 68/. ocen pozytywnych. 
Najmniejszą sprawność -FunkeJona 1 ną systemu odnotowano w

zakres i e :
- gotowości bojowej - 89/ ocen negatywnych;

zaspokajania potrzeb środowisk wojskowych w s-Ferze kultu­
ralnej oraz związanej z rekreacją i wypoczynkiem

85/ ocen negatywnych;
- kształtowan i a motywacJ i do dobrej realizacji zadań służbo-

yyych - 22^ ocen negatywnych.
Do najczęściej eksponowanych pozytywów sprawności -Fun­

kcjonalnej systemu w zakresie edukacji obywatelskiej kadry i 
żołnierzy zasadniczej służby wojskowej należało: 

doskonalenie wiedzy kadry i żołnierzy •••; 
kwa 1 i-F i kac Je r ea 1 i zu Jących zajęcia doskonalące osób, 
przede wszyskim o-Ficerów wychowawczych . . .
W prowadzonych badan i ach zadano respondentom równ i eż 

pytanie o najważniejsze funkcje systemu wychowawczego. We- 

dług nich naJważnieJsze to:
1. kształtowanie morale i dyscypliny wojsk 69,4/.

, i a-ł-mo*?-Feru i stosunków m i ę d 1 udz8. kształtowanie właściwej atmosrery
- 57, 1 /.к i ch
— 57 1/.3. edukacja obywatelska kadry i żołnierzy
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W zakresie f'unkc Jonowan i a służby wychowawczej w nowej 

strukturze organ Izacyjnej Sił Zbrojnych RP prawie wszyscy 
respondenci uznali za celowe dalsze JeJ istnienie Jako wyo- 
derębnionej struktury -funkcjonalnej sił zbrojnych.

Jako uzasadnienie potrzeby istnienia tej służby wymie­
niono następującą argumentację:

** ” oa obecnym etapie f unkc Jonowan i a si ł zbrojnych znaczną 
część ich potencjału ludzkiego stanowią żołnierze zasadni­
czej służby wojskowej pochodzący z poboru, w stosunku do 
nich wymagane Jest oddzi aływanie wychowawcze, w którym niez­
będny Jest udział specjalistów [pedagogów, psychologów, soc- 
Jo1ogów i tp. ];

dowódcy ze względu na obarczeń ie licznymi obowiązkami or­
gan i zator sk i m i nie są w stanie podołać sami wszystkim pot­
rzebom Jakie wymaga proces wychowania;
- dowódcy muszą mieć wyspecjalizowany organ wspomagający ich 
działania w s-ferze wychowawcze J, ponieważ nie wszyscy z nich 
[szczególnie z niższego szczebla] są do nich odpowiednio 

p r z y g o t o w a ń i .
W 199 3 roku WIBS przeprowadzi ł kolejne badania, tym ra­

zem poświęcone wybranym zagadnieniom kształcenia obywatel 
skiego w wojsku^^. "W odczuciu wszystkich badanych; żoł­
nierzy zasadniczej służby wojskowej, podoficerów zawodowych 
i chorążych [uczestników zajęć z kształcenia obywatelskiego] 
oraz oficerów [prowadzących te zajęcia] kształcenie obywa­
telskie zajmuje w hierarchii ważności zasadniczych kierunków 
działania i przedsięwzięć Jednostek wojskowych stosunkowo
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nisk^ pozycję. w opinii respondent-ów, w mac i erzys'tych Jed­
nostkach, w których pełnią służbę, kształcenie obywatelskie 
plasuje się pod względem ważności za szkoleniem ogólnowoj- 
skowym, szkoleniem specjał i stycznym, szkoleniem -Fizycznym, 
osiąganiem wyższych stanów gotowości bojowej,(...) wiadomoś­
ci przekazywane w ramach kształcenia obywatelskiego oceniane 
są przez uczestników zajęć raczej Jako mało interesujące"®^.

Z tych zaledwie cząstkowych wyników badań nad systemem 
wychowawczym wojska w zaledwie dwa lata od Jego mody-F i kac J i , 
widać wyraźnie, że po pierwsze - Jest on traktowany instru- 
mentalnie, ma przyn i eść określone e-Fekty bez większego i 
zbytniego angażowani a się weń przez jego głównych organ i za­
torów, po drugie - system wychowawczy utożsamiany Jest z 
o-Ficerami wychowawyczm i [swoista person i-F i kac Ja] ; gdyby o-F i- 
cerów wychowawczych zabrakło, system przestałby istnieć. 
Jest to intuicyjne dostrzeganie warunku, że o istnieniu sys­
temu decyduje m. in. wykształcona kadra pedagogów. I po trze­
cie - o Ile nikt nie neguje potrzeby edukacji obywatelskiej 
kadry i żołnierzy, o tyle zastrzeżenia budzi niska JeJ po­
zycja w hierarchii systemu kształcenia w Jednoostkach woj­

skowych oraz dobór treści.
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Modyfikacja czy też modern izacJa systemu wychowaczego 
wojska wymaga przede wszystkim hol i stycznego ujmowania zja­
wisk i procesów z zakresu wychowania. Niezbędna, wydaje się, 
Jest systematyczność i systemowość prac nad doskonaleniem 
systemu; ten postulat rodzi konieczność opracowni a sensowne­
go planu oraz katalogu problemów, w obrębie których modyfi­
kacje będą dokonywane.

Opierając się na materiałach z konferencJi naukowych 
oraz publikacjach dotyczących przemian w systemie wychowaw­
czym wojska, przedstawię poniżej postulaty różnych autorów 
dotyczące przyszłości systemu wychowawczego.

Zdaniem Z.Markockiego^^ ”Podstawowymi zadaniami w naj­
bliższej, a także i dalszej perspektyw ie, na odcinku dosko­
nalenia procesu dydaktyczno-wychowawczego, w sferze rozwią- 
zań teoretycznych i praktycznych winny być.
- poszukiwanie współczesnej obudowy teoretycznej do działań 
integruJących proces szkolenia i wychowania;
- przebudowa systemu wychowania patriotyczno-obywate 1ski ego 
[podstaw teoretycznych, treści, form, metod];
- urzeczywistnienie podmiotowego charakteru wychowapi a żoł­
nierzy, przy Jednoczesnym zapewnieniu wysokiego poziomu 
wyszkolenia profesjona1nego, dyscypliny, morale;
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tworzenie Jednolitego, wewnętrznie spójnego systemu wycho­

wanI a;

prowadzenie prac o charakterze teoretycznym dotyczących 
podstaw pedagogiki wojskowej;

- konkretyzacja koncepcji stanowienia ideału i celów wycho­
wań i a;

określenie teoretycznych podstaw zasad wychowania wojsko­
wego;

- opracowanie metodyki wychowań i a wojskowego;
tworzenie teoretycznych podstaw stosunków interpersona 1- 

nych w wojsku;

prowadzenie badań empirycznych dotyczących dyscypliny 
[metod i środków JeJ kształtowania];
- prowadzeń ie badań komparatystycznych z zakresu działalnoś­
ci wychowawczej, tworzenia systemów wychowawczych, kształto- 
wan i a dyscypliny, podkultury żołnierskiej itd”.

Zdaniem L . Urbańsk i ego"'^ ̂ do głównych kierunków zmian w 
systemie wychowawczym należą m. in.:

określenie pojęcia ’’wychowanie w wojsku” oraz wartości 
eksponowanych w procesie kształcenia;

przejście od ’’wychowania przez gadanie” do ’’wychowania 
przez działanie”;

uświadomienie kadrze i żołnierzom apo1 ityczności a może 
apartyjnośc i wojska;

zastąpienie celów wychowania wojskowego zbi orem zasadni- 
czych wartości ogólnoludzkich, obywatelskich, żołnierskich;
“ przebudowa strukturalna systemu wychowania;



199
~ humanizowani© stosunków społocznych w wojskuj
- kształtowanie postaw nonkon-form i stycznych;
- istotnych przeobrażeń wymaga życie pełne pozoracji, przy­
musu, kształtowania intelektu na baczność” oraz wielu dzia­
łań irracJona 1nych.

K.Barg i G.Nowakowska-P łużańska^^^ uważają, że prace 
nad doskonaleniem i mody-PikacJą systemu wychowawczego powin­
ny iść w następującym kierunku:

nadania większego znaczenia kształceniu obywatelskiemu 
wśród ogółu zasadniczych kierunków działania i przedswzięć 
rea1 izowanych w Jednostkach wojskowych;
- konkretyzacJi celów kształcenia obywate1ski ego;
- zróżni cowan i a i u a t rakcyJni enia programów kształcenia oby­

wate 1sk i ego;
- zmiany sposobu doboru treści kształcenia i wychowania;

doskonalenia aktyw i zuJących metod kształcenia i wychowa­

nia;
- doskonalenia kwa 1 i-F i kac J i pedagog i cznych kadry.

Pomijając postulaty dotyczące pedagogiki wojskowej Jako 
nauki oraz zadania stojące przed wojskowymi pedagogami, w 
kwestii doskonalenia systemu wychowawczego panuje zgodność. 
Doskonalić, ale co? Cały system czy Jego wybrane elementy? 
wydaje się, że pracę należy prowadzić w następujących kie-

r unkach:
1, Doskonalenia teleologii wychowania wojskowego, opartej na 
dokumentach o charakterze konstytutywnym, takich Jak:
* Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej;
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* Karta Praw i Wolności;
* Doktryna obronna RP.

Taki sposób budowania celów wychowania, praktykowany we 
wszystkich demokracJach, wydaje się być przede wszystkim 
persрекtуw icznу , ponadczasowy, nie poddający się żadnym ko­
niunkturom, zatem bliski idei apartyJnopści i apo1 ityczności 
wojska, służby narodowi.
£. Opracowane na takiej podstawie cele wychowania mogą sta­
nowić punkt wyści a do skontruowani a koncepcji ideału wycho­
wania. Odwrócenie kierunku działania - nie od ogółu do 
szczegółu czyi i od ideału do celu wychowania a odwrotnie - 
pozwoli na ukonkretni en ie ideału wychowania, spowoduje że 
nie będzie on abstraktem, tylko konstruktem teoretycznym, a 
czymś zbliżonym do praktyk i wychowawczeJ, łatwiej osiąga­
lnym. Nie Jest też istotna nazwa: "ideał wychowania" można 
zastąpić "postulatem wychowawczym", "modelem osobowościowym" 
itp. Z ideałem wychowawczym problem polega na odpowiedzi na 
pytanie: czy ma to być zbiór właściwości i cech ludzkich,
których nikt nigdy nie osiągnie, czy model optymalny, wzo­
rzec [taki Jak metra czy kilograma], do którego każdy będzie 
mógł się porównać, a w sprzyJaJących okolicznościach, tzn. 
dzięki idealnemu prowadzeniu pracy wychowawczej, ostatecznie 
os i ągnąć.

3. Doskonalenie treści wychowań i a wojskowego, oparcia ich na 
wartości naczelnej porządkującej całość działalności pedago­
gicznej w wojsku, wobec której wszystkie inne są wtórne - 
obronie niepodległości i suwerenności Rzeczypospolitej oraz
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KonstytucJI^^^. W treściach wychowania należy przeto nawią­
zywać do narodowego charakteru wojska, ukazywać ów narodowy 
charakter poprzez prezentację tradycJi i dorobku narodu i 
społeczeństwa, odwoływać się do wartości uniwersalnych i 
-Fundamenta Inych, takich Jak Państwo, Naród, Ojczyzna.
4. Doskonalenie metodyki wychowania wojskowego, realizowane— 
go w warunkach armi i demokratycznego państwa. Konieczna wy­
daje się wery-FikacJa wiedzy na ten temat, zważywszy że wy­
chowawcy wojskowi stają przed nowymi, nieznanymi im dotych­
czas zjawiskami z pogranicza patologi i społecznej, m. in. 
funkcjonowaniem subkultur młodzieżowych. Wyzwań iem dla do­
tychczasowego modelu wychowania, a więc także i metod. Jest 
skrócenie służby wojskowej najpierw do 18 miesięcy, Już 
niedługo do 12 miesięcy oraz wzrost nastrojów pacyfistycz­
nych i negacji potrzeby służby wojskowej wśród młodzieży.

RestrukturyzacJa i reorganizacJa wojska oraz służby 
wojskowej zmierza w Jednym kierunku: powolnego, ale stopnio­
wego dopasowywania się do struktur i wzorów
NATO-wskich. ’’Europe i zac Ja ” Wojska Polskiego wymusza nieja­
ko inne spojrzenie na wychowanie wojskowe, które w najbliż­
szej przyszłości będzie determinowane m. in. :
* skróceniem kontaktu wychowawcy z wychowankiem do okresu 
godzin tzw. służbowych;
* zmieniającą się strukturą kadrową oddziałów i pododdzia­
łów, w których stopień uzawodowienia może dochodzić nawet" do 
40 -50X.

Czynników takich może być znacznie więcej, w zależności
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od kierunku przemian w samym wojsku, stopnia uzawodowi en i a, 
zadań i tempa szkolenia oraz zakresu powiązań z armiami pak­
tu północnoat1antycki ego. Stąd ważnym zadaniem dla pedagogi­
ki uprawianej w wojsku Jest poszukiwanie i prowadzenie ta­
kich model i teoretycznych i rozwiązań praktycznych, które 
nawiązują do najnowszych doświadczeń zagrań icznych, ale 
uwzględniają także polskie tradycje. Powinna i będzie nastę­
pować identyfikacja stanowisk i poczynań opartych na rzetel­
nej znajomości tego, co się wybiera.

Pisząc o kierunkach przemian systemu wychowawczego war­
to zwrócić uwagę jeszcze na dwa problemy, które owe kierunki 
wyznaczająi na kwestię odchodzenia od edukacji i wychowania 
adaptacyjnego na rzecz edukacji i wychowania kreacyjnego 
o г 321 konieczność nastawienia się na nowoczesność, rozumianą 
nie tylko Jako dotrzymywanie kroku rozwojowi pedagogiki 
ogólnej, polskiej i światowej, lecz także, a może przede 
wszstkim Jako nowoczesność treści edukacyJnych. Należy od­
chodzić od historyzmu i J^QO dominującej roli w kształ­
towaniu świadomości obywate 1skieJ kadry i żołnierzy. Treści 
patriotyczne i obywatelskie ukazywać przez pryzmat współ­

czesność i .
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Na podstawie tego, со dotychczas napisałem o systemie 
wychowawczym, można pokusić si^ o podjęcie próby modelowego 
ujęcia systemu wychowawczego Wojska Polskiego. Zanim to 
uczynię, chciałbym przedstawić kilka uwag i zastrzeżeń, dla 
mojego podejścia do systemu nader istotnych. Otóż:
1. Dla Jakości społecznej recepcji systemu wychowawczego 
wojska nie Jest obojętne Jak Jest on rozumiany. Z lektury 
prac, chociażby tylko z dwóch ostatnich lat, na temty około- 
systemowe i systemu wynika, że bywa on różnie interpretowa- 
ny, począwszy od samej de-finicji, a skończywszy na typologi i 
czy mor-Fologii. Stąd, sądzę, bierze się utożsamianie stylu 
wychowania z systemem wychowawczym, np. styl 
autorytatywne-rygorystyczny utożsamiany bywa z systemem. Po­
dobnie rzecz się ma z mor-fologią systemu wychowawczego. Pro­
ponowane przeze mnie rozwiązania są kontaminacją e-Pektów 
prac naJwybitniejszych znawców systemu wychowawczego w Pol­
sce.
£. Znowu muszę odwołać się do wojskowych prac na temat sys­
temu wychowawczego: najczęstszym ’♦grzechem*’ popełnianym 
przez ich autorów Jest przeświadczenie o cudownym wpływie 
teleologi i na proces kształtowania osobowości wychowanka i 
skuteczność wychowania. Stąd biorą się te dziesiątki
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celów , kt-óre, od pocz^t,ku t.o wiadomo, będ^ "tylko martwym 
zapisem. Przykładem może tu być -Fakt, że przez 45 lat budo­
wania społeczeństwa socjalistycznego, mimo ciągłego ponawia­
nia zapisów rozbudowanych celów wychowania, nie udało się 
ich osiągnąć nawet w 30X, o czym świadczą wyniki wyborów z 
4.06. 1989 r. , stan świadomości społecznej oraz system aksjo- 
1ogi i społecznej. Biorąc to pod uwagę, należy założyć kiIka, 
nawet o dużym stopniu ogólności, celów wychowania, ale real­
nych i rzeczywiście godnych realizacji.
3. W kwest i i zasad i metod wychowaniai nie demon izowałbym 
dotychczasowego dorobku pedagogiki w tym zakresie, daleki 
też Jestem od wykreślania poszczególnych zasad z kanonu, 
tylko dlatego, że nosiły one kiedyś inną nazwę. Dopóki nie 
zostanie opracowana nowa metodyka wychowania wojskowego, wy­
korzystująca najnowsze osiągnięcia myśli pedagogicznej, pro­
ponuję korzystać z tego, co sprawdzone, a co poddaje się 
różnym, zależnie od potrzeb i oczekiwań, modyfikacjom.

Uczyniwszy te zastrzeżeń i a, chciałbym dodać tylko Jed­
no: przedstawiona poniżej koncepcja Jest tylko propozycją,
niejako szkieletem do pracy nad nowym systemem wychowawczym 
Wojska Polskiego.

System wychowawczy wojska Jest celowo utworzoną, a za­
razem złożoną i dynamiczną całością przedsięwzięć wychowaw­
czych, na którą składają się zespoły komponentów struktural­
nie i -funkcjonalnie ze sobą powiązanych.

System ten charakteryzuJe: funkcjonalność, polistruktu-
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palność, elastyczność systemu i Jego struktury, zdolność 
systemu do czynnego wspó ł dzi a ł an i a ze środowiskiem, zdolność 
do uwzg1ędni an i a poprzedniego doświadczenia [uczenia się], 
otwartość, dynamizm, samoorganizacJa, złożoność i bezwład­
ność.

Specy-F i cznym i właściwościami systemu wychowawczego woj­
ska, nie występuJącymi w innych systemach Jest: dominacja 
militarnego celu wychowania, stosowanie zasady Jedno­
osobowego dowodzenia, specy-Fika środowiska, w którym -Fun­
kcjonuje oraz optymalizacja -Funkcji wychowawczych kolektywów 
żołn i ersk i ch.

Wyróżniamy dwa rodzaje systemów wychowania wojskowego;
1. ogó1 nowoJskowy system wychowawczy;
2. lokalne systemy wychowawcze.

Na system wychowawczy wojska składają się następujące 
e 1ementy:
- cele wychowania;
- treści wychowania;
- zasady wychowania;
- metody i -Formy wychowania.

Cele wychowania wynikają z treści: Konstytucji RP, roty 
przysięgi wojskowej, Karty Praw i Wo 1ności,doktryny obronnej 
i można Je ująć w kategori ach ról społecznych, które żoł­
nierz pełni, a więc:
- społecznej roli żołnierza;
- społecznej roli podwładnego;
- społecznej roli przełożonego;
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społecznej roli członka zespołu [kolektywu]; 
społecznej roli obywatela.

Na treści wychowania składają się treści: 
poznawczo-kszta łceni owe, wychowań i a wojskowego, wychowań i a 
estetycznego, wychowania moralnego i wychowań i a fizycznego.

Do głównych zasad wychowań i a wojskowego należą; zasada 
motywacJ i , aktywność i, praktycznośc i, bezpośredn i ośc i , 
przystępności, systemowości, trwałości, zespołówości i indy- 
w i dua1 i zac J i .

Metody wychowania wojskowego dzielą się na dwie grupy;
- metody oddzi ałуwani a bezpośredniego;
- metody oddziaływania pośredniego.

Do pierwszej grupy metod należą; przekonywanie, 
ćwiczenie, przykład osobisty, wyróżni an ie i karanie. Do dru- 
9 iÖJ grupy; uregulowany tok życia wojskowego, ceremoniał, 
działalność społeczna i opinia publiczna.

Oprócz tych dwu grup wyróżniamy także metody rozwi Jan i a 
procesów samowychowawczych, do których należą; samokontro1 a, 
samoocena, współzawodnictwo indywidua1nei zespołowe.

Do form wychowania zali czarny; wychowanie przez działal­
ność służbową, wychowanie przez działalność kształcącą, wy­
chowanie przez działalność społeczną, wychowanie przez dzia­
łalność kulturalną, wychowanie przez działalność rozrywkową, 
wychowanie przez działania indywidualne, wychowanie przez 
kolektyw.

Jak Już zaznaczyłem, przedstwiam zaledwie szkielet sys­
temu wychowawczego wojska, który w praktyce może być wy-
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pełniony konkretną treścią.

Proponując taki, a nie inny sposób stanowienia celów 
wychowania, wskazuję - moim zdaniem - optymalny kierunek 
pracy. Co zaś tyczy się treści, uważam, że o ich doborze po­
winien decydować rodzaj kształtowanych dyspozycJi i cech 
oraz wartości, mając wszakże na uwadze, że obowiązuje zasada 
a ideo1ogiczności treści wychowania.
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Z A K O Ń C Z E Ń  I E

Podejmując pracę nad tematem: Przemiany w systemie wy­
chowawczym Wojska Polskiego w latach 1989 - 1998, chciałem 
po pierwsze - usystematyzować wiedzę o systemie wychowawczym 
wojska, w miarę możliwości poszerzyć Ją i wzbogacić. Jak 
starałem się to wykazać w treści, dotychczas była ona nie­
wielka i rozproszona, i po drugie - przede wszystkim dokonać 
anal izy zakresu i głębokości przemian w systemie wychowaw­
czym wojska.

Punktem odniesienia dla tej analizy był system wycho­
wawczy ludowego Wojska Polskiego, -funkcjonujący praktycznie 
do pierwszych miesięcy 1990 roku. Wbrew pozorom, mimo wer­
balnego określenia umownej gran icy między systemami społecz- 
no-po 1 i tycznym i , cezury czasowej, którą mają być wybory z 4 
czerwca 1989 r., określenie nawet przybliżonej daty przełomu 
formacyjnego nie Jest takie proste. Publicznie ogłaszane da­
ty wyborów. Okrągłego Stołu czy rozwiązania PZPR, są niczym 
innym Jak symbolami. Rzeczywistość owego okresu była mniej 
symboliczna: przemiany, mając charakter procesualny, stano­
wiąc ewolucję, **polską bezkrwawą rewolucję**, są wciąż przed­
miotem za interesowań, albowiem nie zostały Jeszcze zakończo­
ne.

Rzecz Jednak nie w szukan i u owej cezury czasowej [może 
być nią np. wybór L.Wałęsy na prezydenta], a w próbie ukaza­
nia przemian, które tak na dobrą sprawę rozpoczęły się 
znacznie wcześniej. Rzecz w znalezieniu klucza, formuły do
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i ch pokazan i a.

Chcąc "tego dokonać, starając się zarazem aby praca mia­
ła charakter nie tyle kronikarski, co przyczynkarski do uka­
zania najnowszych dziejów wychowania wojskowego, postanowi­
łem wykorzystać mor-fologię systemu wychowawczego. Anal izując 
poszczególne elementy systemu, głównie zaś treści i cele 
wychowania, ukazując główne wyznaczni к i czy też nowe Jakości 
w wychowaniu wojskowym, starałem się wykazać przemiany w nim 
zachodzące.

Niewątpliwie, naJistotnieJszymi czynnikami determinują­
cymi przemiany w systemie wychowawczym Wojska Polskiego, by­
ła depo 1 ityzacja, de ideo1ogizacJa i odpartyJni en ie wojska, 
oraz przywrócenie mu narodowego charakteru. To te czynniki, 
a raczej zasady -Funke Jonowan i a sił zbrojnych [zasady apoli­
tyczności i a ideo1ogiczności], implikowały wszelkie inne 
przemiany w systemie. Przeto wtórnymi wobec nich wydają się 
być przemiany w treść i ach wychowania, w teleologi i wychowa­
nia, a nawet w strukturach i organ izacJi wychowań i a w woj­
sku.

Niebagatelny wpływ na zakres przemian w systemie wycho­
wawczym wojska miało ogłoszenie nowej doktryny obronnej 
państwa oraz szeregu aktów prawnych o charakterze konstytu­
tywnym. Nie można zapominać o wpływie na wychowań ie wojskowe 
duszpasterstwa wojskowego, którego udział zaznacza się 
szczególnie mocno po przywróceniu Ordynariatu Polowego. "

Na treści wychowań i a największy wpływ miało naw iązanie 
do tradycji orężnych WP, usankcJonowane rozkazem ministra
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obrony narodowej.

W ślad za przemianami merytorycznymi poszły przemiany o 
charakterze struktura 1no-organi żacyJnym, m. in. ustanowienie 
służby wychowawczeJ, przeniesienie odpowiedzialności za wy­
chowanie na dowódców, zmiana systemu organ izacyjnego szkole­
nia patriotyczno-obywate1ski ego.

Proces przemian w systemie wychowawczym Wojska Polskie­
go nie został Jeszcze zakończony: moja konstatacja w ni­
niejszej pracy kończy się na 199E roku. Tymczasem w następ­
nych latach zaszły dalsze zmiany: powołano Zarząd
Oświatowo-Wychowawczy Sztabu Generalnego WP, dokonano kolej­
nych zmian w strukturze i kompetencjach instytucJi wycho­
wawczych. Nadal trwają prace nad regulaminami, konstytuują­
cymi przebieg służby wojskowej. Uległa likwidacji Jako sa­
modzielna służba wychowawcza.

Jak się wydaje, zmiany Jakie nastąpią w przszłości w 
systemie wychowawczym wojska determinowane będą głównie ko­
niecznością stopniowego dopasowywani a się Wojska Polskiego 
do standardów NATO. Proces wchodzenia do paktu, mimo że dłu­
gotrwały, zdominuje nasze myś 1 en ie o wychowaniu wojskowym i 
Jego system i e.

Starałem się w mojej pracy zwrócić uwagę i na ten as­
pekt TunkeJonowani a systemu wychowawczego wojska. Zdaję so­
bie sprawę, że nie udało mi się uchwycić w sposób klarowny i 
konkretny wszystkich wskaźników przemian. Nauki społeczne, 
także pedagogika, mają wszakże to do siebie, że nie wszystko 
da się wymierzyć i do końca określić. Niedoskonałości pracy
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